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i. BilEN (1902-1983) 

ismail Bilen'in anısına 

Türki ye Komüni st Partisi Başkan ı ,  Türkiye işçi sı n ıfı n ı n, u luslararası ko
müni st ve işçi ha reketi n i n  seçki n  fonksiyoneri, büyük enternasyona l i st ve 
ateş l i  yurtsever ismai l  Bi len ,  18 Kasım 1 983'de beklenmedi k bir anda 
yaşama gözlerini yumdu. 
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i. B i len, 1 8  Ekim 1 902'de doğdu. 1 8  yaşı ndayken T ü rkiye'yi işgal etm iş 
olan Antant ordu lar ına ve iç gerici l iğe ka rşı ulusa l  kurtuluş savaşına ka
t ı ld ı .  1 922'de, Büyük Sosya l ist Ekim Devr imi 'n in doğrudan etk isiyle 1 920' 
de Mustafa Suphi  tarafı ndan kurulan TKP'ye girdi .  1 932'de M K  üyeliği ne, 
i ki yı l sonra da MK Sekreter liğ ine seçi len i. Bi len, uzun yı l lar parti n in  
ö rgütlenme ve propaganda çalışmalar ını yönetti. Birçok kez tutuklandı .  
1 937' de T KP'n i n  Kominter n  temsilc i l iğ ine seçi ldi .  i kinci  Dünya Savaşı 
yı l la rında faşizan T ü rk hükümetler in in  içyüzünü  geniş y ığ ın lara açı k layan 
çal ışmalar yaptı . 1 974'de TKP MK Genel Sekreter l iği ,  Nisan 1 983 MK 
Plenumundan sonra parti başkan lığ ı  görevleri n i  üstlenen i .  B i len T KP 
5. Kongresi tarafı ndan yeniden parti başkan l ığ ına seçi ld i .  

i .  Bi len, TKP' n i n  temel örgütler i nden en sorumlu  organlar ına dek her 
yerde, parti n in  kendisine verd iğ i  tüm görevleri i k i rc imsiz, büyük bir  coş
ku ve yaratıcılı kla  yer ine  getir en ör nek bir komün i sU i .  Sağ ve « sol » opor 
tünizme karşı Marksizm-Lenin izmin a rı l ığı nı n korunması yolu nela ardıci l  
ça ba göstermiştir .  O, aynı zamanda deneyim l i  b i r  örgütçüydü.  T KP'ye 
yönel i k  bi rçok büyük çaplı polis saldır ıs ından sonra, o, yorulmadan, i natla 
partiyi yen iden ayağa ka ldı rmak  için çal ışm ıştır. T KP' n in  70' l i  yı l l a rdaki  
başarı ları, T ü rkiye komün ist ha reketi nde genç kuşakları n  yetişmesi, par
t in in ideoloj ik-polit ik ve örgütsel bakı mdan olgun laşması onun ad ıyla 
sı kı sı kıya bağl ıdı r. 

i. Bilen, tüm yaşamı boyunca, T ür kiye halkı nı n  emperya lizme, i ki nci 
Dünya Savaşı 'ndan sonra da Am erikan emperya l izmine ve NATO'ya ba
ğ ım li l ığa ka rşı , barış ve kendi haklar ı  uğrunda verd iği  savaşı mı n en ön 
sı ra ları nda yer a ld ı .  

i .  Bi len, T ü rkiye işç i  sı nıfı nı n  ve u luslara rası komün ist ve işçi ha reketin in  
tarihinde halk ını n  sadık evladı, emekçilerin çıkar ları nı n  savunucusu, 
Marksizm-Len in izmin,  proleter enternasyonolizm in in  a rdıcı l  savunucusu 
olarak yaş ayacaktır . O, sürekl i dünya komün ist hareketi n in  güçlenmesi ve 
bi r l iğ in in pekişmesi içi n çalı şmıştı r. O, Len in ' in  partis ine ve ü lkesine, 
SBKP'ye ve Sovyetler Bir l iğ i 'ne içten, kardeşçe duygularla bağ lıydı. 

i .  Bi len' i n  « Barış  ve Sosya l izm Sorunları »  der gisinde birçok yazı sı yayı n 
lanmışt ır. O ,  birçok kitap yazmıştır ve  bunları n  önemli  b i r  bölümü çeşitl i 
d i l lere çevr i lmiştir. 

Komün istler, i smai l  Bilen yoldaşın anıs ın ı  her zaman sayg ıyla ana
caktır. 
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Veni toplumu kurmanın gereklerini yerine getirirken 

Stoyan Mühaylov 

Bulgaristan Komünist Partisi MK Sekreteri 

Bulgaristan Komünist Pa rt is i 'n in deneyimi gösteriyor ki, işçi s ın ıf ın ın  
sosyal iı m  ve komün izm savaşımını ancak, toplumsa l  pratiğin devrimci 
teoriyle doyuru lduğu ve b i l imsel teori n in  devrimci pratik ile zen
g in leştiri ld iğ i  ik i  yön lü  bi r sü reç güvence alt ına o lab i l i r. Partimiz, 
Marksi zm-lenin izm' i n  doğa ve toplumsal yaşamın  gel işme yasa
lar ın ı  doğru olarak yansıtan bir düşünceler sistemi olduğu, başka bir  
deyi ş le, kesin b i l imsel b i r  teori ve aynı zamanda i şçi s ın ıfı n ı n  tarihse l  
ç ıkarları n ın  ideoloj ik  ifadesi olduğu, onun ideoloj isi o lduğu olgusunu her  
zaman tan ım ıştır. BKP'n in  teorik ça l ı şmalar ın ın kökleri, büyük devri mci ve 
enternasyonal ist gelenekleriyle Bulgar işçi s ın ıfı hareketin in  geçmişin
dedir. 

1871 'de Paris Komünist kanla boğulduğunda, büyük Bulgar şair i  ve 
devrimcisi Hristo Botev Paris komünarlarına kalb in in deri n leri nden gelen 
ve Bulgar devrimci lerini n inanç lar ın ın  sembolü olan şu sözlerle seslendi : 

« inanıyorum, 

i nsan soyundan tek bir gücün dünyaya iyi l ik edebi leceğine. 

Ve tüm halkları çağlar boyu çekti k leri nden, eziyetlerden al ıp kardeşçe 
emeğe, özgür lüğe ve eşit l iğe götürecek tek b i r  komünist toplumsal 
d üzene. 

Ve devrimci yoldan  komünizmi utkan k ı lmoda insan lar ın yü reklerini 
ve ruhları n ı  g üçlendiren mantığ ın  p ı rı l  p ı rı l, yaşam saçan özüne. 

Ve tüm ha lkların tek b i r  bölünmez vatan ına ve tüm mü lkiyetin ortak 
iyel iğ ine. 
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Bağ l ıy ım, i lôn  ediyorum, to plumdaki tüm kötül ükleri defeden pır ı l  p ır ı l ,  
tek bir komün izme. 

Umutluyum, inanıyorum, uyanacağı na ha lkların ve tüm dünyada i ler
de komünist sistemin geleceğ ine . .. (1) 

B u  ateşli sözler, Bulgar halk ını n  u lusa l kurtuluş savaş ımı i l e  sosyal izm 
ve komün izm iç in savaş ımı  a rası ndaki bağ ın  bir ifadesi haline geldi .  

Bulgar proleta ryas ın ın  partisi n i n  kurucusu ve 3 0  y ı l  boyunca önderi, 
« Dede» olarak  da bil inen Dimitır Blagoyev, bize Bulgari stan'da kapita
l ist gelişmenin Marksist ekonomik, sosyoloj ik  ve tari hsel çözümlemesi, 
sı n ıf  savaş ımı  ve sosya l izmi kurman ın  önkoşul lar ı  üzerine örnekler b ı raktı .  
Blagoyev' in ,  Marks' ı n  öğretisine b ağ l ı lığ ın ı  ve burjuva ideolojisi ve opor
tün izmle uyuşmazl ığ ı n ı  yansıtan diyalektik materya l izm ve b i lg i  teorisi 
üzeri ne kimi makaleleri, yaklaşım ve öz açıs ından Len in ' i n  « Materya l izm 
ve Ampiriokritisizm »iyle benzerd i r. O, edebiyat eleşti ri leri ve estetik a la
nı nda da önemli  yaz ı lar  bırakmıştı r. 

Bulgar halk ı n ı n  ö lümsüz evladı Georgi Dim itrof, büyük b i r  teorisyen ve 
seçkin b i r  devr imci pratikçiydi .  Yaratıcı bir Marksist, yeni, Len inci ti pten 
b i r  l ider olarak partimize en zorlu sı navlarda önderl ik etme yeteneğ ine 
sah ipti. Bir leşik işçi ve halk cephesi konusundaki b i r  d izi makalesi, 1 923 
Eylü lünde Bulgaristan'da a levlenen dünyan ın  i l k  antifaşist ayaklanmasın ı n  
öngün lerinde yayı n landı .  Bunlar ın içerdiğ i  düşünceler daha  sonra yeni 
deneyimlerin anal iziyle dolduruldu ve u luslararası komün ist hareketin 
savaş ımı  ve gel iş iminde yeni bir aşamayı bel i rleyerek, birleş ik  halk ve 
yurtsever antifaşist cepheler stratej is ine ışık tutan Dimitrof' un  Komintern'
i n  7 Kongresi 'ne raporunda yansıtı ld ı .  Sosya l ist d evri mimiz in özünün her 
yönlü  i rdelenmesi, halk demokrasis in i n  politik sistemin i n  temellendiri lmesi, 
so sya lizm kuruculuğ u  sorunlari na ve özel l ik le Bulgar köyünün yenileşti ri l 
mesi sorun larına özgün  yaklaşım ı ;  ş imdi  Bulga ristan'da sosyalist kurulu
şun Dimitrof genel çizgisi olarak  adlandırd ığı mız her şey, BKP'n in  ideo
loj ik sermayesin i  oluşturuyor. « Georgi Dimitrof her zaman devrimci sava
şımın genel yasalftklanyla, bun/ann somut tarihsel ve ulusal özgünlükleri 
arasında diyalektik bir birlik sağlamaya yönelmiştir. » (2) 

Toplumsa l  g el işmen in  her yeni aşaması, komün istlerin önüne daha kar
maşık görevler koyuyor. Şi mdi yönetici olan komün ist partisin i n  polit ika
sının daha g üveni l i r  b ir  şeki lde b i l imsel teo riye dayandı r ı lması a rtan bir 
gerekl i l iktir. Deneyim imiz  de gösteriyor ki ,  « her  hangi bir şeki lde Mark
sist-Lenin ist b i l im in  ve onun yaratıcı gel iş im in in  rolünün küçümser:ı mesi, 
onun görevleri n i n  dar pragmatik yorumlanması, teorin in  temel sorun ları 
n ın  göz a rd ı  ed i lmesi ve, zamana, duruma uydurulan veya skolastik teori 

(1) Hri sto Botev, Toplu yapıtlar, c .  2, Sofya 1 979, s. 5 (Bulgarca)" 
(2) Todor J ivkov, BKP 1 2. Kongresi ve gel işmiş sosya l izmin kuruluşu : So

runlar, görevler, yaklaşı mlar. Sofya 1 982, s. 387 (Bulgarca) .  
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yü rütmelerin üstün gelmesi ciddi pol it ik ve ideolojik sonuçlara gebe
d i r . »  e) 

BKP MK Nisan  1 956 Plenumundan son ra, ü lkemiz geçiş dönem in in  
so na erdiği ve yavaş yavaş gel i şmiş  sosya l ist top lumun kuruluşunun baş
lad ığ ı  yeni b i r  tari hsel aşamaya girdi .  Bu aşama, teorik ve polit ik-örgüt
sel  parti çal ışması n ın  olağanüstü yoğunluğuyla ve toplumsal pratikte 
bi l imsel, Marksist-Len in ist çözümlemeleri n sonuçlar ın ın  doğrudan ve 
hemen kul lan ım ıyla bel ir lendi .  Sosyalist Bulgaristan' ın tari hinde bu, Ni 
san  dönemi olarak b i l in i r. Karakteristik özellikleri, BKP'n in  ya ratıcı büyü
meye sürekl i  i lg i si, parti n in  ideoloj ik ,  teorik ve gün lük  p ratik çal ışmasıyla, 
y ığ ın lar ın  etki n l iğ in in  karş ı l ı k l ı  etki leniş idir .  Şunu kesin o la rak söyleyebi l i 
r iz  ki, yak laş ık  28 yı l  boyunca, BKP'n i n  çal ışma sti l i, « teor ik ve pratik 
ça l ı şmanın tek bir  uyumlu  ça ba hal inde kaynaştı r ı ld ığ ı » (4), teor in in 
sürekli pratik le bir leşti ri ld iğ i  sti le çok yakın laştı r ı lmışt ır. 

Nisan çizgisi. parti n in  teorik düşünmesin in  ve bütün olarak top lumun 
ti nsel yaşa mın ın  gel iş iminde öneml i  b i r  dönüm noktas ın ı  oluşturuyor. 
Teori a lan ında dogmatizm ve revizyonizme karşı ardıc ı l  savaşım, küçük 
burjuva o portünistler in in  Bulga ristan'da Marksist- Lenin ist teoriyi çarpıt
masın ın  önüne geçti .  Bu Jk i  cephedeki savaş ımda, pa rti her zaman Leninci  
i l kelere bağ l ı  ka ld ı .  Sonuç olarak, Nisan  çizgis i  BKP'n in  teoriye, onun 
Marksist-Len in ist ar ı l ığ ına azalmayan b i r  d ikkat gösterme geleneğin i  sa 
dece sürdürmek ve derin leşti rmekle ka lmadı, aynı zamanda onu daha da 
geliştirdi . Bu, çok öneml i  teorik genellemelerin ü reti lmesi ne ve 1 97 1 'de 
1 0. Kongre'de benimsenen Parti Programı 'nda yaz ı l ı  olan Bulga ristan'da 
olgun sosya l izmi kurmanın sosya l - pol it ik stratej is in in o luşturulmasına ya r
dım ett i .  

O lkemizin deneyimi ,  geçiş döneminde bir  toplumun, komünist sosya l 
ekonomik formasyonun i l k  evresi ne özgü görevleri çözemiyeceğin i, yavaş 
yavaş onun  daha üst aşamalar ına i ler lt; mek için gerekl i  maddi ve manevi 
koşul lar ı  yaratamadığ ın ı  gösteriyor. Buna dayanarak, Parti 1 960' Iarda tar
t ışmal ı  bir konu olan sosya l ist kuruluşun aşamalar ı  üzerine görüşünü 
formü le etti. Komünist formasyon üzeri ne Marks, Engels ve Len in' in  öğ re
tisine her zaman bağl ı  kalarak, SBKP ve diğer ka rdeş parti lerin dene
y imlerinden ya rarlanarak ve yeni toplumun kurulmasında kendi politik 
yönetic i l ik  deneyi m in i  çözümleyerek, BKP somut koşul la rı n  bu devrimci 
süreçte iki , üç veya daha fazla aşama gerektirebi leceği sonucuna vardı .  
Ancak bu durumda e n  önemli  şey, bu aşamalar ın  sayısı v e  n itel iğ i  n e  
o lursa olsun, olgun sosya l izmi,  komün ist formasyonun bir inci evresini 
tamalayan aşamayı kurmanın m utlaka gerekli o lduğudur. 

(3) Yuri Andropov, Seçme Konuşmalar ve Makaleler. Moskova 1 983, 
s. 247 (Rusça).  

(") V. i .  Len in, Tüm yapıt lar, c. 1, s. 298 (Rusça). 
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Marksist- Len in ist teori ve pratiğ in  bu anahtar öner mesi, BKP Prog
ramında yaz ı l ıd ır .  Program,  gelişmiş sosyalizmi kurmayı «sosyalizmin mad
di ve teknik temelini yaratmanın tamamlandığı, sosyalist toplumsal iliş
kilerin mükemmel/eştirildiği, tinsel kültürün zenginleştirildiği, halkın gen
lik düzeyinin yükseltildiği, toplumsal sistemin gelişmesinde eşitsizliğin gide
rildiği ve bireyin çok yönlü gelişmesinin başarıldığı, sosyalist toplumun 
olgunluk aşamasına girdiği oldukça uzunca bir dönem .. (iJ olarak 
değerlendiriyor. 

Programdaki sosya l ist mü lkiyetin gelişmesine i lişkin  öner meler i n  özel 
b ir önemi vard ır .  Sosyali st mülkiyetin  kooperatif biçiminin geri o lduğu 
görüşü bizi m ü l kemizde de (başka her yerde olduğu gi bi) di le getirild i .  
Bunu  gelişti rmenin yolunun hemen devletleşt ir meye gidi lmesinden geçtiğ i  
öne sürüldü.  BKP  Programı ,  yen i ,  bütün ha l k ı n  mü lkiyetini n ,  sosyalist mü l 
kiyetin her i ki biç imi n in  karş ı l ı k l ı  etki leşi min i n  sürekl i  b ir diyalektik süre
ci nde « kooperati f mü lkiyetin  geliştiri lmesi ne ve mükemmel leştiri lmesi ne 
devlet mü lkiyeti nin  ve karş ı l ık  o larak, devlet mü lkiyeti ni n  gelişi mine ko
operatif mülkiyetin daha geniş katı l ım ı  .. (G) i le yarat ıc ı l ığ ı  görüşünü taş ı 
yor . Sadece kooperatif ekonomi sini n devlet ekonomi si nden merkeziyet
ç i l i k, disi p li n  ve bir merkezden, tek kumandal ı yöneti m  gi bi en iyi gele
nekleri al masıyla kal ı nmayacak, devlet mü lkiyeti de, sübvansiyon o lma
ması ,  üretim in  yöneti lmesi nde top lumsa l  unsurun  güçlendiri lmesi ,  iş let
meci personeli n seçi mi, bi reysel geli ri n  emeğin sonuçlar ı na yak ından 
bağıml ı  k ı l ı nması vb. gibi  sosyal ist kooper atifçi liğ in  değerli yönleriyle 
zengi nleşti ril ecektir . 

Bu, « mülkiyeti n  kooperatif biçi m i  ekonomik potansiyellerini tüketmiş ol
maktan uzaktır .. ve « belir lenmiş  tari hsel bir yeri ve ü lkemizde sosyali zmi n 
daha i leri kuru l uşu sürecinde oynayacak rolü vard ı r  .. , n diyen BKP MK 
Genel Sekreteri Todor Jiv, kov taraf ı ndan çıkarı l mı ş  sonuç üzerine temel
lenmektedir. 

Sosyali st mü lkiyetin  geleceğine i lişkin  sor unun ayd ın l ığa kavuşturu l 
ması, top lumsal-s ın ıfsal yap ın ın  gelişme eğili mi program öner meleri nin 
o luşturu lmasına yard ımcı o ldu .  BKP 1 0. Kongresi 'ne sunu lan raporda, top
lu msal-s ın ıfsa l fa rk l ı l ı klar ı n or tadan kald ır ı lmas ın ın ,  o lgun sosya l izmi n 
kur u luş dönemi nde «işçi sınıfının tarihsel hedefleri temelinde .. , bu süre
ci n gidişinin «çeşitli toplumsal grupların çıkarlannın, işçi sınıfının yaşam
sal çıkarlanna . .  ne  ölçüde «yakın/aştlrlldığı ve kaynaştlrlldığı .. na bağl ı  
olduğu vurgu land ı .  (8) 

BKP Program ı'nda iş lenen bir düşünce de, o lgun sosya lizmde «top-

(5) BKP Programı , Sofya 1 97 1 ,  s. 41 (Bu lgarca) .  
(G) Agy, s. 58-59. 
(i) Todor Jivkov, Seçme yapıt lar, c. 18, s. 548 ( Bulgarca). 
(S) Todor Jivkov, Seçme yapıtlar, c. 18 , s. 552-553. 
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lumsal sınıflar ve gruplar arasındaki farkltiıkiarın, sosyalist toplumun top
lumsal yapıda toplumsal homojenliğinin eşiğine yakınlaştığı ölçüde gide
rildiği »dir .  (n) Süreç iç i nde, k im i  toplumsal fenomenler artan ölçüde tüm 
halk kar akter i  kazan ıyor lar. Sosya l ist devlet pro letarya d i ktatör lüğü dev
leti nden, tüm halk ın devlet ine dönüşüyor, sosya l i st demokrasi sürekl i  yayı
lıyor ve top lumu yönetmede toplumsal  örgütler i n  rolü artıyor. 

BKP Prog ramı 'n ın  paha biçi lmez ulusal önemi vardır, çünkü o ülke
mizde gelişmiş  sosya l izmi kur man ın  yolunu çiziyor ve tüm emekçi halk ın 
yaşamsa l  ç ıkar lar ı n ı  ve gereksi n im ler i n i  d i le getir iyor . Ama u luslararası  
b ir  önem de taşımaktadır ,  çünkü teor ik  ve pratik öner meler i, kapita l izm
den sosya l izme geçiş in ve olgun sosyal izmi kur man ın  temel yasa l l ık lar ı n ı n  
evrensel geçer l i l i ğ i n i  doğru luyor .  Part i ler i n i n  program ın ı  yaşama geçir ir 
ken, Bulgari stan komün istler i  dünya sosya l izmine ve u lus lararas ı  devr imci 
harekete karşı sorumlu  olduklar ı görevi yer i ne getir iyor lar. BKP Programı, 
elbette, ü l kemizde gel işmiş bir so sya l i st toplumun kuru luşuna i l i şk in  tüm 
kar maşık l ık lar ı  e le  a lm ıyor . Aksine, başl ıca sorunlara  genel leştir i lm i ş  ya
n ıtlar ver ir ken, sosya l i st kuru luşun teor i ve pratiğ in in  daha da mükem
mel leştir i lmesi iç in geniş açı n ım  bırak ıyor . 

N isan çizg i s in in  toplumsal  b i l im ler im izin durumu üzer i ndeki yarar l ı  
etk is i  şi mdiden gör ü ldü .  Tüm bu b i l im ler i n  ya ln ı zca propaganda amaç
lar ı na hizmet ettiğ i  ve sadece parti karar lar ın ı  popü lar ize etmek iç in 
tasar ım land ığ ı  üzer i ne gör üşler i n  üstesinden gel indi .  BKP Programı  « sos
yoloj i k  ve diğer toplumsal çal ışmalar ı n  sonuçlar ı  yönetimsel etki n l i kte 
ku l lan ı lmal ıdır » (10) i stemin i  kayda geçird i .  Mar ksist- Len in ist metodoloji 
(yöntembi l im)  ve d iyalektik ve tar ihsel materya l i zm ,  sosyal b i l im ler i n  ge
l i ş im i  için sağ l ı k l ı  bir zem in  o luştur urlar . Bulgar sosyal b i l im i  bir dizi yeni 
b i l imsel d is ip l in le  (bi l i m  dal ı )  zeng i n leştir i l d i .  Toplumb i l im  (sosyoloj i ) ,  
top lumsal psikoloj i, ahlakbi l im,  işletme teor isi  ve diğerleri görece bağım
s ız  d i s ip l in ler olarak  biçim lendi .  Parti tar ih i  ve ü lkemiz in genel tari hi 
ü zer i ne  önem l i  yapıtlar yaz ı ld ı .  

Bulgar istan'da Marksist-Len in ist top lumb i l im in  gel işmesi, çok karak
ter isti k  bir örnektir . BKP'n i n  LO. Kongresi 'nden önce, 1 967'de MK Po l i t  
Bürosu sosyoloj i k  etüd ler i n  yap ı lması üzer ine, ve 1 982'de de,  sanayi iş let
meler i nde psikolog lar ve sosyolog lar  iç in kadro ayr ı lması üzeri ne karar 
lar ı ben imsedi .  BK? Mer kez Komites i 'ne bağlı b ir  sosyoloj i k  gru p  kur uldu, 
ve bu zaman la Sosyoloj ik  B i lg i lenme Merkezi hal ine dönüştü ; Bulgar is
tan B i l im ler Akademisi  bir Sosyoloji Enstitü sü kurdu. Tüm BKP bölge 
komiteler i  aygıtları nda sosyolog kadr osuna yer ver i ld i .  B ir d izi so syoloj ik  
merkez ve bölgesel kur uluş açı ldı; yüksek okul /arda uzman sosyo log lar ı n  
yetiştir i lmesine başlandı, sosyoloj i k  derg i ler yayın land ı, vb. Sosyoloj i k  

(9) BKP  Programı ,  s .  44. (10) Agy, s. 1 0 1 .  
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etüdlerin sonuçları sürekli olarak parti organ lar ın ın, devlet ve toplumsal 
örgütlerin karar a lma süreçleri nde kul lanı l ıyor. 

Bulgaristan b i l im adamlar ı  u luslararası etki n l ik lerin i  önemli ölçüde 
a rt ı rmış lard ı r. Bu  alanda i lk  göze çarpan, SSCB ve öteki sosya l ist toplu
luk ü lkeleri top lumbi l im i  uzmanlarıya g i riş i len işbir l iğ id ir .  

Parti n in  toplumsa l  b i l im leri geliştirme çi zgisi ü l kemiz teo ri k  düşünme 
ortamı  üzer inde her açıdan olumlu etkide bulundu,  onu yeni  top lumun 
kuruluşunun aktif ve öneml i  b i r  etmen ine dönüştürdü .  

1 970'Ierde, parti sosya l ist kuruculuğun sosyal- ekonomik, pol itik ve  ideo
loj i k  görevlerini  som utlamada büyük iş  başa rdı .  i lk kez kongreler ara
sında, emek ü retken l iğ in i  yükseltmek (1 974) ve so sya l ist emek ö rgütlen
mesini geliştirmek (1 978) g ibi cmahta r konuları ele olan ulusa l  parti kon
feransları yapıldı . (ll) BKP' ni n  1 98 1'deki 1 2. Kongresi' nden bu yana, b i 
l im  adamlar ı  toplumsai yaşam ın  öne ç ıkan sorunlar ı  üzerinde di kkatler in i  
yoğunlaştırd ı lar .  Bunlar a rasında, gel işmiş bir  sosya l ist top lum için maddi 
ve tekn ik temel in yarat ı lması, ekonomik  i l işki leri n  ve mülkiyet biçim leri n in  
gelişmeşi ,  ekonomik yaklaşım ın  ve ekonom ik  mekanizmas ın ın  uygulamaya 
soku lması, olgun sosya l izmin politik si stem in in  mükemmel leşti r i lmesi, her 
yönlü gel işmiş sosya list k iş i l iğ in biçimlenmesi va rd ı r. 

1 2. Kongre'den bu yana yoğun teorik çal ışma ş imd iden önemli  sonuç
lar vermiştir, ve bunun onuru tüm partin in, onun Merkez Ko mitesi 'n in  ve 
MK Politbü rosu'nundur. Ana katkı ve anahtar öneriler Todor J ivkov'dan 
geldi ,  bunlar onun enerj ik teorik ve ö rgütsel faal iyetin i n  sonuçla rıd ı r. 

Gel işmiş sosyal izmin kuruluş aşamasındaki başlıca teor i k  sorunlar ı n  
v e  bunlarla bağlı p ratik yaklaş ımlar ın  ele a l ınması ,  Bulga ristan ger
çekl iğ in in  d iya lekti k materyalist ve genel sosyoloj ik  çöıüm lemesin in en 
genel i lke ve gereks in imleri n i  formü le etme gereğ in i  doğurdu.  Bunun 
metodolojik çeki rdeğ in in  sosya lizmdeki çelişki lerin özü,  karakteri ve 
bunlar ı  çözme biçimlerinden oluştuğuna inan ıyoruz. 

Orneğin, maddi ve tekni k  temelimiz in mevcut du rumuyla bağlı olan 
çelişki, onun günümüzdeki düzeyin in  olgun sosyal izmin toplumsal  i l i şki
lerini n  tam gel iş imin i, üstünlükleri n in  her yönüyle serg i lenmesini ve top
lumsal emek ü retken l iğ in in  günümüz kapita l izmin in toplumsal emek 
ü retkenl iğ in i  geçmesin i  olanakl ı  k ı lmaya hôlô yetmemesi olgusunda 
ifadesi n i  buluyo r. Marks, büyük çap l ı  sanayi gel iştikçe, gerçek zengin
l iğ in  yaratı l ı ş ın ın  ve çal ışma sü resi boyunca ha rekete geçi ri len unsur
lann  etkinliğinin .. ü retim leri iç in gerekli doğrudan  çal ışma süresiyle 
hiç bir yerde yakın uyum göstermediğ in i, ama daha çok bi l imsel ve 

(11) Todor J ivkov'un  önerisi üzerine, Bulga ristan'da sosya l ist kurucu luk 
iç in ana hta r önemdeki ka lite sorununu ele a lmak üzere b i r  U lusal 
Parti Konferansı 1 984 Martında toplanacak. 
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tekn ik i lerlemin in ,  veya bu b i l imlerin üretime uygu lanmasın ı n  genel 
düzeyine bağl ı »  (12) olduklar ın ı  yazd ı .  O yine «sabit sermayen in  gel iş i 
m ini n, evrensel top lumsal b i lg in in  (Wissen) ne ö lçüde bir  doğrudan 
üretici kuvvete dönüştürü ldüğünün b i r  işareti, ve böylece, toplumsal süreç 
koşul lar ın ın kendisi n i n  ne ölçüde evrensel yaşamsal ak l ın  (entel lekt) 
denetimine g i rd iğ in in ve buna uygun olarak dönüştürü ldüğünün bir işareti 
o lduğu»nu (1:1) bel irtti. 

Pratik, o lgun sosya l ist toplumun maddi  ve tekn ik  temel in in gel işme
si n in  a rtık n icel büyüme yoluyla çözülemez olduğunu doğruluyor. Bu 
a maca u laşmada, olgun sosya l izm g üncel b i l imsel tekn ik  devrimce belir
lenen düzeye ulaşmak için entel l ektüel etmenlerin daha geniş kat ı l ım ın ı  
gerektiriyor. 

Parti, ü lkede olgun sosy a l ist to plumun maddi ve teknik temel in in  
kurulmasın ın  ana hatla r ın ı  ortaya koydu. Bun lar  ü retimde ve öteki top
lumsa l  a lan larda otomatize kibernet ik sistemlerin kurulması yoluyla bi
leşik otomatizasyonu, elektronik, robotik (ro botlara i l işk in b i l im) mikro
prosesör teknoloj isi, biyoteknoloji vb.nin ge l i şt iri lmesi n i  içeriyor. Yine, 
mevcut ü retim hatları n ı n  büyük bölümünün ye niden kuruluşunu ve moder
nizasyonunu ve, son olarak, Bulgar ve yabancı i leri deneyimin entansif 
ku l lan ımın ı  içeriyor. 

BKP'n i n  teorik çal ışmasında ş imdi merkezde olan bir d iğer grup 
sorun da  sosya l-ekonomik i l işkiler ve u lusal ekonominin yönetimiyle 
bağ l ıd ı r. 

Bu, herşeyden önce, tüm ha lk ın  sosya l ist mü lkiyeti sor unu,  ve mü lk  
sahibi i le yan i  devletle, mü lkiyeti, ü retim a raçları n ı  ku l lanan emek kol
lektifi arası ndaki i l işki ler sorunudur. (H) Bu mü l kiyet geli ştikçe, emek 
kollektif lerinin iş levleri artıyor. Parti ve sosya l i st d evletin başl ıca çabc;ı ları 
ş imdi her yol la sosya l ist mü lkiyetin egemen sahip leri olarak davranan 
emek kol lektifleri n in  rolünü, haklar ı n ı  ve sorumlu luk lar ın ı  geniş letmeyi 
amaçl ıyor. Onlar  iç özdis ip l i ne, özdeneti me ve emeğin sosya l i st örgüt
lenmesine i lg i  gösteriyor, işletme yöneticisi n i n  emek kol lektif inde devle
tin, yani mü lk  sah ib in in  tem� i lcis i  olarak  etki n ça lı şması n ı n  en iyi 
koşul la rar ın ı  sağl ıyor, çal ışma ve gün lük  yaşam sorun lar ın ın  etk in l i k le  
üstesi nden ge l ind iğ i ,  tam ge l i şmiş  toplumsal birim ler ha l ine ge lmiş  
kend i  yerleşim yerleri sistemin in  bu lunduğu bölgelerindeki yerel komünal  
organ ları etk i l iyorlar. 

Toplumsa l  yaratıcı l ık ,  yaklaşık y i rm i  y ı l l ı k  bir dönem boyunca uygula
nan geniş boyutlu deney imlerle olanakl ı  ha le getir i len yeni ekono mik 

(12) K. Marks ve F .  Engels, Yapıt lar, c .  46, Bölüm ii, s. 2 13  (Rusça). 
(13) K. Marks ve F. Engels, Yapıtlar, c. 46, iL. Bölüm, s. 2 15. 
(11,) Daha geniş  bi lgi  iç in bak : « Barış ve Sosya l izm Sorun ları »  - « Yeni 

çağ », Sayı 1 2, 1 983. 

1 1  

TÜSTAV



mekanizmanın oluşturul ması ve uygu lamaya sokulmasıyl a  örnekl en mişt ir. 
Burada başl ıca amaç, ekonomik araçlar ı top lumsal ü retim in  yoğun laştı· 
r ı lmasında ana güç ve «meta-para ilişkilerini ve değ er yasasını, sos
ya l ist mülk iyetin gel iştir i lmesi nde, top lumsa l  zengin l iğ in  ve ha lk ın  yaşam 
dUteyin in  yükselti lmesinde güçlü b i r  i t ic i  güç»  (1:» yapmaktır . Ekonomik 
yaklaş ım, «ekonomik yöntemlerin, etki ve düzenleme araçlarını n  ve ö rgüt 
biçimlerinin bütünsel bir sistemi»dir, (16) ve ekonomik hesap yantemi ve 
yatır ım lar ın kend in i  geri ödemesini ,  kô r ve fiyatlar ı ,  kredi ve verg i ler i , 
yeni p lanlama teknoloj i leri, devlet planı ve yeniden oyarlanmış  .(kar
ş ı l ı k) p lan,  yatır ı m  süreci ve ü retim,  yönetim ve iş letme üzer i nde top
lu msal denetim i  bir leşti riyor . 

Part i, topl umsal yönet imin gel işt ir il mesi program ın ı  oluştur ur ken de 
yaratıcı yaklaş ım gösterd i .  Toplumsal yönetime karş ı  n iteliksel olarak  
yeni bir tutum ben imsendi ve  toplumsal organizmanı n  unsu rları ve 
iş levler in in , kaynaşma göz önünde tut u larak, b ir yasa" ı kı ı  karşıl ık l ı  etk i
l i ş im ve bağlar sistemi öne ko ndu.  Bu yaklaş ım BKP 1 2. Kongresi' n in  
o lgun sosyal izmin polit ik sistemin in  geliştir i l mesine yönel ik öner i ler inde 
bütünüyle d i le getir il m iştir .  Par ti, sosyal ist demokrasin in geniş letilmesi 
ve zengin leşti ri lmesi karmaş ık sor ununun ,  yönet im in  devlet-dışı b iç im
ler i n i  ol uşturarak  ve uygu lamaya sokarak  yeni  b i r  yak laş ım gösterd i .  
Sosya l-devlet i l kesi kü ltür yönetiminde de rehber olar ak benimsendi .  
Daha sonra eğitim sistemine ve maddi üretim a lan ında i l k  sosyal devlet 
yönetim biçimi olan U lusa l  Tar ı m-Sanayi KompleksIer i nde uyguland ı .  
BKP, geleceğ in  komün ist topl umsal özyönet imin in  önkoşu"ar ın ı  yaratma 
g ibi olağanüstü karmaşık bir sorunun üzer ine gitmede yaratıcı bir yak
laşım benimsed i .  

Par ti, bi l i msel araştır ma i le  yönetimsel ka rarlar ı bağlamaya olağanüstü 
di kkat ayırd ı .  Toplumsal b i l im ler in ,  toplumsal yaşa mın  her a lan ında yö
netimi n gel işti r i lmesi ne her yönüyle katı l ım ı  iç in  daha da elver işli koşullar 
yaratageldi .  Yapısal  sistemler ,  kar maşık,  amaca yönelik programla r  ve 
çoğaitıcı yak laş ım ve yöntem ler i  geniş ölçüde beni msedi . Yür ütme or
ganlar ı  personel i  ve t ü m  diğer çal ışan i n sanlar  ş i md i  yönetim ve işletme 
karar lar ı n ı n  teor ik  dayanaklar ıo beslenmesi gereğ in i  kavr ıyor la r. B i l im
sel-teknik devrim in  mevcut aşamasında « i nsan-üretim», « i nsan-teknoloj i» 
ve « bi rey-emek kollektifi » i l i şk i ler i ndeki top lumsal, emeğe i li şkin, ent el
lektüel ve psikolojik değiş ik l i k ler i n  bi l i msel bir çözüm lemesi, 1 979'da 
BKP MK Plenumunda beni msenen eğiti m sistemin in gel iştir i lmesi ne yö
nelik geni ş  bi r program ın  hazır lanmasına yord ımcı o ldu .  

D ı ş  politika konular ı da parti ça l ışması nı n  öneml i  bir yönünü oluşturur .  

(I;;) Todor J ivkav, Sosyal- eka nam i k  i l işk i leri n gelişmesi ve  u lusal ekono
minin yöneti mi ,  Sofya, 1 983, s. 22 (Bulgarca) . (16) Agy, s. 23. 
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D ış poli,t ikan ı n  m erkezi nde, BKP i le SBKP ve Bulgari stan i le SSCB ara
sında dostluk ve işbi r l iği ni n  daha da deri n leşti ri lmesi ve sürekli güçlen
d i ri lmesi , daha da  yakı n  bütünleşme  çizgi sinin ardıc ı l l ık la iz lenmesi var
d ı r. Bu, parti ni n  sosyal ist enternasyonalizm i lkesi n i n  pratiğine  ve daha 
da zengin leşti ri lmesi ne somut  katkıs ıdır. 

G eorgi Dimitrof'un doğumun un 100. yıl ında yap ı lan  u luslara rası kon
feranstaki konuşmasında Todor Jivkov, parti miz in  barış ın hem i nsan l ı k  
hem de komünist hareket içi n  olağanüstü önemde bi r sorun olduğuna, 
bu sorunu n  reel sosyali zmi n, bıraka l ım  karşıs ında olmayı, katı l ım ı  o lma
dan çözülemeyeceği ne i nand ığ ın ı  söyledi. Di mitraf' un, antifaşist cephe
ler üzerine  önermelerini zengi n leşti rerek, an tiemperyalist ve savaş kar
Ş ıtı cephelerin yeni karakteri ve i çeriği düşüncesini i şledi .  ö zelde, b u  
cephe v e  hareketlere katı lanların tümünün ortak bir pol iti k  platforma 
sahi p  o lma lar ın ın  şi mdi gerekmedi ği n i  söyledi . Bu, böylesi cepheleri n 
tek bir yönetici merkezi o lamayacağı an lamına geli yor. Yi ne, bizi m 
görüşümüze göre, k imse tüm savaş karşıtı cephe ve hareketleri n kendi 
ü lkeleri ndeki hükümetlere di ğer konularda da aynı şeki lde karşı aldukla
n n, düşünmemeli dir. Burada önemli olan, bu hareketlere katı lanları u lus
lararası barış ın  ve farkl ı  toplu msal si stemli devletler a ras ında barış i çi nde 
yanyana yaşaman ın  a lternatifi o lmadığın ı  kavramış  o lmalarıdır. Savaş 
karş, tı hareketi n  çeşitliliği ve geniş demokrati k  karakteri, bu cepheyi 
parçalama ve baskı s ın ı  zayıflatma yönündeki her tür çabaya karş ı ar
d ıc, l  savaş ımı  gerekli k ı l ıyor. 

Gel işmiş sosya l ist top lumu kurmada y ığ ınsa l  toplumsal  gırışı m ı n  önemi 
çok daha artmaktadır. Kuruluşundan bu yana BKP'n in  karakteristik 
özelliklerinden bir i ,  i şçi sınıfı ve tüm diğer emekçi ha lkı n  komün ist eği 
ti mine gösterdi ği sürekli i lgi d i r. Parti mizi n  teorik v e  i deolojik çal ışması
n ın  bu geleneği, Marksist teorin i n  komüni stlerce si stem li olarak öğreni l 
mesi ve özümsenmesi ve  Marksist düşünderin işçi ler ve  tüm diğer emekçi 
ha lk  arasında yayı lmasıyla ifade edi l miştir. Parti yöneti m i, burjuva-ka
pital ist ve küçük-burjuva ideoloji ve top lumsa l  zi hniyet i le savaşmoda 
her zaman uzlaşmaz bir tutum a lmı şt ır .  

Sosyal i st b i l inci n  özü, s ın ıf  v e  parti ölçütünden, yal n ızca sosyalist 
top lumsa l  çevreni n etki siyle biçimlenemez olan ve d inamik  ve sürekli 
gel işen Marksi st-Len ini st teor in in  sistemli eğiti miyle birleştiri lmesi gere
ken s ın ıf  ve parti düşüncesi nden oluşur .. Her çal ışan i nsan, birey sosya
list kuru l uşa katı l ım ı  sürecinde to plumsa l laştıkça, s ın ıfsa l bir dünya gö
rüşü geliştir ir. Kiş in in  kafasını çapıtan özel m ü lkiyetçi z ihniyetin kal ı n 
t ı lar ına karşı ve  anti komüni zm, anti sovyetizm ve revizyonizme karşı yorul 
mak  bi lmez bir  savaş ım yürütmeden sosyalist ah lak ı n  yerleşmesi sağ
lanamaz. BKP, halk ın yüksek bir  i l ke, ortak sosya lizm davas ına bağl ı l ık  
ve eleştirel, özeleştirel bir tutum duygusuyla eğitiyor. 
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Emekçi halk ın Marksist- Leni nist eğitimi sistemi şi mdi başl ıca BKP 
1 2. Kongresi ' nde formüle edi ld iği g ibi, teorik  ve ideoloji k  faal iyette üç 
temel görevi n yeri ne geti ri lmesiyle yürütülüyor : Sistemi daha enerji k  mi li 
tan hale geti rmek, ya ratıcı karakterini gel işt irmek v e  bunu pa rti i le halk ın 
a rası ndaki sürekli manevi bağ ın  başl ıca bi çi mi o larak yerleşti rmek. Pa rti 
nin y ığ ın lar la bağ lar ın ı  güçlendi rmeye yönelttiği dikkat, BKP MK Nisan 
1 '956 Plenumu'ndan hemen sonra formüle edi len " Ha lka daha yakın, ya
şama daha yakı n ! »  belgi siyle bel irti lmişti r. D eni lebi li r  ki pa rti ve devlet 
önderleri top lumun değiş ik  kesi m leriyle hemen hemen her gün  top lantı
lar yapm ış ve temaslarda bu lunmuş la rd ı r. En önemli belgeler ve devlet 
yasa taslaklar ın ın en geniş halk y ığ ın la rınca tartı ş ı lması şi mdi yerleşmiş 
bir uygu lamadı r. Ta dor Jivkov'un iş letme kol lektifleriyle, ta r ım a lan ındaki 
işçi lerle ve sosyalist ayd ı n la rlo  yaptığ ı  geleneksel toplant ı lar, emekçi ha l 
k ın bi n lercesiyle doğrudan d iya logun  can l ı  b i r  örneği ni ol uşturuyor, 

Nesnel ekonomi, ü reti m  ve s ın ıf yap ı la r ında derin niteli ksel değişi m
lerin , emekçi halk ın yükselen yaşam düzeyi ni n ve  pa rti örgütlerin i n  yöne
timi nde eğitimsel ça l ı şman ın  gözle görülen gelişim ini n  sonucunda, top
l umsal ve bi reysel bi linçte önemli o lum lu  değişik li k ler meydana gelmiştir. 
Şi mdi ü l kemizde çoğun lukta olon yeni, sosyalist tipten bi reyler tedricen 
biç im lenmişti r. Bu, pa rtini n  teori k  ve ideoloji k  ça l ı şmas ın ın  büyük bir 
başarı sıd ı r. 

i şçi s ın ıfı n ı n  devri mci ha reketin i n  teori ve pratiği nde gerçek yaratıc ı l ı 
ğ ın  ya ln ızca Marksizm- Leni nizm i lkeleri temeli nde olanakl ı  olduğu görü
şünü kı lavuz edi nen parti miz, Marksist- Leninist teoriden her hangi bir 
uzaklaşmaya karşı sü rekli savaşm ıştır . 

Son yi rmi y ı lda burjuva ideolojisi ve revizyonizme ka rşı savaş ım ın  öneml i  
bi r özelliği de, ideolojik karşıtla rımız ın  üzerinde spekülasyona gitti kleri 
sorun lar ın, çok daha başa r ı l ı  bi r şeki lde pratikte üstesi nden geli n mesi ve 
teorik o la rak açık lanmasıdır .  Sosya l izmi kuran bazı ü lkelerde kimi dönem
lerde ortaya çıkan buna l ım  olaylar ı n ın , reel sosya l izmin doğasından 
veya özünden deği l, aksine doğasına aykırı i ı k iardan ve yasa ve i l ke
leri nden uzaklaşmalordan kaynak landığ ı  açığa çıkmaktad ı r. Nisan Ple
numu'ndan bu yana ideoloji k savaş ım ım ız ın  etki n liği ,  kesi n li k le sosyalist 
geli şi mi n güncel sorun lar ın ın  o lumlu  bi r biçi mde teorik olarak iş lenmesi 
ve pratik olarak çözülmesi sayesi nde gerçekleşmişti r. Sonuç ola rak, a rt ık 
burjuva propogandası spekülasyon yapamaz ve sosyalist top lumun vata n
daşla r ın ı  yan l ış yöne sevkedemez. 

BKP, burjuva ideolog ların ın  ve revizyonistleri n i n  Leni nizmi  reddetmeye 
zorlayarak ve kasıtl ı olarak Len in ' in  teorik  ve devrimci kal ıt ın ı  Marks ve 
Engels'i n öğretisiyle karşı karşıya koyarak veya Marks'a "dönüş .. çağr ıs ı  
yaparak ko münist ha rekette teori k  ve pratik bir  bölünme sağlama çaba
lar ına karş ı  sürekli savaşm ıştır. Emperyalizm çağında, Lenin Marksizmi 
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pro letarya devrimi n i n  yeni tari hsel görevleri düzeyine yükseltti, b i l imsel 
ko m ü nizmi yarat ıc ı l ık  la her yönden geliştirdi ve utkan bir devri mde ve 
sosyalist ve ko münist to p lum kuruluşunda pra leta ryaya ö nderl ik yetene
ği nde yeni ti pten bi r pa rti o luşturdu. işte bu neden le, Todo r Jivkov şi m
di ki kuşaktan ko münistlerin .. Marks ve  Lenin 'i ,  Leni n ' in  Marks'ı yaptığı 
gi bi ele a lmalar ı  gerektiği» n i  söylüyo r. Marks, Engels ve Leni n'i n  öğ retis i ,  
üzeri mize sı n ı r land ı rmalar geti rmiyo r, tam tersi ne, bize gerçekte Mark
sizm-Len inizmin a nlamı  ve ruhu o l a n  yaratıcı özgür lüğü veriyo r. Yaşam 
bugün o n u n  .. her hangi bi r k ısmi ya da tam - her ik is i  de ayn ı  şeydi r -
reddi ni deği l ,  aksine yeni o rtamda, yeni koşu l larda gelişti r i lmesi n i  ve 
zengin leşti ri l mesi n i  .. gerekti riyo r. (17) 

BKP'ni n  teo rik  çal ışması ,  gelişmiş bir  sosyalist to plumu kurmadaki 
po lit ik yönetimi g ibi ,  Marksi zm- Len inizm' in genel i lkeleri ni n  Bu lga ristan 
ko şul lar ına yarat ıc ı l ık la uygu lanması temel inden yo la ç ık ıyo r. Kend i liğin 
den liğ i  b i li nçli lik düzeyine  yükseltebi lmek iç i n ,  komün i stlerin  devri mci 
savaş ım ın ın  ve sosya l ist kuruculuğun tüm teo ri k, po litik, taktik ve ö rgüt
sel so runları n ı  herkesten önce çözmesi gerekli l iğ ine ti tiz li k le  uymaya 
çal ış ıyo ruz. (18) 

BKP, ko münistleri ve tüm emekçileri eriş i len başa rı lar la yeti nmeme, 
so nuçları uyan ı k  kafayla değerlendi rme yön ünde eğitiyo r, o n lara ger
çekçi değerlendi rmeler sunmaya ve uluslara rası devri mci hareketin de
neyi mini ve reel so sya l izmi n tarihsel kazan ım lar ın ı  deri n liğine i nce
leme yeteneği kazand ı rmaya çal ış ıyo r. Hiç bir işçi sınıfı öncü partis i ,  
kendi deneyim ini n  ve hiçte başka lar ı n ı n  i lettiğ i  so nuçlar ı  basitçe ko pya 
etmek demek o lmayan öteki parti lerin deneyi m leri ni n  ciddi  o larak kav
ranmasın ı  sağ lamadan gelişemez. Parti miz hem geçmişte, hem bugün, 
SBKP'nin ,  öteki kardeş parti lerin ve dünya ko münist ha reketini n  zengin 
teo ri k  düşüncesini ve deneyi mi ni ku l lanm ıştır; ancak bunu yaparken, \lu 
teo ri k düşünceyi ve deneyimi ü lkem izin özgü l  koşu l ları n ın  ı ş ığ ında de
ğerlend i rmeye di kkat etmişti r. 

(17) Todo r Jivkov, Seçme yapıt lar, c. 28 , s. 234 (Bu lgarca). 
(18) Bak :  V. i .  Leni n .  Tüm yapıtlar ,  c. 5, s .  363. 
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Yığınlarla sıkı bağ öncünün etkinliğinin temelidir 

Mikulaş Benö 

Çekoslovakya Komünist Partisi Merkez Komitesi Sekreteri 

Çekoslovakya top lumu, tarih açıs ından uzunca b i r  zaman d i l im i  olan 
gel işmiş sosya l izm kuruculuğu dönemine g i rd i .  Bu kuruculuğun prog
ramı ,  ÇKP'n i n  1 4. Kongresi nde kabul edi ldi ,  1 5. ve 1 6. Kongrelerde somut
land ı. Sosya l ist i lerlemenin gereksi n im  ve perspektifler in in Marksçı
Len inci  a nal iz ine dayanan bu program, tüm top lumu,  yen i düzen i n  ola
nakları ve ta rt ışma götürmez üstün lüklerin i  ü lkemizin gel işmesi ve Çekos
lovakya halk lar ın ın çıkarlar ı  uğrunda ya ratıcı biçimde kul lanmaya sefer
ber ediyor. ÇKP MK Genel Sekreteri G. Husak yoldaş, parti politikası n ı n  
ana çizgisiyle i l g i l i  olarak, 1 6. Ko ngrenin kürsüsünden şunlar ı  vurgu lad ı : 
«Her şey· i  i n san ı n  mutlu luğu iç in yapmak, eylem leri miz in en yüce an lamı  
o lmuştur ve böyle de ka lacaktı r. » (1) 

Bu temel görev, pa rti n i n ,  komünistlerin yetenekleri n i  yükseltmede, sos
ya l süreçlerin yönet im etki n l iğ in i  yükseltmedeki sürekl i  çaba lar ın ın  içerik 
ve biçim ler in i  beli rliyor. Biz şuradan ha reket ediyoruz ki , insan lar ın  «ta 
r ih leri n i  b i l inç l i  . . .  o larak yaratma» (2) olanaklar ı n ı n  daha  geniş o lduğu 
toplum larda, doğal olarak öncü teoriye, gel işmen i n  nesnel  yasa l l ık ları n ı  
kavrama ve  ku l lanma yeteneğine sah ip  o l an ,  yığ ın lar ın b i l inçl i  yaratıcı l ı 
ğ ı n ı  örgü tleyen öncü  gücün  ro l ü  a rtıyor. 

ÇKP'n in  elde ettiği deneyim i kircim siz şunu kan ıtl ıyor : Ya l n ızca Mark
sizm-lenin izm bi l imsel teorisiyle si lah lanmış bir parti işçi s ın ıfı n ı n  ve öteki 
emekçilerin sosya l izmin  utkusu için verd ikleri devrimci savaşı mda öncülük 
rolünü  yerine geti reb i l i r, sosya l ist toplumu sosya l-ekonomik  ve kü ltürel 
i lerleme yolunda yönetebi l i r. Politik ç izg is inde komün ist ü lküleri, işçi s ın ı 
f ı n ın ,  kooperatif köylü lüğün ve diğer emekç i ler in temel ç ıkar lar ın ı  d i le. 
getiren bir  parti, y ığ ın larla sıkı bağ içi nde ve on lar ın  aktif katı l ım ıyla 
saptanan amaca ka rar l ı  b i r  biçimde yürüyen bir  parti. 

Reel sosyal i zm ülkem izde, mi lyonlarca emekç in in  çabası n ı n  bir sonu
cudur. Çekoslovakya yurttaşları, sosyal izm kurucu luğunun leninci yolu
nun,  sürekl i  ve çokyön l ü  toplumsal i lerleme, emekçi leri n maddi ve kültürel 
yaşam düzeyleri n i n  yükselişi ,  onların ya r ın lara güven i  an lamına geld i 
ğ i n in ,  to p lumun değerlerine ha rcanan emeğ in  onun her üyesin in yara
rına olduğunun bi l i nc indedir ier. Elde edilen sonuçlar bunun kan ıt ıd ı r. 

(1) Sbornik hlavnich do kumentu 1 6. sjezdu KSÇ. Praha 1 98 1 ,  skr. 17. 
(2) K. Marks ve F. Engels, Yapıt lar, c. 20, s. 295. 
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Bugün  Çekoslovakya Sosya l ist Cumhuriyet i' n i n  u lusal  geli ri, 1 948 y ı l ına 
oranla 6 kez daha fazlad ı r. Prat ikt e  herkese yüksek n ite l ik l i  yaşam düzey i  
sağland ı .  35 yı l  iç inde 3 m i lyon dolayı nda yeni konut kuruldu v e  bun
larda nüfusun yarıs ından fazlası yaşıyor. Sosya l i st Çekoslovakya'da,  öt eki 
kardeş ü l kelerde olduğu gibi ,  so mut olarak çal ışma ve eğit i m  hakkı, tat i l  
v e  parasız t ı bbı hizmet ler, hasta l ı k  v e  yaş l ı l ı k  durumlar ında sosyal g ü 
ven l i k, t ek sözle k iş in in  çok yön lü  gel işmesi için n e  gerekliyse gerçekleş
t i ri lm işt ir .  

Bu başa r ı ları sağlayab i lmek iç in, b i r  d izi güçl ükler in üstesinden gel
memiz, bu arada 60' I ı  y ı l lar ın ik inci  yar ıs ında s ın ıfsa l ç izgiden uzaklaşı l 
ması, sağcı  oport ünist lerin y ık ıc ı  eylemleri sonucu olarak part ide ve top
lumda ortaya çıkan derin b una l ım  sorun lar ın ı  çözmemiz gerekt i .  Marksçı
Leninci normlar ın  ve i lkelerin part i  eylemler in in her a lan ında yeniden 
uygulanmaya başlanması, i leri ad ım lar  at ı lması için sağ lam bir t emel 
oluşt urmuşt ur. Ancak yaşam yeri nde saymıyor. Geçmişte olduğu g ibi ,  bu
gün de yen i, h iç beklenmedik so runlar, gel işmiş sosya l izm kuruculuğu i le  
bağ l ı  zor  görevler ort aya ç ık ıyor. 

Biz ekonomiyi bugün  de gelecek için de başl ıca savaşım a lan ı  o lara k  
görüyoruz. Ekonomide ekst ansif (yayg ın) gel işme biçim inden entanzif 
(yoğun) gel işme biçim ine geçme, üret im  güçlerinde büyük n ite l i ksel dö
nüşümlerle, ü ret i m  i lişki leri n in  g iderek yetk in leşmesiyle, i nsan lar ın  düşün
ce ta rz ında ve t utum larında deri n değişi k l i kler le yanyana gerçekleşt i .  ÇKP 
MK, hükümet ,  öteki merkez organlar  ve toplumsa l  örgüt ler, ekonomide 
kesin yapısal değişi k l i kler in yap ı lmas ın ı  ve yeni yeni kaynaklar ın seferber 
edi lmesini  gerekt i ren uzun erim l i  eko nomik  st rat ejiyi ardıcd bir  biçimde 
gerçekleşt i riyorlar. Bu i se ü ret i m  potansiyel in in  daha t utum lu  ku l lan ı lması, 
t ü m  a lan larda en yüksek et k in l i k  düzeyine ulaş ı lması ,  p lan lama sistemin in  
a maca yönel ik b i r  biçimde yetk in leşt i r i lmesi, sosya l ist ekonomik  ya rd ım 
laşma ve  ulus lararası iş  bölümü olanaklar ın ın tam olarak gerçekleşt i ri l
mesi demekt i r. Yed inci Beşyı l l ı k  Plan ın  ( 198 1-1 985) i l k  üç y ı l ı  kesin olarak 
kanıt lam ışt ı r  ki, part i ,  devlet ve ekonomi  organ lar ın ın  yukarıdan aşağıya 
gerçekleşti r i len uyum lu eylemleri ve ayn ı zamanda emekçilerin g i ri ş im
c i l iğ in in  her bireyin ortak  davadaki sorumlu luğunun yükselt i lmesi, sa p
tanan sorunların çözümü iç in elveriş l i  koşul lar yarat ıyor. 

Biz bu soruh lara karmaşık u lus lararası koşu l larda eği lmek zorundayız. 
Sosyal izme karşı « haçl ı  seferi » i lan eden emperya l izm ve en başta da 
ABD emperya l izmi, baskı ve ayrımcı l ığ ın  değiş ik  yönt em leri n i  g itt i kçe 
daha açık kul lan ıyor, kaba provokasyonlara başvuruyor. Köhneleşen ka
pita l i st düzen, kendi  der in  iç sorunlar ın ı ,  dünyanın devrimci yo ldan yeni 
lenmesin in  ta ri hsel sürecin i  geri çevi rmeye yönel ik  global saldır ı  st rate
j isiyle çözmeye çal ışıyor. Wash ingto n, her ne pahasına olursa olsun sos
yal ist ü lkeler karşısında askersel üstün lük  elde et meye ve bu t emelde 
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hatta i n san l ığ ı  termo-nükleer yıkı m  risk ine sürükleyerek dünyaya egemen 
o lma p lan la r ı n ı  gerçekleştir meye yelteniyor . 

Ancak askersel teh l iken in ar tmasıyla bir l i kte, bir başka eğ i l im, bu teh
l i keye karşı koyan bir eği l im  de gel işiyor . Tüm anakara lardan i nsan lar 
k im in  bar ış ve i ler lemeyi savunduğunu ,  k im in  teh l ikel i  m i l i ta rist p lan lar ı  
tezgah layıp gerçekleştir meye çal ıştığ ı n ı  giderek daha açı k  görüyor lar .  
Geniş leyen savaş karşıtı hareket, uygar l ı ğ ı n  yoko lması  iç in  doğr udan bir 
teh l i ke o l uşturan emperya l izmi n  ardn iyetleri n i  adı m  adı m  açığa vur uyor . 
Hüman ist amaçlar iç in, i nsan l ığı n  i lerlemesi ve kurtu luşu iç in savaşımda 
ulus lararası p ro letarya n ı n  gücü de çoğal ıyo r, gezegenimizde tüm i n sa n 
l a r ı n  barışçı v e  mutlu yaşa mı  içi n perspektifler açan ko mün i st ü lkü lere 
karş ı  i lg i  artıyo r. 

Günümüzde u l uslararası dur um, bar ış ın  başl ıca savun ucusu reel sosya
l i zmin  giderek güçlenmesi zo run lu luğunu dayatıyor . Pa rtimiz bu yo ldaki 
başar ı n ı n  garant is in i, Mar ksizm-Len in izmi kendi pratiğinde yaratıcı l ık la 
uyg ulamada, to p lumsal gelişme yasa l l ık ları n ı  kavrama ve ku l lanmada, 
emekçi ler in  b i l i nç  ve g ir i ş imci l iğ ine dayanmada, işçi s ın ıf ını n  ve o nun  
ko mün ist öncüsün ü n  yönetici ro lünü  sürek l i  yükseltmede gör üyo r. 

So sya lizm kur uculuğu görevleri n i n  boyutları ve karmaşı k l ığ ı  bi z im teo 
rik, örgütsel -po l it ik ve eğitsel çal ışmalar ı mı za karşı büyük i stemlerde bu
lunuyo r. Vardığ ı  yarg ı la rı n ,  çıkard ığ ı  so nuçlar ı n  partiye, temel tutum ve 
karar lar ı  hazır laması na,  yeni o laylara zaman ı nda ve doğr u yan ı t  ver me
s ine, her aşamada kendi çizg is in i  saptoma ve detayıaştı rmasına ya rd ım 
eden sosyal b i l im lerin önünde büyük görevler duruyor . Bizde, 1 977'de so s
ya l b i l im ler i n  geliştir i lmesiyle i lg i l i  bir Bütünsel Program kabul ed i ld i .  
Daha sonra bu Programa ÇKP' n i n  1 6. Ko ngre  kara rlar ı  ve diğer kardeş 
parti leri n ko ngreler i n i n  so n uçları temel inde ekler ya p ı ld ı .  Çekos lovakya'
do sosyal izm kur ucu luğu ile bağlı güncel sor un ları incelerken biz, şu 
temel yönel im lerde yoğun laşmaya çal ış ıyo ruz : 

- Dreti m güçleri ve ü reti m i l işk i ler i n i n  giderek gel işmesi sor un lar ı ,  b i 
l imsel ve tekn i k  devr im koşu l ları nda emeğ in  n itel iğ i n i n  değişim i .  

- To p lumumuzun s ı n ıfsal ve sosya l yapıs ında meydana ge len değişik
l i k, devlet yap ısı n ı n  yetki n leşmesi ve sosya l i st demo krasi n i n  geniş lemesi, 
yeni i n san ı n  biç im lenmesiyle i lg i l i  tüm so run lar .  

- U lusla rarası a la nda i deo loji k savaş ım, dünya devri mci süreci, so s
ya l i st entegrasyo n la i lg i l i  sor un lar .  

- Part in in  yönetici ro lünün  güçlendir i lmesi ve pa rti kur ucu luğu sor un 
lar ı n ı n  bütünsel o larak teo rik açıdan iş lenmesi. 

Bu sor un ları n çözümünde b i l im kurumlar ı n ı  ve buralarda çalışan lar ı  
teo ri i le p ratik aras ında s ık ı  bir l iğe yöneiten ÇKP, bun ları n  ver i ler yığı n ı  
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arkasında toplumsal  gelişmeni n temel yasa l l ık lar ın ı  ve eği lim lerini göre
meyen ver imsiz akademizmden olduğu g i bi ,  dar  görüşlü ampi rizmden de 
kaçı n ma lar ın ı  sağla maya çal ışıyor. Bi z, ekono mi bi li mleri ne ve en başta 
da ekonomi palitiğe özel bi r di kkat ayırıyoruz. Bunu ya parken, politika
n ın ekonomin i n  yoğun laşmış ifadesi olduğu yolundaki Leni nci a n layıştan 
ha reket ediyoruz. Gün lük  pratiği n  yetki n leşti ri lmesi içi n  çıkış konumlar ı 
n ın  teo ri k bakımdan daha deri n lemesine kavran mas ına büyük önem veri 
yoruz. Bugün 1 0-15 y ı l l ı k  b i r  dönemi kapsayan uzun eri m li sosya l-ekono
mik stratej i n i n  ve toplumumuzun 20 yı l l ık  gelişme perspektifi n i n  temel leri 
üzeri nde yürütülen ça lışmalar  buna hizmet ediyor. Parti, sosyal b i lim ler 
a lan ı ndaki a raşt ı rmalar ın ,  kendisi n e  daha etki n biçi mde yard ı m  etme
sini sağlamak içi n ,  bun lar ın  düzeyi n i  h ızla yükseltmeye ça l ı şıyor. Ancak 
yüksek niteli k l i  teorik eylemler bi le tek baş ına yeterli deği l d i r ;  b i li msel 
sonuç lar ın  geniş halk yığ ı n la rı n ı n  aktifliği nde yeni leşti ri lmesi gerek; bi 
li m,  a ncak böyle bi r durumda sosyal i lerlemeni n  iti ci gücü olarak  ortaya 
çıkabi li r. 

Çekoslovakya Komüni st Pa rtisi' ni n hazır ladığı  gelişmiş sosya l i st top lumu 
kurma programı ,  emekçi leri n  çıkarla r ı n ı n  bi li msel ifadesidi r. Bu,  doğa ld ı r. 
Çünkü,  parti n i n  Marksi stler içi n  yönetici rolü geçici taktik bi r yöntem de
ği l ,  işçi s ı n ıf ı  ve bağlaşık la r ı n ı n  top lumu yeni leşti rmek içi n  verdik leri 
tarhisel savaşta kal ıc ı ,  ve giderek daha da zorun lu  hale gelen bi r a raçtır. 

Parti ni n  yönetici rol ünün  yükselmesi , onun  halkla bağları n ı n  güçlen
mesi nden ayrı değil dir . Bu karşı lıklı ilişki ni n  kavran ması ve ger çekleştiril 
mesi, reel sosyalizmi  kurman ı n  çözümleyici koşuludur .  Bundan ötü rü de 
biz, toplumun tüm katman lar ı n ı n  top lumsal ve emek aktif l iği ni ,  pa rti 
ça l ı şma lar ını n  etki n liği n i n  başl ıca denek taşı sayıyoruz. ÇKP, örgütsel
politik ve ideo loji k alanda emekçi leri n ,  onun öne koyduğu amaçları yeri n e  
getirmeye yöneli k  çabala r ı n ı n  bili nci nde o lmaları n ı  sağlamak içi n  eli n 
den geleni yapıyor. Bunun  sonucu olarak d a  i nsan la r  sosyalizm kuru
culuğu görevlerini n ,  ekonomi ni n  yetki n leşti ri lmesi, bi li msel-tekni k i lerleme 
ve emeğin rasyonel l eşti ri lmesi ni n h ızlan ması i le i lg i li sorun lar ın ,  ça l ı şan
lar ın  zarar ına deği l ,  on la rı n  temel ç ıka rlar ıyla uyum içinde çözümlendi
ğini görüyor lar. Sosya l izmi n doğası ndan kaynaklanan  böylesi bi r tutumun 
pa rti i le  halk aras ında bi rliğin güçlenmesi, o nun ya ratıcı enerjisi nin ge
l işmesi içi n  belirleyici  önemi va rd ı r. 

Emekçi leri n ü reti mi n yönetim ine,  devlet yöneti mine  ve tüm top lumsa l  
çal ışmalar ı n  deneti mi ne katı l ım ı n ı n  sü rekli geniş leti lmesi , sosyalist de
mokrasi ni n  özünü  oluşturuyor. Deneyi m leri n  de gösterdiğ i  g ibi ,  parti ni n 
ç ıkarlar ı n ı n  yığ ı n la rı n  gir iş im leriyle bütün leşmesi ,  sosya l-ekonomik i ler
lemeye güçlü bi r kaynak oluyor, top lum yaşa m ı n ı n  tüm a lan lar ına o lumlu  
etki yapıyor. 

Biz, sosyalist gelişmeni n boyutları n ı n  ve görevleri ni n  bütünselliği n i n  
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genişlemesini; emekçi lerin eğitim ve uzmanlaşma düzeyin i n  yükselme
sini; bi l im ve tekniğ in rolünün artması n ı; bun ları n  yeni buluş lar ın ın üre
timde ve yaşamın  diğer a lan ları nda h ızla uygu lanmasın ı ;  ortaya çıkan 
sorunlar ın kol lektif çözümünün g iderek kendin i  dayatan zorun luğunu 
böyle bir. birleşme ve bütün leşmenin reel önkoşu lu sayıyoruz. 

Ancak, sözü geçen bu önkoşu l lar  ve etmenler, otomatik olara k  i şIemi
yor. Bun la ra itici içtepi verebilmek içi n i nsanları yönetmeyi daha iyi öğ
renmek, on ları n  gir iş imc i l iğ in i  ve to p lumsal aktifl iğ in i  teşvik etmek ve 
tüm bunları  daha p lan lı ve daha etk in  b i r  biçimde yapmak gerek. Kanı 
m ıza göre, sosyal izm ad ına y ığ ın larla yürütü lecek bi l inç l i ,  içten ortak 
çal ışmalar ın sonuçları ,  tüm parti politikası n ın  etki n l iğ in in  başl ıca ölçütü
dür. 

ikna etme, emek a lanı nda örnek tutumun gücüyle etk i leme, komü nist
ler in polit ika lar ın ı  uygu lamada başvurd uk ları temel yöntemlerdir. Burada 
parti, toplumumuzun yüksek örgütl ü lüğüne dayanıyor, sendika lar, genç
lik ve öteki yığın örgtülerin in  yayg ı n  sistemin i  kul lanıyor. Komün istler, 
bunlar ın arac ı l ığıyla parti n in  pol it ikasını yayıyor, insanlar bunlar a racı lı 
ğıyla iş letmelerde, bürolarda ve kooperatiflerde, kentlerde ve köylerde 
doğrudan ekonomik ve toplumsa l  yönetim çalışmalarına  daha aktif katı 
lıyorlar. 

Çekoslovakya Sosyalist Cumhuriyeti' n in  7 mi lyondan fazla emekçis in i  
çatı sı a ltı nda toplayan Devrimci Sendika l  Hareket, sağlam mi l i tan lara 
sah iptir. Onun ateiye ve fabrika komitelerine seç i len üyeleri n in  sayı sı 
400 b ind i r  ve daha 700 bin kişi de komisyonlarda çalışmaktadır. So sya l ist 
Gençler Bir l iğ i  örgütleri n in  2 m i lyon luk  ordusunun 3'00 binden fazla 
üyesi, komitelere üyed i r. Çekoslovakya Kadı n lar Bir l iğ i 'ni n  yaklaşık 1 40 
b in  üyesi seç im l i  yöneticidir .  U l usal Komitelerin 1 96 bin üyesi, kent ve 
köy yerleş im merkezlerinde yerel ça l ışmalar ı  yönetiyor, bun lara değiş ik 
komisyonlara üye 247 bin kişi ya rdım ediyor. Böylece işçi ler ve kooperatif 
köylü lük ,  emekçi aydı n lar ın temsi lc i leri, to plumun önünde duran sorun
ların yerine geti ri lmesi ça lı şma larına  doğrudan katı lm ış  ve bunları n  ör
g ütçüsü oluyor. Reel sosya l izmin pratiğ i ,  emekçi ler in bu bi l inçl i  eylem
lerde kendi yeteneklerini tam olarak ortaya koyabi lmeleri n i ,  yurttaş l ık  hak  
ve  özgürlükler in i  gereğ i g ibi ku l lanabi leceklerini kesi n o larak ka nıt lıyor, 
Parti ve devlet organları nı n ,  toplumsa l örgüt yönetici leri n i n  görevi, yara
tıcı g ir iş im leri her bakımdan desteklemek, emek kol lektifler in i  daha ve
riml i  ve etki n  çalışmaya yöneltmek, ü lkenin gereksi n imlerine yan ıt  veren 
boyutlarda yüksek ka liteli ürün elde etmek, kaynakları  ve özel l ik le de 
b i l imsel-teknik i lerlemen in  ürün leri n i  akı l lıca ku l lanmak, d is ip l in i  güçlen
d irmektir. 

Emekçi lerin aktif l iğ i  ve bi l inç i i l iğ i ,  sosya l ist emek yarışmalarında ifa 
des in i  bu luyo r. Bugün  bu yarışmalara ekonomide çaJışan ları n  % 8S' i 

20 

TÜSTAV



katı l ıyor. Bu,  2 mi lyon sosya l ist emek ekibi  üyesi, 1 86 bin komple biçimde 
araştır ma yapan ekiplerin üyesi mühendis-tekniksyen ve yönetsel iş ler 
yapan lar, ekonomiye yı l l ı k  katkıs ı  10 mi lyar kronu aşan 243 bin yeni l ikçi 
ve bulgucu demektir .  

P lanlama v e  yönetim mekan izmasın ı n  yetkinleştir i lmesinde parti, maddi  
i lg i ,  yan i  yapı lan i ş in  n iteliğ ine  ve n icel iğ ine göre ödenmesi il, kesin i n  her 
yerde uygu lanmasını denetliyor. Bunun la bir l i kte i n sanları yar atıcı çal ış
maya, kol lektif yaşama aktif katı lmaya, işyerin in  gerçek sahibi olmaya 
heveslendiren mor a l  ödül lendi rmeler de giderek daha büyük rol  oynu
yor lar .  Emeğ in  örgütlenmesi ve ödenmesinde uygulanan ekipler hal i nde 
çalışma yöntemi, bu i l k  örnek bu alanda iyi  sonuçlar vermiştir; herkes 
kol lektif iç in ,  kol lektif de her kes için sorumlu luk  taşıdığ ı nda, kollektifte 
yoldaş l ık  i l i şk i le ri güçleniyor, i şçi lerde sorumlu luk  d uygusu ya ln ızca kend i  
iş leri çerçevesinde deği l ,  ekibin ve tüm toplumun çıkarları çerçevesinde 
yükseliyor, profesyonel uzman laşmayı etk in leştir mek iç in eğitime olan i lg i  
artıyor. 

E kono min i n  yönetim çal ışmalarına katı lan emekçiteri n çevres in in ge
niş let i lmesine büyük di kkat çevriliyor. Karş ı l ı k  p lan lar  pratiği, kol lektif 
sözleşmeleri n i n  bağlanması ve bun ları n  uygulanması nı n  denetimi ,  iş let
melerde toplumsa l  forumla rı n  düzenl i  bir biçimde toplanması buna hiz
met ediyor. Ya ln ız  1 982 yı l ı nda, emek kollektifleri nde 2 m i lyon dolayında 
üreti m  toplantısı yap ı lmıştı r ve bu toplantı lara geti ri len 1 ,5 mi lyon değişik 
önerini n bugün % 84'ü gerçekleşmiş bu lunuyor. Ne de  o lsa ya lnı zca 
1 y ı l  geçmiştir ve elbette getiri len tüm öner i lerin yaşamda hemen uygu-
lanması olanaksızdı r. 

. 

Bizde böylesi bir çal ışma sürekli ve amaca yönel ik  olarak  yür ütülüyor . 
Ancak plan hedefleri n in  yer i ne geti ri lmesine ve planüstü ürün elde edi l 
mesine yönel ik  öneriler ve eleşti ri ler her yerde gereği gibi  gözönünde 
bulundurulmuyor . B u  hayal kır ık l ığına ,  g i riş imci l iğ in  sönmesine yol aça
bi l ir .  ÇKP Mer kez Komitesi, parti komiteleri n in  sendikalar ve yönetim i le 
bir l ikte benzeri tutumlara karşı  savaşmalar ı n ı, aynı zamanda iş lerin iyi
leşmesine, eksikl i k lerin ortadan kalkmasına içtenl ik le yard ım etmek i ste
yenler i  teşvik etmelerin i ,  aktif bir biçimde desteklemeleri n i  istiyor. 

Toplumumuzda üretim i l işki leri i le üretim güçler i  a rası ndaki, üre
tim araçlar ına kar şı herkes iç in  eşit olon i l i şki ler ile emeğe göre sos
yal ist ödeme i lkesi temeli ndeki paylaşmoda belir l i  eşitsizli k arasındaki 
antagonist olmayan çeli şk i ler in  başar ı l ı  bir biçimde çözülmesiyle, 
emekçi lerin ekonomik  ve sosyal görevlerin gerçekleşmesine olan i lg isi 
artıyor. Bu çelişki lerin ortadan kalkması na yard ımcı o lurken, biz her yerde 
sı n ıflar ve sosyal g ruplar, top lum ve bi reyler arası nda dayanışma ve g ü
ven i l işki teri n i n  yerleşmesi iç in,  aynı zamanda kol ve kafa emeği, kent ve 
köy arasındaki s ın ır lar ın p lan l ı  b i r  biçimde ortadan kalkması iç in çal ışı-
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yor uz. Sosya l izmin en büyük üstünlüğü,  kendi  çel işki ler i n i  tüm halk ın gen
l iği ,  top lumsa l  i ler lemeni n  ç ıka rlar ı  iç in çözmesinded ir .  

Sosya l izm kur uculuğu yolunda, yer leşmiş olan düşünce tarzı, çal ışma 
yöntemleri ve çal ışma tarzı i le i l i şk i l i  çok sorun ortaya ç ık ıyor. Or neğ i n  
hammadde ve enerj i n i n  yeter l i  derecede olduğu ve Çekoslovakya ü re
t im in in  dünya paza r ında kolay sür ü m  bulduğu durumlarda ver im l i  gel iş
me döneminden ka lan kimi ol umsuz a l ışkan l ı klar, bize güçlük ler yaratı
yor.  Şimdi bu olumsuz a l ışkan l ık lar  ekonomin in  yoğun laşmasın ı ,  sosya l ist 
toplumun zeng in  olanaklar ın ın  tam olarak  kul lan ı lmas ın ı  engel l iyor. Bun
dan ötürü de par ti , komünistler i  yerel ç ıkar lar ı  her  şeyin üstünde tutmaya 
ve biçimci l iğe, bürokratizme ve d is ip l i nsiz l iğe, top lumun çıkarlar ın ı n  
gözard ı  edi lmesine, geçmişten kalan t ü m  o lumsuz etki lere  karşı kesi n 
savaş ıma seferber ediyor. O, bu işe ya ln ız  iyi n iyetle değil ,  aynı zamanda 
derin lemesine düşünü lmüş bir  tutum iç inde yaklaşmayı sağ l ıyor, yüksek 
etk in l ikte ça l ı şmaya, hammadde, enerji ve d iğer kaynaklar ı  ak ı l l ıca ku l 
lanmaya, sosyal ist demokra siy i  aşağıdan yukarıya daha da geniş leti p 
gel işt irmeye çağı rıyor .  Dıştakl s ın ıf  düşmanları bu çizgiyi çok katı, sö.zde 
bizi m « k ış la d isip l i n i » i sted iğ im iz  biçim inde göstermeye çal ışıyorlar, ama 
burjuva propagandası ha lk ımız ı  şaşırtamaz. O, kend i  deney iminden iyi 
bi l iyor ki ,  ÇKP'n in  saptadığ ı  yol yığ ın lar ı ekonomik başar ı la ra ve gen l ik  
düzeyleri n in  yükselmesi ne götürüyor ; sosyal izm düşmanlar ın ın  Çekos
lovakya gerçekleri üstüne i leri sürdükler i  değiş ik türden uydurma lar ı ya 
şamın  kendis i  bir, yana itiyor. 

Yurttaşlar ım ız ın  i l kesel dayan ı k l ı l ığa ka rşı yüksek i stemler ine ve polit ik 
o lgun luklar ına, b i r  yandan sosya l ist gel işme görevleri n in  geniş l iğ i  ve 
karmaşık l ığ ı ,  d iğer yandan da dünya a lan ı nda sınıf savaş ımın ın  keski n 
leşmesi yol açıyor. Bu bağlamda ÇKP'n in  1 6 .  Kongresi şunu  vurgu lamış
tır :  « . . •  bizi m sosya l i zmi ,  yen i  top lumu ik i  karşıt top lumsa l  sistem, ik i  
uzlaşmaz ideoloji a rasında çet in savaş ım koşul lar ında kurduğumuzu 
gözardı etmemek gerek». (3) Buradan ha reketle parti , propaganda ve 
ajitasyonun, tüm pol it ik-eğit im ça l ışma lar ın ın  atak l ı l ığ ın ın  ve somutlulu
ğunun zeng in  düzeyin i  yükseltmeye sürek l i  özen gösteriyor . Burada ana 
amaç, par ti çizg isi n i n  enine  boyuna kavranmasın ı ,  öncü i lkelerin k i şi sel 
i nanç lara dönüşmesini ,  bunlar ı n  eylem k ı lavuzu o lmasın ı  sağlamaktır. 

Partim iz, Çekaslovakya'da gel işmiş sosyal izm kuruculuğunda öncü güç 
olara k  hareket ederken, tüm çal ışmalar ı n ı  zaman ın  i stem ine, çözül mekte 
olan ödevlerin n itel iğ ine uyumlu  olarak yetkin leştiriyor. Biz bu istem ler 
ış ığ ında parti n i n  i l kesel ve örgütsel b i r l iğ in i ,  onun y ığ ın lar la bağları n ı  
sürekl i  güçlendi riyor uz, parti n in  yönetme biçim ve  yöntemleri n i ,  bun lar ın 
toplumda yönetici güç  görevlerine yanıt verebilmesin i  sağlamak iç in 
iy i  leşti riyor uz. 

C) Sbornik, s. 36. 
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Parti ve devlet organlar ı ,  ekonomi kuruluş lar ı  ve toplumsal örgütlerin 
b i r l i kte eylem p lan larında somut ifadesini bulan bütünsel p rogram yöntemi, 
her yerde uygu lan ıyor. Böyle bir  yöntem parti ça l ı şmaları n ı n  önceden iyice 
düşünü lmesini  sağl ıyor, tüm d ikkatlerin temel yönlerde yoğunlaşmasına 
yard ı m  ed iyor, görevlerin yer ine g eti r i lmesi n in  maddesel denetim inde kad
roları n sorumlu luğunu yükseltiyor. Parti  yöneti m i  i le işletme yönet im leri a ra
s ındak i  d üzen l i  i lişki ler, bu eylemlerin etkin l iğ in in  önkoşuludur. Parti ör
gütleri, sosya l -ekonomik  sorunlar ın çözümünde pol it ik öncü olarak  hare
ket etti kleri sü rece ancak rol ler ini  başarıyla oynaya b i l iyorlar .  V. i .  Lenin'e 
göre, devri mci örgüt yönetici rolünü  « erk gücüyle değil ,  sayg ın l ığ ın ın  gü
cüyle, enerj i n i n  gücüyle, daha çok de�eyi m le, daha çok çeşitl i l i k le, daha 
büyük yetenekle» C·) gerçekleştiriyor. Bundan ötürü de ÇKP Merkez Komi
tesi, komün i stleri , politik-örgütsel, kadro, i lkesel-eğitsel ça l ı şmalar ın ın  
her a lan ı nda somut başa r ı lar  e lde etmeye, sosyal izm kurucu luğunun g ide
rek gel işmesi p lan lar ın ı  gerçekleştirmeye seferber etmeye yöneltiyor. 

Pratiğ i m i z, parti n in  öncü polit ik güç rolünü  oynamasın ın doğrudan 
onun kendi s ı ra lar ın ın  n itel yapıs ına bağl ı  o lduğu yolundaki Leninci  
görüşün yaşamsa l l ığ ın ı  ve güncel l iğ in i  tümüyle kan ıtlıyor. « Biz  komüni st
ler, d iyor G. Husak,  öteki emekçi lerden daha büyük sorumlu l uk,  b i l i nç
I i l ik, çal ışkanl ık  ve özveri l i l ikten başka hiç bir fark ım ız  olmasını istemi
yoruz, buna hakkımız da yoktur .»  (o) Bu yüksek nitel ik ler in yerleşmesi, 
partin in  d i kkat merkezinded i r ;  biz onun s ıra lar ın in  dolduru lmasına böy
lesi bir ölçüyle yaklaşıyoruz. 

ÇKP' n in son onyı l lardaki bi leşi mi  örgütlü bir Qiç imde oluşmuş, onun 
sosyal yapısı ve yaş d üzeyi iy i  yönde gel işmiştir. Bugün bu bi leşim yeni 
toplumu kurma ça l ışmalar ın ı  yöneten partiye alan i stem lere yanıt veri
yor. 15. ve 1 6. Kongreler a ras ındaki  dönemde 321 bin adaydan partiye 
g i renlerin °, '0 6 1 ' n i  işçi ler, Il/O 7,8' n i  köylü ler ve '% 27, l ' n i  ayd ın la r  o luştu
ruyordu. Partiye yeni g i ren üyelerin % 90'dan fazlası  35 yaş ın  a ltı ndadır. 
Kadınların payı 0, '0 27,5'e yükselmiştir. Benzeri eği l imler, 1 6. Kong reden 
sonra da etk is in i  sürdü rüyor. Bu, sevindi r ic idir, ama biz, her  zaman  şunu 
göz önünde bulundu ruyoruz k i ,  parti n in  n itel b i leşim in i  yetk in leşt irmek 
iç in yeni üye a l ım ında kesin b i r  düzen l i l i k  olması yeterli değ i ld i r, bu yönde 
genç komün i stlerin i deoloj ik  eğitim in i  daha da gel işti rmek gerek. 

Burada, part in in  temel in i  ve emek kol lekti f/eri n i n  polit ik çekirdeğin i  
oluşturan temel örgütler içi n gen iş  eylem a lan ı  vardır. Sosya l i st ü l keler 
komün ist ve işç i  parti leri Merkez Komi teleri Orgüt Parti Ça l ışmalar ı  Sek
reterleri toplantısında (Prag - 1 982) belirti ld iği  g ibi ,  partin i n  politik çiz
g is in in  gerçekleşmesi yönündeki savaş ım ın  en ön s ı ra la rında işte bu 
temel örgütler yer a l ıyor ve bun la r  partiyi y ığ ın larla doğrudan bağ lıyor, 

(4) V. i. Lenin,  Tüm yapıtla r, c. 7, s. 1 4. 
(5) Sbornik, s. 45. 
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yığın larlo parti a ras ındaki bağlar ın sürekl i l iğ in i  sağ l ıyor lar. Deneyim imiz  
şunu kanıtl ıyor :  Uretim in  sahibi ve  örgütçüsü emek kol lektif in in  yaratı
c ı l ığ ı, bel irleyici ölçüde parti örgütleri n in  yeteneğ ine, komünistlerin aktif
l iğ ine  ve eğitici gücüne bağl ıd ı r. 

ÇKP'n in  300 bin seç iml i  görevliye sah ip olon 46 binden fazla temel 
örgütü vardır, bunla r h ızla gel işen can l ı  bi rer organizmadır. Partin in  
yönetici organları bunlar ın nabz ın ı  e l ler inde tutmayı görev bi l iyor, bun larla 
da ima doğruda n  i l işki iç inde bu lunuyorlar. Bunun la bir l ikte, i lerlemeyi 
engel leyen yönetim biç imler in in ,  formal izm ve diğer eksik l ik ler in kökünü 
kozıyoruz. ÇKP'n i n  1 6. Kongresi nde vurgu landığ ı  g ibi, « daha az d i rektif, 
daha az bürokratizm, i nsanlar la daha çok doğrudan i l işki .  Işte parti ça
l ışma ları nda kı lavuz edinmemiz gereken budur . .. (Ü) 

ÇKP Merkez Komitesi 'n in, oluşan karmaşı k u lus lara rası koşul lar  ış ığ ın
da partin i n  görevleri sorun ları n ı n  tartışı ld ığ ı  9. Plenumu (Kas ım - 1 983), 
Çekoslovakya komünistleri n i ,  örnek tutumlar ın ın gücüyle, y ığ ın ları yan
lar ına çekmeye çağırd ı .  Plenum kararında şöyle deniyor : Merkez Kom i
tesi «tüm parti organ lar ından ve temel örgütlerden ÇKP'n i n  tüm üye ve 
aday üyeleri nden Çekoslovakya Sosya l ist Cumhuriyeti vatandaşı  herkesin 
iyi n iyetli ve kal ifiye emeğ iyle, toplumsa l  aktif l iğiyle, ekonomin in  hızl ı ve 
verim li bir biçimde gel işmesi n e, tüm halk ın yaşam ve sosyal kazan ım la r  
a lan ı nda. e lde  edi len düzeyin  desteklenmesine, sosya l ist düzenin güçlen
mesine, dünyada barış ın  korunmasına katkıda bu lunduğunu an lamasına 
yönel ik a rd ıc ı !  çaba la r  bekliyor . .. (7) 

ÇKP, gel işmiş sosya l izm kuruculuğunu kardeş komünist parti ler in in  ba
rış, toplumsal i ler leme, komünizmin utkusu için enternasyonal savaşlar ına 
bir  katkı o larak  görüyor. Onümüze koyduğumuz amaçlar, partin in  yöne
tici rolünü  g iderek etk in leştirmeyi, onun Marksçı -leninci  b ir l iğ in i  ve geniş 
emekçi y ığ ın larıyla bağlarını  güçlendirmeyi, komünist öncünün etki n l iğ in in  
sürekl i  yükselt i lmesi n i  gerektiriyor. 

(G) Agy, s. 43. 
(1) « Rude Pravo . .  , 25 l istopadu, 1 983. 
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Amerikan roketleri Avrupa·da. Direniş artıyor 

ib Nörfund 

Danimarka Komünist Partisi Yürütme Kurulu ve 
Sekreterlik üyesi, Danimarka Komünist Portis;'nin 

dergideki temsilcisi 

1 984 y ı l ına endişel i  g i ri ld i .  Avrupa anakarasına nüfusunun çoğun lu
ğunun  i radesine ve ulus lara rası kamuoyunun protestolar ına ka rş ın  ABD'
n in  " Pershing-2» ve " Cruise» roketleri yerleşti r i lmeye başlandı .  Emper
yal izmin bu provokasyonu (Batı Avrupa'ya, Sovyetler Bir l iğ i 'ne ve öteki 
sosya l ist ü lkelere karşı yöneltilen ilk nükleer darbe si lah lar ın ın  yerleşti
r i lmesini başka tür adlandırmak zordur) dünyadaki durumu ciddi b i r  
biçimde kötü leşti rdi. Yeni ,  olaganüstü ciddi b i r  durum oluştu. Emperya l ist 
gerici l iğ in  m i l itarist politi kası n ın  nükleer y ık ıma yol açma tehli kesi a rttı. 

Sovyetler Bir l iğ i ,  Varşova Antlaşması üyesi öteki ü l keler, komün istler, 
savaş ka rş ıt ı  harekete katı lanlar  y ı l lard ı r, eğer Reagan yönet imi  sa ld ı r
gan l ı k  politi kası n ı  sürdü rürse, böylesi b i r  durumun tehl ikel i  sonuçlara yol 
açacağ ın ı ,  ardıc ı l  olarak ve kararlı b ir  biçimde vurgulad ı la r. SSCB, ABD'
ye ve onun nükleer s i lah lara sah ip  olan bağlaşıklarına, eşitl i k  ve eşit 
g üvenl i k  i l kesi temelinde, orta m enzi l l i  nükleer roketlerin olduğu gibi ,  
ağır bombardıman uçakları n ı n  köklü bir biçimde azalt ı lması üstüne an
laşmaya va r ı lmasını  önerd i ,  taktik nükleer si lahlar da iç inde olmak üzere, 
Avrupa'daki tüm nükleer s i lah lar ın  ka ld ı r ı lmasına hazır o lduğunu açık ladı .  

Anlaşmaya var ı lmasın ı  sağ lamak a macıyla Sovyetler Bir l iğ i ,  Avrupa'da 
ve dünyada tehlikenin azalt ı lmasına olanak sağ layan bir d izi tek yan l ı  
yükümlü lük  kabul etti ve somut öneri lerde bu lundu.  Ancak tüm bu öneri
ler ya d ikkate a l ı nmadı,  ya da redded i ldi .  Sovyet tarafı n ın  savunduğu 
eşitl i k  ve eş i t  güven l i k  i l kesine, Washington tek yan l ı  askersel üstünlük 
elde etme çabala rıyla karş ı  koydu .  Avrupa'ya " Pershing-2» ve kanat l ı  
roketlerin yerleşti ri lmeye başlanması ,  bu politi kan ın pratikte gerçekleş
tir i lmesi oldu ve bu du rum,  bizzat görüşmelerin konusu n u  ortadan kal
d ı rd ı .  Bunun la i lg i l i  olarak, hatta sağcı burjuva yorumcuları bi le, Dani
marka'n ın  tutucu gazetelerinden bir in in  yazd ığı g i bi, ABD'n in  Cenevre'de 
" sa hte görüşmeler» (1) yürüttüğünü  kabu l  etmek zorunda kald ı lar .  

SSCB, oluşan yeni tehl i kel i  durum karşıs ında, orta menzi l l i  roketleri n i ,  
ü lken in  Avrupa kesim ine yerleştirmeyi dondurma üstüne daha önce a ld ığ ı  
tek  yan l ı  yüküm lü lükten vazgeçmek, ayn ı  zamanda kendis in in ve bağla-

(1) " B. T.», 26 Kas ım 1 983. 
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ş ık lar ın ın güven l iğ in i  sağ lamaya yönel ik  bir  dizi  başka önlem a lmak 
zorunda ka ld ı .  Burjuva propagandası, Avrupa l ı la rın ,  anakaralar ın ı  nükleer 
silahlardan arındır ı lmış bir anakara olara k  görmek isteğin i  i stismar ede
rek, hemen bu önlem lerin özünü,  özel l ik le ÇSC ve DAC topraklarına 
menzi li a rtır ı lm ış takti k roketlerin yerleşt i r i lmesi hazı r l ık lar ın ı  ça rpıtmaya 
yeltendiler . Ancak bu önlemlerin, günümüzde barışı korumanın en öneml i  
önkoşu lu  olduğunu,  emperyal izme askersel-stratej i k  dengeyi bozmasına 
olanak vermeyeceğ in i  kavramak hiç de zor deği ld i r. Bunun da ötesinde, 
SBKP MK Genel Sekreteri, SSCB Yüksek Sovyet Prezidyumu Başkan ı  Y. V. 
Andropov'un  24 Kasım 1 983'te yaptığı açık lamada bel i rttiğ i  g ibi, bu önlem
lerin gerçekleşti r i lmesi, NATO ü l keleri n in  gi riştiği eylem lerin dayatt ığı  
çerçeveye kesin olarak bağl ı  b i r  biçimde sürdürü lecektir. Sovyetler Bir
l iğ i  askersel üstün lük  sağlamaya çal ışm ıyor ve sadece askersel dengenin 
korunması için kesi n l i kle  zorun l u  o lanı  yapıyor. 

Sovyet yöneticisi ,  Reagan yönetim in  sa ld ı rgan l ı k  politikası sonucu or
taya çıkan karmaşık du rumdan çık ış yolunu  da gösterd i :  " Eğer ABD ve 
öteki NATO ülkeleri, Avrupa'ya orta menzill i Amerikan roketlerinin yer
leşti r i lmesine başlanmasından önceki du ruma dönme hazı r l ığ ı  gösterir
lerse, Sovyetler B i r l iğ i  de aynı şeyi yapmaya hazırdır .  O zaman,  Avrupa'
da nükleer si lahların s ın ı r landı r ı lması  ve aza lt ı lması sorunlar ına i l işkin 
daha önceleri yaptığ ım ız  öneri ler yeniden geçer l i l i k  kazanabi l i r. Bu  du
rumda, yani daha önceki durumun yeniden oluşması koşu lunda, SSCB'
nin bu alandaki  tek yanl ı  yüküm lül ükleri yen iden geçer l i l ik  kazana
bi l i r .»  (2) 

NATO propagandacı la r ın ın  iddialar ına karş ın ,  " Pershing-2» ve' kanatl ı  
roketler, dünya mızı  çöle çevirecek nükleer bir  savaş teh l i kesi n i  azaltmadı, 
tam tersine daha da a rtırdı .  Bunun iç in de, Ameri kan " Euroroketleri »nin 
yerleşti r i lmesi n in  geniş halk y ığ ın lar ında sert öfke i le  ka rşı lanması  boşuna 
deği ldir .  Ne pol is copu ve tutuklamalar, ne de emperya l ist yığınsal i l e
t iş im a raçla r ın ın  başlatt ığ ı  ölçüsü bakım ından eşi görülmemiş antisovyeti k 
ve anti komünist kampanya y ığ ın lar ın  öfkesini bastıramadı .  

Bu roketlerin yerleşt i r i lmesini ,  her hangi  b i r  " Sovyet askersel üstün
lüğ ü »  karşıs ında "Avrupa'yı s i lahsız b ı rakmama » ya yönel ik  sadece gerekli 
bir önlem o larak, anti roket ha reketi ise « Komünistlerin e l inde bir  a raç » 
o larak  gösterme çabalorı emperya l i st güçlere beklenen " kazançları » sağ
lamadı .  Gerçi, FA C, Ingi ltere ve ıtalya parlamentolar ındaki  gerici çoğun
l uk, ü lkeleri toprak lar ın ın  Pentagon'un nükleer s i lah at ış  a lan ına dönüş
türü lmesini onaylad ı la r. Ama Bonn'da, Londra'da, Roma'da ve Batı Avru
pa' n ı n  öteki kentleri nde sokaklar ı  ve meydan la rı doldu ran  1 00 b in lerce 
gösterici, parlamentoları ve hükümetleri n in  polit ikasını onaylamadık lar ın ı  

(2) " Pravda », 25 Kasım 1 983. 
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beli rtti ler. Yüzlerce kent, il ve yerleşim yeri nükleer s i lah lardan ar ınd ı r ı l 
m ış bölge i lan edi ld i .  Geçmişte, " Persh ing-2 . .  ve kanatlı roketler in yerleş
t ir i lmesi p lan lar ın ı  destekleyen FAC'de ve Danimarka'daki sosyal -demok
ratlar, Ing i ltere'deki işçi part i l i ler, NATO'nun n ükleer "ek s i lah lanma .. 
p lan ına i l i şk in tutu [!l lar ın ı  yeniden gözden geçirmek ve ona karşı ç ıkmak 
zorunda kaldı lar .  S�sya l i st Enternasyonal ' in  yönetim i  de,  bu görüşleri 
paylaşıyor. Burada beli rtmek gerek ki, savaş karşıtı ha reketi n g iderek 
yükselmesi, sosya l-demokratlar ın genel s i lahsız lanma için savaş ımda daha 
karar l ı  konumlar  a lmasına yard ı m  edecektir. Tersi ne, y ığ ın lar ın  anti m i l i 
tarist aktif l iğ inde düşüş, k imi  sosyal-demokrat l iderlerde NATO yan l ı sı 
eğ i l im leri güçlend i rebi l i r, bunlar ı  Washington yöneti m in in  polit ikasına 
daha s ık ı  bağ layab i l i r. 

NATO'nun değiş ik türden karargahlar ında ve b i r l ikler inde oldukça 
önemli görevler a lmış olan bir  d izi subayın, Washington politikacı /ar ı  ve 
genera lleri n in  SSCB'n in  askersel bakımdan üstün olduğu ve ABD'n in  
a ld ığ ı  ön lemler in sözde ya nıt n itel iği taşıdığı yönündeki açı klamalar ın ın  
o lgu lar ı  doğrudan doğruya çarpıtmak olduğunu beli rtmeleri i lg i nçtir. 
NATO'nun 12 eski generali ve am i ral i  ortak hazır ladıkları bir belgede, 
Avrupa'ya orta menzi l l i  Amerikan roketleri n in  yerleşti r i lmesin in,  Sovyet
l erin 55-20 roketler ini  yerleşti rmesine sözde yanıt verme g i ri ş imi  savlar ı 
n ın  yalan o lduğu sonucuna va rd ı la r. Daha Mayıs 1 978'de, yani o ün l ü  
«çift kara r  .. ı n  a l ı nmasından b i r  buçuk  y ı /  önce, ABD, FAC topraklar ına · 
" Pershing-2 .. roketlerin i  yerleşti rme hazı r l ığ ına başlam ıştı r. NATO ve Var
şova Antlaşması güçleri a rasında genel çapta yaklaşık bir dengenin 
varolduğu gibi ,  orta menzi l l i  s i lahlar a lan ında da yaklaşık bir  denge var
d ı r. tJstelik, menzil i  oldukça düşük olan, taktik sistemler adı verilen si lah 
lar  hesaba katı l ı rsa, NATO'nun 31 b i n ,  Varşova Antlaşmasın ın i se 20  b i n  
nükleer s i l ah ı  va rdır .  Böylece generdller, NATO'nun « ek s i lahlanmasına .. 
gerek olmadığ ı  sonucuna varıyorlar. B u  durumda, Reagan ve ya rd ım
c ı /ar ı  sadece çarpıt ı lan olg ular ın ya rdım ıyla, askersel a landa he r  hangi 
bir  « Batı zayıf l ığ ından . .  sözedebi l i rler. 

ABD roketler in in Avrupa'ya yerleşti ri lmesi, yi rminci yüzyı / ı  «Amerikan 
yüzyı l ı na  . .  dönüştürmek i steyen en sa ld ı rgan çevre lerin p lanlar ın ı  ger
çekleşti rme çaba ları doğrultusunda atı lan yeni ,  teh l i kel i  b i r  ad ımd ı r. Bu 
planların ya ln ız  Avrupa i le s ın ı r l ı  ka lmaması  durumu daha da ciddi  k ı l ı 
yor. B u  p lan la r, g lobal n itel i k  taşıyor. Bu konuda, Fransız « Le Monde 
d ip lomatigue .. şun lar ı  yazıyo r :  «Avrupa'da oynanan bu oyun, dünya stra
tej i s in in  sadece bir parças ıd ı r. Reagan yönetim i ,  tüm cephelerde a rt ı k  
komünizmi "ön leme politikası » deği l ,  çatışma politikası yürütüyor. Orta 
Amerika'da, Afr ika'da, Yakın ve Uzakdoğu'daki d ev askersel manevra lar  
ve güç gösteri ler i ,  bu politi kan ın  somut örnekleridir ... (3) 

e) « Le Monde d iplomatique .. , Ekim 1 983. 

27 

TÜSTAV



ABD'n in  askersel harcamaları eşi görülmemiş bir  biçimde a rtıyor, nit�1 
bakımdan yeni stratej ik si lah lanmoyı, uzay si lah sistemin i  yayg ın laştırma 

, programı hızlı tempolarla gerçekleşiyor. ABD'n in  ve onun kimi bağlaşık
ların ın  askersel hazırl ıkları tüm yönleriyle ve dünyanın tüm ana bölge
lerinde  a ktifleşiyor. Geçtiğ imiz yı l ın sonunda Pentagan bu amaçla her 
saat başına 24 mi lyon dolar harcamıştır. (4) Son üç y ı l  içinde Pentagon 
vergi ödeyenıerin cebinden yaklaşık 640 milyar dolar almış, 1984 yılı için 
Pentagon'a 280 mi lya r dalar ayrı lmış,  önümüzdeki beş y ı l  i çinde ise, 
askersel harcamaların 2 trilyon doları bulması  hesaplanmıştır. Bu, Penta
gon'un savaş sonrası 35 yıl içi nde harcad ığ ı  paraya eşittir. 

Savaş aygıt ın ı  geliştirmek için böylesine d ev ha rcamalar yaparak 
Ameri kan emperyal izmi neye u laşmak istiyor? 

Bir incisi ,  o, Avrupa'da ve dünyada varolan askersel-stratejik dengeyi 
bozarak, SSCB'ne, dünya sosyal izmine karşı askersel üstün lü k  sağlamak, 
nük leer şantaj polit ikası iç,in ve daha sonra nükleer bir  savaşta utku elde 
etmek i çin elverişli koşul lar oluşturmak istiyar. Bu, emperya l ist strateji 
uzmanların ın  hesaplarına göre, dünya çapında sasya l öç a l ınmasın ı  ger
çekleştirmeyi, Reagan' ın  deyimiyle komünizmi « tar ih in  çöplüğüne» atmayı, 
ABD Savunma Bakanl ığ ın ın  1 984-1988 y ı l lar ı  için hazırlad ığ ı  d irektifin 
öngördüğü g ibi ,  toplumsal-politik sistem olarak sosya lizmi yoketmeyi sağ
layacaktır. 

Iki ncisi , Batı Avrupal ı la rı «Sovyet tehdid i » uydurmasıyla korkutorak, 
Amerikan emperya lizmi NATO içinde bağlaşı kla r ın ı  Birleş i k  Ameri ka 'n ın  
emr i  a ltı na a lmaya ça l ışıyor, on lar ı  kendi  d ış  politikası n ın  uydusu, kendi 
ü lkelerinde Amerikan ç ıkar la r ın ın  savunucuları ,  nükleer çatışma du ru
munda Amerika'n ın tutsakları yapmak, yeni nükleer ve konvansiyonel si
lahlar a lan ı nda s i lahlanma yarış ına çekmek istiyor. 

Ve üçüncüsü, sosyal izme karşı askersel üstün lüğü emperya lizm, kurtul
muş olan ü l kelere karşı istediğ i  her şeyi yapa bi lmenin,  devrim leri ve 
i lerici hareketi engelsiz ve keyfi bir biçimde g üçle bastırabilmenin b i r  
koşu lu  olarak görüyor. Washington'un ,  ekonomik, politik, Grenada'da ve 
Lübnan'da a lduğu g ib i  askersel gücünü kul lanara k, (Xta Amerika'da, 
Yakındoğu'da  ve dünyan ı n  daha birçok bölgesinde gerici, politik saldır ı
lar ını a rt ı rdığı  son zamanlar ın olayları  bunu gösteriyor. 

Reagan,  iş ine gelmeyen politik rej imiere son vererek, halk lar ın içiş
leri ne karışarak, uydu d iktatörlük  rejimIeri doyatarak, sözde ABD'nin 
« kendi çıkar lar ın ı  savunma hakkı » o lduğu yönünde provokatif n itel i kte 
açık lamala rda bu lunuyor. Burada, Oçüncü Rayh ' ı n  « ha klar ı » konusunda 
aynı görüşlerle, iş ine gelmeyen hükümetleri a laşağı ederek ve sald/r-

(4) «Washington Post», 6 Kasım 1 983. 
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gan ın ayağ ın ı  öpmeye hazır alan kendi halk ına i hanet edenleri iş başına 
getirerek yabancı toprakları n işgal edi lmesini g iz leyen Hitleri an ımsa
madan edemeyiz. Alman faşizmin in  serüvenci polit ikası 55 mi lyon insan ı n  
yaşamına maloldu .  Bugü n  Washington mi lyarlar üzeri nden hesap yapıyor. 

Bu durumda komünistlerin görevi ned i r? Bununla i lg i l i  o lara k  Y. V. Andro
pov'un . " d ü nya üzerind� oluşan nükleer savaş teh l i kesi, tüm komünist 
hareketin çal ışmaların ın  ana an lamın ı  yen iden değerlendirmeyi zorun lu  
k ı l ıyor. Komünistler he r  zaman, insanın in san taraf ından ezi lmesi ne ve 
sömürülmesine  karşı savaşan lar  o lmuştu r. Bugün i se, on lar, buna ek ola
rak, uygarl ığın korun ması, insanın yaşama hakkı için savaşıyorlar . .  (5) 
sözleri n i  a nımsatmak istiyorum. Evet, bugün barış iç in savaş ım stratej isi, 
devrimci stratej i n i n  ayrı lmaz bir  parçası o lmuştur. Ta ri h ,  komünistlere, 
varolan teh l i kenin cidd i l iğ in i  ve i nsan l ı k  d ış ı  n ite l iğ in i  y ığ ın la ra açık la
ma, emperya l izmin m i l ita rist politikası n ı  ve pratiğini  açığa vurma, barış, 
u lusal bağımsızl ık ve sosya l izm güçlerini  seferber etme ödevin i  veriyor. 
Burada öneml i  o lan,  ya ln ız  öncü işçi sın ıfı n ın  deği l ,  en geniş emekçi y ı
ğ ın /ar ın ın u luslararası durumun kötüleşmesinden kimin suç lu  olduğunu ve 
neden kapital izmin tarihsel bakımdan geri lemesin in  en gerici çevrelerin 
a ktifleşmesinde ve en güçlü emperya l ist devletin sa ld ı rgan l ığ ın ın  art
masında kesin yansımasını  bulduğunu an lamala rıdır. 

Ancak burada barış için b i l inçli savaşçı lar ın ,  si lah ıanma yarış ında, Av
rupa'ya n ü kleer raketlerin yerleştiri l mesinde suçun emperyalizme ait  
o lduğunu sadece söylemeleri yeter/i değ i ld i r. Onlar ın yanıtı ,  y ığ ın  yare
ket/er ine derin b i l inç ve hedefe yönel ik  nite l i k  kazand ı ran,  yeni lmez güce 
dönüştüren eylemlerin yaygı n laştı r ı lması uğrunda a ktif katkıda bu lunmak 
o lmal ıd ı r. 

Işte bu ruhta, geçtiğ imiz  y ı l ın  Kasım ayında ya pı lan Danimarka, Nor
veç, Isveç ve Fi n landiya Komün ist Part i ler i  temsi lc i ler in in toplantıs ına kat ı 
lan lar, ortak açık lamada, ü l keleri ha l kla r ın ı ,  parlamentolar ın ı ,  sendi 
ka l hareketi ve tüm barı şsever kamuoyunu, yen i  n ü kleer s i lahlar ın 
Avrupa'ya yerleşti r i lmesini  engellemek ve nük leer silahlar ın a za lt ı lmasını 
sağ lamak içi n elden gel in i  yapmaya çağırdı lar. ASBP M K, AKP ve Batı 
Berl in SBP yönetim kurul lar ı ,  işçi s ın ıfı parti ler in i ,  sendikalar ı  ve g ençl ik  
örgütlerin i ,  tüm Avrupal ı la rı, politik çalışmalar ı ,  d iyaloğu, parlamenter 
g i riş imleri ve y ığ ınsa l  protesto eylem /eri n i  ku l lanara k, Amerikan raket
lerin in  yerleşti r i lmesine izi n vermemeye çağ ı rd ı lar. 

Günümüzde uluslara rası durumun değerlendir i lmesinde Marksist diya
lektik metodolojiyi ku l lanarak komünistler, savaş tehl i kesinin s ın ıfsa l kö
kenlerine ve bu tehl ikenin ,  emperyal ist sermayenin tarihsel gelişme süre
cinde yeryüzünden s i l in ip gitmesinden önce, ortadan kaldırı lmasın ın reel 

(5) " Pravda . .  , 16 Haziran 1 983. 
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olanaklar ın ı  görüyorlar. Saldırga n  emperya l ist çevreleri, en başta yü rüt
tükleri politi kayla doğrudan doğruya n ü kleer savaş teh l i kesin i  oluşturan 
ABD emperya l izmin i  ve öteki NATO ü lkeleri n i  gem lemek, bi l inçl i  barış 
savaşçı lar ın ın  önünde d u ra n  somut amaçt ı r. 

Bu ödevin gerçekleşmesi o lanakl ı  m ıd ı r?  Evet ! Ş imdi  savaş teh l ikesi 
her zamanki nden daha ciddidi r ;  bu kısmen de şundan ötürüdür ki, bugün 
barış güçleri n i n  potansiyel i  o lağanüstü büyüktür. Eğer tüm bu potansiyel 
bi r leşti r i l i rse ve kul lan ı l ı rsa, emperya l izmin p lan ları engel lenebi l i r  ve 
üçüncü dünya savaşı önleneb i l i r. Barış güçleri, en başta dünyan ın  
çehresi n i  değiştiren, savaş sonrası on y ı l larda ekonomik, sosyal, kü ltürel 
gelişmesi savu n ma gücünü oluşturması bakımından i leri, büyük adım lar 
atan ,  ul uslararası i l işki lere g iderek daha büyük etki yapan reel sosya l iz
m id i r. Bundan bir  y ı l  önce, Prag'da yapı lan Varşova Antlaşması 'na üye 
devletlerin Pol it ik Danışma Kom ites i 'n in  toplantısı, daha son ra Avrupa 
sosyal i st ü l keler yönetici leri n i n  Moskova toplantısı sosya l i st ü l keler top
lu luğunlJn dünya çapındaki  eylem leri n in  uyum laştı r ı lmas ın ın  g iderek güç
lendiğ i n i  gösterd i .  

Bu barış güçleri ,  dünya polit ikas ında önemli  bağ ı msız etmen duru
muna gelmiş olan, Asya, Afrika ve latin Amerika'n ın  kurtulmuş ve gel iş
mekte olan ü l kelerid i r. Bu ü lkeler in, ul uslara rası gel işmeler inde rolü 
önemli ölçüde a rttı ve a rtmaya devam ediyor. Giderek daha fazla anti
emperya l i st konumlara yönelen bağlantıs ız lar ha reketi n i n  sayg ı n lı ğ ı  güç
leniyor, etkisi geni şl iyor. 

Bu barış güçleri, güçlü çağdaş işçi s ı nıf ıdır. O, buna l ı m  durumuna ve 
kapita l i st sermayeni n  onun hak ve ç ı kar lar ına karşı sa ld ı r ıs ı n ı n  a rtmasına 
karş ın ,  ba rışı daha a ktif ve daha örgütlü b i r  biçimde savunuyor. işçi  s ın ıfı 
barış ın  ve i lerlemenin  yeni lmez gücüdür .  

Bu barış güçleri, günümüzün en i l erici, öncü pol i t ik  gücü ola n ul uslar
a rası komünist hareketi, devrimci-demokrat partilerdir. 

Bu barış güçleri ,  önceden görül memiş bir y ığ ınsa l l ı ktaki savaş karşıtı 
harekettir. Geçtiğ imiz  y ı l ın  sonunda ve bu yıl ı n  başında o, olanaklar ını  
kend ine  özgü b i r  biçimde ortaya koymuştur. Yığınlar ın dünya politi kasına 
ş imdiye dek ta ri hte görü lm ed ik  boyutlarda doğrudan karışması ,  ha lk ların  
i radesine ka rş ı n  Avrupa ve dünyann  yazg ısıyla oynaya n la r  iç in  c iddi b ir  
uya r ıdır .  

Ve son olarak, bu barış güçleri, kendi ü lkeleri n i n  u lusal ve bölgesel 
ç ıkarla r ın ı  gerçek bir biçimde gören, çatışma pol it ikas ı n ı n  i nt ihar politikası 
o lduğunu a n layan aklı başında burjuva çevreleridir .  

Günümüzde durum, tüm barışsever güçlerin yeni ortak ve aktif eylem in i  
gerektriyor. Barış davasında utku, a ncak, çet in  savaş ımla e lde  ed i lebi l i r. 
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Emperya l izm, onun özel kurumları ,  propoganda ayg ıtı, savaş karşıtı u lus
lara rası hareketi parça lamak, onu ç ı kmaza sokmak ve " onun bar ış  sorun
lar ın ı  çözme polit ikas ın ı  engel led iğ in i »  kanıt lamak için elden geleni 
yapıyorlar. 

ABD yönetici leri, onun en sod ı k  bağıoşı kları, sözde " savaş karşıtı hare
keti n ,  Avrupa'daki Amerikan roketlerine karşı savaşı kaybettiği n i  », savaş 
karşıtı ha reketi n hiçbir zaman savaşı önlemeye gücü yetmeyeceğin i  iddia 
ediyorlar, bunun la bir l ikte hatta, i k inci  Dünya Savaşı 'ndan sonra geçen 
38 yıl iç inde dünyan ın  çeşitli yerlerindeki savaşlarda 25 mi lyona yakın 
insanın öldüğünü i leri sü rüyorla r ve bu tür iddia larla y ığ ın lar ı  barış dava
sının sözde perspektifsiz olduğuna inand ı rmaya ça l ışıyorlar. 

Ancak sorun la ra ayık kafayla ba kmak gerekiyor. Elbette Ikinci Dünya 
Savaş ı 'n ın  sona ermesinden bu yana, genel bir y ık ıma yolaçabi lecek em
perya l i st provokasyonlar h iç de az  değildi .  Dünyan ın  çeşitl i bölgelerinde 
yerel savaşlar ortaya ç ıktı ve ç ıkmaya devam ediyor. Ama, geniş barış 
hareketi o lmasaydı ,  ABD, Kore'de ve Vietnam'da nükleer  s i lah kul lanma 
planlar ın ı  gerçekleştirmekten geri du rmazdı .  Eğer bar ış ı  savunan güçler 
o lmasaydı, emperya l i stler, insan lığ ın  özgürlüğe, demokrasiye ve sosya lizme 
doğru gelişmesini durdu rmak iç in çoktan global bir yıkım savaşı baş
lotırlard ı .  

Elbette bugün  savaş karşıtı hareket hô lô  daha her  şeye kadir değ i ld i r. 
Ama bu, onun zayıf o lduğu an lamına gelmiyor. Orneğin ,  Danimarka'da 
barış yan l ı lar ı  1 949'da ü lkenin NATO blokuno sokulmasın ı  engel leyeme
di ler  oma, on lar  Danimarka hükümetinin,  barış ve ulusal ç ıkar lar ımız la 
çel işen NATO'nun  birçok kara r ın ı  kabul etmemesini sağladı lar. Bar ış  ha
reketi, Danimarka topraklar ına yabancı askerlerin yerleşti r i lmesini  engel
ledi, askeri üsler in kurulmas ın ı  s ınır ladı,  Danimarka'ya nükleer s i lahlar ın 
yerleşti r i lmesin i  engel ledi .  Hükümeti miz 1 979'da NATO'nun "çift kara
rı n ı »  onaylamış olsa do, barış hareketi n i n  aktifl iğ i  durumu değ işti rdi .  Bu, 
Danimarka parlamentosunun çoğunluğunu,  görüşmenin süresi ne bakmak
sız ın Avrupa'da nükleer s i lahlar ın s ın ı r landır ı lması  üstüne Cenevre'de Sov
yet-Amerikan görüşmelerin i n  sürdürü lmesi durumunda Danimarka hükü
meti n in ,  " Pershing-2» ve " Cruise» roketleri n in  yerleşti ri lmesine ve bu 
yönde her hangi b i r  hazır l ığa g ir iş i lmesine iz in veri lmemesi yükümlülü
ğünü  yüklenme karar ın ı  a lmaya zorlamakla kalmadı ,  NATO'nun bu görüş
meleri bel ir l i  bir süreyle s ın ı r lama istemine ka rşı ç ıkmak zorunda b ı rakt ı .  
Kabul  edi len kararda, anlaşmaya varı lmasında Ingi ltere i le  Fransa'n ın  
sah ip o lduğu nükleer s i lahlar ın da hesaba katı lması ,  tüm nükleer s i lah
lar ın dondurulması  gerektiğ i  bel irti ld i .  

Ara l ı k  1 983'ün  başında Danima rka parlamentosu, Amerikan raketleri
nin Batı Avrupa'ya yerleşt i r i lmesi n i  yeniden kesin bir biçimde reddetti 
ve Danima rka hükümeti n in  bu karardan vazgeçtiğini  NATO'ya b i ld irme-
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si n i  istedi. Böylece Danimarka, Amerikan roketlerin in  yerleşti r i lmesine 
karşı çıkan Yunanistan' ın görüşüne katı ld ı .  Bundan başka Danimarka 
parlamentosu, BM Genel Kuru lunda Danimarka delegasyonunu, öteki 
NATO ü lkelerine karşı ç ı ksa da, nükleer s i lahs ız /anma karar ına o lumlu oy 
vermekle yükümledi .  Ara l ı k  ayı n ı n  ortas ında ise, Danimarka parlamentosu, 
Amerikan roketleri n i n  yerleşti r i lmesine i l i şk in NATO'nun ortak programı 
n ın  f inanse edilmesini d u rd u rdu .  

Danimarka parlamentosunun bu kararları , ü l ke nüfusunun çoğun lu
ğunun  iradesin e  tamamen uygundur .  Bu  kararlar, Washington 'un a skersel 
p lan lar ın ı  destekleyen hükümetin polit ik çizgisiyle tamamen çelişiyordu.  
Bi rçok sorunda parlamento i l e  a lan görüş ayrı l ı kları, hükümeti i stifa et
meye zorladı .  

Parlamentodaki  oylamanın  sonuçları ,  genel halk n itel iği a lmış olan sa
vaş karşıtı ha reketin güçlendiğin i  gösteriyordu .  Amerikan roketleri n i n  yer
leşti r i l mesine karşı u lusal çapta yapı lan ş imdiye kadar görülmemiş 
yığınsal  eylemlerden sonra, aynı istemle i mza toplama kam panyasına 
geç i ld i .  Kampanyan ın  i lk üç haftasında 300 binden fazla i n san i mza 
verd i .  

Elbette, " Pershi ng-2 .. ve " Cruise .. roketleri Batı Avrupa ü lkeleri ne yer
leşti r i lmeye başlanınca, a ntiroket hareketin in  belgi leri değiş iyor. Bugün 
öne çı kan, yeni roketlerin yerleştir i lmesine son vermek ve yerfeşti r i len 
roketlerin sökü l mesin i  istemektir. Eğer bu başar ı labi l i rse, Varşova Ant
laşması' n ı n  yanıt önlemler ine gerek kalmayacak ve görüşmelerin yeniden 
başlaması o lanağı  sağlanacaktır. 

Batı Avrupa'daki antiroket ha reketi şimdi, savaşım ın  d evam ı  için daha 
etkin yol ve yöntem ler a rıyor. O Ike çap'ında kamuoyu yoklaması, iş letme
lerde, öğren im kurumlar ında, yerleşim merkezleri nde " referandum .. yap ı l 
mas ı  tasarı lar ı  hazı rfan ıyor, sendikalar ın savaş karşıtı ha rekete aktif kat ı l 
ması önlemleri saptan ıyor. " Persh ing-2» ve « Cruise» roketlerin in  yerleş
tiri lmeye başlandığı FAC'de, Ing i l tere ve Sici lya'da barış savaşçı lar ın ın 
başvurduğu üsleri zora başvurmadan ab luka a lt ına a lma yöntemi, geçerli 
b i r  eylem biçimine dönüşmeye başladı .  

Antiroket savaşım ın ı n  yayg ın laştı r ı lması ,  nükleer s i lahla r ın dondurulması 
istemin in  artmasına, b i r  bütün olarak Avrupa'da, onun ayrı ayrı  bölge
lerinde ve dünyan ın  öteki bölgeleri nde nükleer s i lah lar  bu lunmayan böl
geler oluşturulmasına katkıda bu lunabi l i r. 

Avrupa'da karş ı lı k l ı  güven ön le m lerini güçlend irme ve silahs ız lanma 
sorun larıyla i lg i l i  o larak  yapı lacak olan Stockholm  konferans ın ın  başarıyla 
sonuçlanmasını sağlamak amacıyla başlatı lan geniş kampanya sürekl i  
geniş leti lmelidir .  

BOfış g üçleri, barış içi n savaşı m ı n  daha karmaşık ve daha tehl i ke l i  ko-
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şul larla nitelendiri len yeni b ir  aşamaya g i rdiği  olgusunu küçümsememeli 
.di rler. Biz, mi l i tarist politika yanl ı ları n ı n  eylemlerini sertleştirmelerine karşı 
hazır olmalıyız. Son zamanın  olayları, savaş hazır lığ ın ın  sadece askersel 
a lan la s ın ır lanmadığ ın ı  gösteriyor. Barışsever kamuoyu, gerici g üç leri n 
bil inçl i  olarak yürüttüğü  serüvenci bir  politika ve ideoloj iyle karşı karşıya 
bulunuyor. Bu politika ve ideoloj in in ana yön leri n i  provokasyon, ya lan ve 
karaçalma oluşturuyor. 

Emperyal izm ,  y ı ığ ın lar ın bi l incini  zehirlemeye, uluslararası yaşamın  ana 
sorunların ın  politik çözümünün olanakl ı  olduğu görüşünü karalamaya ça
l ı şıyor. O, y ığ ın lar ın  d i reniş in i  balta lamak iç in ,  ha lk  y ığ ın lar ın ın  ideoloj i k  
bakımdan eğiti lmesi n e  karşı çıkıyor. Buruda, V. ı .  Lenin'in bi l inen şu  ta
n ımlamasın ı  yen iden an ımsamak gerekiyor :  Her savaş, büyük bir  g iz li l i k  
i ç i nde  doğuyor, ona  karşı savaşımda boşta gelen ödev, «günümüzde sa
vaşı hakl ı  göstermek iç in öne sürülen tüm safsataların ayrıntılarıyla açığa 
vuru lmas ıd ı r. » (G) 

Reagan ve bağlaşı kları ,  roketleri yerleştirmenin,  kendi leri iç in bir utku, 
dünya üzerinde egemen l ikleri n i  kurma yolunda atı lm ı ş  bir ad ım olacağ ın ı  
düşünmüşlerdi. Ama on ların,  ro  ket çengeli ,  ne  sosya l ist ü lkeleri, ne de sa
voş karşıt ı  hareketi parça layamadı ve parçalayamayacaktı r. Washington'a 
bağlı Batı Avrupa'n ın  NATO'cu çevreleri, « Pershingc2»lerin ve kanatlı 
roketlerin yerleşt iri lmesine  geçilmesini büyük bir polit ik başarı o lara k  gör
seler de, bu, düğün  bayram edi lerek kutlanacak bir utku değild ir. Sorun 
ya ln ız, SSCB'n in  başvurduğu karş ı  önlemlerin,  ABD'n in  askersel a landa 
ono hedefi ne u laşmasına yani sosyal ist ü l keler karş ıs ında askersel üstün
lük sağlamasına iz in vermeyeceğiyle bitm iyor. Sorun, « Euroroketler • •  i n  yer
leştir i lmesi konusundaki tutumla, burjuva parlamenter demokrasis in in i k i 
yüzlü lüğünün,  emperya l izmi n politik sistemin i n  in sancı l  olmayan özünün  

. 
daha  aç ık  ortaya ç ıkmış olmasıd ır. 

Batı Avrupa ü l keleri ne roketlerin yerleşti rilmesi, hal kların i radesine kar
şın gerçekleşiyor. Ama aynı zamanda, « ek si lahlanma » yan l ı lar ın ın  belirt
tiği gibi, bu,  sözümona demokras� adına ve « demokratik yol »dan ger
çekleşiyor. NATO içi ndeki «demokratla rı n »  bu tür g i rişimleri, hiçbir su
retle emekçi halk ın  çıkarların ı  ve i stem lerini yansıtmayon burjuva «demok
rasisi »n i n  özü konusunda y ığ ın lar ın gözünü açıyor. Açıktır ki , gerçek bir 

demokrasi için savaş ım bu «demokratlaro » karşı savaşıma dönüşecektir. 
Insanl ık  parababaları n ı n  ç ı karları için m i lyon larca insanın yaşam ın ı  yoket
meye hazır politik sistemin değerin in  ne olduğunu düşünecektir. Barış iç in 
savaşımla sosyal adalet iç in savaşım arasındaki  bağ daha da belirgen
leşmiştir. 

Kuşkusuz, Reaga n  yönetimi ,  onunla bir l ikte, yeni Amerikan roketleri içi n 
ü lkeleri n i n  kapı lar ın ı  açan Batı Avrupa polit ikacı la rı, Avrupa ve dünya 

(6) V. i .  Lenin, Tüm yapıtlar, c. 45, s. 319. 
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barışına karşı g irişi len komplonun g i riş imci leri du rumuna geldi ler. On
ların, bu utanç rolünü  dünya tari h inden si lmeye olanak yoktur. Ne ki, 
insan l ı k  ölümcü l s i lahların yükü a lt ında i n leyerek, çeşitli çelişkilerin kemir
d iğ i  b i r  dünyada yaşamadan daha iyi b i r  yazgıya sah ip  olmayı hak etmiş -
t ir .  Şüphe yok ki ,  i l k  roketlerin Avrupa topraklar ına yerleşti r i lmesi ne karş ın ,  
başlayan protesto eylemleri daha da a rtacaktır. Bu protestolar Avrupa 
anakarasın ı n  s ın ı rları n ı  çoktan aşmış ve dünya çapında g iderek daha 
geniş katmanlar ı  kapsamaya başlamıştır. Halk lar ın bar ış ı  güçlendirme 
i radesi güçlen iyor ve son sözü halk lar  söyleyecektir. 

Ve işte bu, barış güçleri n in ,  savaş güçlerine karşı savaş ımdaki utkusunun 
garantisidir. 
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Barı" i, ve e,itlik için 

John Pittman 

ABD Komünist Partisi MK Politik Büro üyesi 

Cleveland' ın  y ığı nsal toplantı merkezinden ayrıl ıp uçaklara, trenlere, 
otobüslere ve otomobiUere koşuşan yolcular, burada yapı lan kongrelerin 
a l ı ş ı lagelmiş delege takım ı ndan deği ld i .  Onlar, ü lkenin 50 eyaleti n in  ço
ğunluğunda bulunan evler ine doğru yola çı kmış lardı .  Yaş, cinsiyet, renk, 
g iysi ve öteki dış özellikler bakım ından ABD nüfusunun çeşitli kesim l er ini  
temsi l ediyor lardı. 

Ne  k i ,  yoldan geçen biri ,  konuşmaların ı  din lediği ve tavırlarını izled iği 
zaman, onlarda kim i  farkl ı  özel l ik ler bulunduğunu hemen farkedebi l i rdi .  
çoğu, sanki çetin ve ağır l ık l ı  b i r  özgörev yüklenmiş gibi  son derece cid
diydi .  Bu, a l ışılagelmiş politikacı ya da iş  adamı delegosyonlarının hafif
l iğ i  ve şakac ı l ığ ıyla taban taban zıttı. 

Dahası, ifade ettik leri f ik i rler, birçok insanın yanı larak  ü l kenin yasa 
yapıcı lar ın ın ve yöneticilerin in  kafasında olduğunu tasavvur edeceği f ik ir
lerdi .  Ama bunlar n e  yasa yapıcısı n e  de yöneticiydi. Bunlar ABD Komü
n ist Partisi üyeleriydi . Bunlar sıradan  kad ın  ve  erkeklerdi. Birçoğunun ya
kası nda tak ı l ı  rozet bulunan bu insan lar ın  konuşmala rı ise barış, i ş  ve 
eşitli k  g ib i  konu ları  içeriyordu. 

Tüm bunlar gerçekten sembol ik bir belirtiydi .  1 0-1 3 Kasım 1 983'de yapı
lan  ABD Komünist Partisi 'n in 23. U lusal Kongresi ' n in  önemi, şimdi a radan 
b i r  ay geçtikten sonra daha açık ortaya çıkıyor. Delegeler, onlar ın bin
lerce yoldaşı  ve onbin lerce yurttaşları kongrede oınaylanan a maçlara 
ulaşmayı sağlamak için fabrika larda, bürolarda, semtlerde ve örgütlerde 
ça l ış ıyorlar. 

Onların önünde ivedi ve uzun erim l i  görevler d uruyor. Ama i vedi olan
lar da, uzun erim l i  o lanlar da bu i nsanlardan her birin in  azami çaba 
göstermesini gerektiriyor. Bu çabalar, gel işmelerin ak ış ın ı  etki ledi kleri 
ölçüde yaşamsal  ve ka/ıcı bir önem taşıyacaktır, çünkü burada sözkonusu 
olan ABD nüfusunun (belki de yeryüzü deni len g ezegende yaşayan tü m 
canlı ların) yaşaması ya da yok olmasıd ır .  

BARIŞSEVER ÇOGUNlUGU ORGOTlEMEK ıÇiN 

ABD Komünist Partisi MK Genel Sekreteri Gus Ha l l, kongre delege/e
rine şunları söyledi :  " Savaş ya do barış, n ükleer si lah lanma yarışı ya da 
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si lahsızlanma, geleceğin  nası l olacağ ın ı  bel ir leyecek tüm sorun lar ı  ve 
tüm güç leri ele a lma l ıyız. Gerçekten de biz keli menin tam an lamıyla top
lumun ş imdiye kadar karşı karşıya ka ld ığ ı  sorun lar ın  en temel olan ın ı  ele 
almak durumundayız. Insan top lumları sosya lizm yolunda n itel bir i l eri 
a tı l ım  mı yapacaktır, yoksa nükleer felaketin uçurumuna doğru geri bir 
adım mı  atacakt ı r ?»  

Delegeler, nükleer bir  çatışmadan sonra hayatta ka l ınabi leceği ya  da 
taraflar ın herhangi b i r in in  s ın ı r l ı  b i r  nükleer savaştan utkan çıkabi leceği 
yolundaki düş leri ve bunu savunan fi k i rleri reddett i ler. On lar, Gus Hal l 'a 
katıld ı la r : « Reagan yönetimi ,  del ice felaket getirici nükleer çatışma çiz
g isi iz l iyor», ve «Amerikan emperya l izmin in bu ç ı lg ınca uyg u ladığ ı  poli
t ikan ın  önünü kesmek dünyan ın  ve Amerikan ha lk ın ın  önünde duran 
başl ıca görevdi r». 

Reagan' ın  int ihar politi kası n ı  durdurmak, kongrede en önemli amaç 
olarak bel i r lendi .  Kongre'n in  temel belgesi nde açıklandığı g ib i ,  bu par
tiye yığınlar ı  hareketlendirme, nüfusun dörtte üçünü  kapsayan ba rışsever 
çoğunluğu örgütleme, ABD'yi yumuşama ve silahsızlanma yoluna geri 
döndürme görevin i  veriyordu. 

Delegeler, Kas ım 1 984'deki bel i rleyici u lusal  seçimler öncesi ndeki ay
la rda, ha lka Reagan' ı  yenmek için ya rdımcı o lmak, onun reel sosya l izmi 
yok etmek amaçl ı i lk vuruş yeteneği yolundaki çı lg ın tutkusunu boşa çıkar
mak için her olanağı ku l lanacaklar ın ı  bel i rtti ler. Seçim ta rih i  yaklaşt ıkça 
provokasyonlar ın a rtma teh l ikesine i l i şk in Gus Hall'un uyar ıs ın ı ,  de legeler 
büyük b i r  d i kkatle d in ledi ler. On lar, tüm ü l keyi boydan boya saran bir
leştirici haykı rışı d ikkate a ld ı la r :  « Ronald Reaga n' ın  yeri burası değ i ld i r, 
onu Hol lywood'a geri gönderi n ! »  Kongrede Reagan' ın pol it ikasına karşı 
koyan ve 1 984 Kasımındaki seçim lerde beli rleyici savaş ım için geniş ha lk  
yığ ı n la r ın ı  örgütlemeye yard ım eden ha lk  koa l isyon lar ın ın  yakın geçmişte 
yapılan yerel seçimlerdeki başarıları belirtildi. 

Kongre, böylesi güçlerin yer a ld ığ ı  küçük bir tabloyu and ı rıyordu .  

Kongredeki 426 delegeden 1 35'i 20 u luslara rası  b i r l iğ i  (1) temsi l  
eden sendikacıydı .  1 83'ü azı n l ı k  ı rk ve köken l i  örgütlerin üyesiyd i, 
bunların 74'ü zenci, 30'u Meksi ka l ı  ve Porto Ri kolu'ydu .  Dele
gelerin % 32's in i  1 8-34 yaşarası genç ler, % 25' i n i  65 yaşın ü stünde k iş i 
ler, geri kalan yarıya yak ın ın ı  da 35-64 yaşarası hayatın en verim l i  çağ ın 
da o lan la r  o luşturuyordu. Delegelerden 88' in in  parti l i l i k  sü resi 5 yı l ı n  a l 
tı nda, 47's in in de 40  y ı l ın  üstündeydi. Delegelerin yüzde 43'ü kad ındı .  

Kongrede 66 konuk  i le Bu lga ristan, Kanada, Çekoslovakya, Yunan i stan, 
Demokrati k Alman Cumhuriyeti, Federal Almanya, Batı Berl in ,  Lübnan, 

( I) Bun lar, hem ABD'de hem de Kanada'da bulunan sanayı iş letmeleri 
sendika la rıd ı r. 
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Polonya ve Portekiz Komünist Part i lerin i n  temsi lci leri hazır bulundu. Kimi 
kardeş partilerin temsi lci leri kongreye katı lamadı lor, çünkü dış işleri ba
kanl ığ ı  ya on lara vize vermemişti, ya do vize verme tari h in i  geriye atm ıştı. 

Kardeş partiler delegasyon lor ın ın  konuşmalar ına yüksek değer biçi ld i  
ve bunlar ayakta a lkışlandı la r. Onlar ın onuruna d üzenlenen b i r  u l us lar
arası gecede, Gus Ha l l, tüm komün istleri, Reagan' ın nükleer t ırmanma 
politikasına karş ı  savaşımda bi rl.iğe çağırdı .  Hal l ,  barış ın ku rta rı lması iç in 
dünyadaki komün ist b ir l iğ in serg i lenmesin in  «tari hsel zorun lu luk .. ha l in i  a l 
d ığ ın ı  vurgulayarak, « hiçbir ha lk  tek başına nükleer savaş tehl i kesi n i  d ur
d uramaz .. dedi. Başkan Henry Winston,  kardeş parti lerin delegasyonlar ın ı  
«yerküremizde kutsal ve soylu olan her şeyin temsi lc i leri, . . .  dünya bar ış  
hareketi n in  temsilci leri . .  o larak selamladı .  

Kongre'n in barışa ayr ı lan özel bir  oturumunda 20 delege söz a ld ı .  Barış
sever çoğun luğu örgütlemedeki zorlukların aş ı lması  için komün istlerin et
k in l iğ in in  a rtınımasın ı n  yol ve araçları üzerinde özel l ik le duruldu.  

Cal ifornia delegeleri işçi hareketi n i  Reagan' ın yandaşla r ın ın Hit lerci le
r in de  Alman halk ın ı  kand ı rmada kul land ıklan çekici tuzak olan « kuvvet 
a racı l ığ ıyla barış .. demagoj is in i  serg i lemeye çağırdı lar. Onlar, Reagan' ın 
uyguladığ ı  s i lahlanma yarışı n ı n  parasın ı n  işç i  s ın ıf ından ç ıkt ığ ı n ı  vurgu
ladı lar. Nükleer si lah lar ın dondurulması için yapı lan bir referandumda 
Ca l ifornia seçmen leri n in  yüzde 52'si n in ,  zenci  ve Chivano-Meksika l ı lar ın 
yüzde 70' in in  bu yönde oy verdikleri belirti ldi. 

M i lwaukee eya letin in  Wisconsin kentinden bir delege, Reagan'ın görev
den uzaklaştır ı lması belg is in in  popülarize edi lmesin i  önerd i .  Ohoia' l u  b i r  
delege ABD Kongresi n i  etki lemek iç in  Kongre çal ışmalar ına ara veri ld iğ i  
ve Kongre üyeleri n in  bölgelerine döndüklerinde onlar ın bürolar ına ya
pı lan habersiz ziyaretlerin yaptığ ı  etkiyi an lattı. 

Kongrede barışseııer çoğunluğu örgütlemede a ntikomünizmin Ile a nti
soııyetizmin  ciddi engel ler oluşturduğu bel i rt i ld i .  Birçok konuşmacı, bun
lar ın aşı lması iç in yol lar önerd i .  Colorado'dan bir yoldaş, barış savaşımına 
kat ı lan kad ın ların, a ntikomün istlere duyduğu tepkiyi Ile hiddeti an lattı. 
« Onlar  biz komün istlerden çok daha kızg ı nd ı la r  .. ded i .  

Antisovyeti k  yalanlarla savaşımda soğukkanl ı l ığ ın  ve g i r iş imci l iğ in  önemi 
vurgulandı .  Haziran 1 984'e kadar her eyalette barış komitelerin in  kuru.!
ması hedefi n i  koyan bir belge kabul edi ldi .  

Kongre delegeleri , ABD emperya l izmin in müdaha leleri ne, i lan edi lme
miş saııaşlarına, Küba, Angola, Mozambik ve N ikaragua g ibi demokra
t ik Ile i lerici politi kalar uygu layan devletleri zayıf düşürmek amaçlı g iz l i  
operasyonlar ına karş ı  d i reniş in  örgütlenmesine yard ım  etmek karar ı  a ld ı 
lar. Kongre, bu ü lkelerin ha lkla rıyla dayanışmasın ı  d i le  getirdi, Reagan 
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yönet imin in  Şi l i ,  Güney Afri ka, EI Salvador ve Guatemala g ibi faşist, m i l i 
tarist ve ı rkçı d iktatörlüklere desteğin i  ve  yard ım ın ı  k ınad ı  ve  Grenada 
halk ına karşı korsanca saldırıyı Ianetledi .  ABD emperya l izmin in  ısrai l 'deki 
siyon ist temsi Icis.iyle, Ortadoğu'da yeni büyük bir savaş ocağı tutusturma, 
Sina'da, Lübnan'da ve Mısır'da üs ler hazır lama yolundaki işbi r l iğ in i  
k ınadı .  

Reagan' ın  sözümona « bar ış»  öneri leri n i n  yalnızca s i lah lanmayı g izlemek 
için bir  örtü a lduğunun b i l i nc inde olan delegeler, kongreden, Reagan' ı n  
savaş programına karşı saati n yelkovan ın ı  kovalayarak, savaş ımı  yoğun
laştı rman ın  zorun lu luğuna inanara k  ayrı ld ı la r. K imi ler i ,  Haziran 1 982'de 
New York'da yapı lan dev yürüyüş ve mit ing g ibi b ir  m i lyon luk protesto ve 
d i reniş ler türünden, ya da Avrupa'ya roketlerin yerleştir i lmesine karşı 
yüzbin lerce i nsan ın  kat ı ld ığ ı  gösteriler g ibi protesto ve d i renişler için ça
l ışmak gerektiğ in i  vurgulad ı la r. 

uç KATlı EKONOM i K  BUNAlıM 

Büyük nükleer çatışma tehl ikesin i  önlemek için çabalar ın yan ı  s ı ra ,  de
legeler ekonomin in  du rumunu,  Reagan' ın emekçi halkın yaşam düzeyine 
yönel i k  tekelci sa ld ı rı ları n ı  da inceledi ler. Y ığ ınsa l  i letiş im araçlar ı  ve 
tekellerin paralı uzman la rı ,  ticaretteki en küçük b i r  yüksel işi yen i  ve sınır
s ız bi r  refah ın  habercisi olarak ele a lmada ısrar ediyorla r. ABD' I i  komü
n istler i se, başka görüşted i r. 

Durumda hafif b ir  iyileşme olduğunu dikkate a lmakla bir l ikte dele
geler, kongreye, « ekonomi k iyi leşme»nin gerçek doğasın ı  ortaya koyan 
kesi n ve acı olgular aktard ı /ar :  20 mi lyon kişi i şs iz ya da kısa süre çal ış
makta ; 1 977'den bu yana (AFL-CIO'nun tahminine göre) gerçek ücretlerde 
yüzde 1 4,3' l ük  düşüş ; aş ı rı sömürünün  yaygın b i r  biçimde büyümesi ; küçük 
ya da büyük ş i rketler taraf ından örgütlenen g rev kır ıc ı l ığ ı  ve sendika basma 
salgın ı ;  yoksul a i leler sayıs ında hızl ı  artış ve evsizlerin, hiçbir şeyi ol
mayanlar ın sayısı nda yadsınmaz a rtış ; devleti n 1 tri lyon 300 m i lyar dolar
l ı k, tüketici ler in 350 mi lyar dolarl ık, konut ve inşaat yapımcı lar ın ın  900 mi l 
yar  dolarl ı k  g iderek a rtan borçların ağ ı r  yükü. 

Bu hiç de hoş olmayan gerçekler Ameri kan i ktisatç ı lar ı  taraf ından ya 
yadsın ıyor ya da görmezden gel in iyor. Onları n tüm di kkati, t ırmanan as
kersel harcamala r ı n  ve işgücüne düşük ücretlerin sağ ladığı  kô rlara yöne
l iyor. Kurulu düzenin  temsi lci leri , kenar  mahal leleri ve düşen sat ın a lma 
gücünü «düşüş»ün geçici kurban lar ın ın  bir  olgusu olarak kabul ediyor, 
bunun sosya list ya da kapitalist, tüm ü lkeleri etki led iğ in i  iddia ediyorlar. 
On la r, kapital izmin istikra r ve olağanüstü refah dönemin in  yaklaştığ ın ı  
öne sürüyorlar. 
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Ne var ki , kongre delegeleri, bunun tersi n i  kanıtlayan olgular ve 
deneyimler aktardılar. Ik inc i  Dünya Savaşı 'ndan sonrak i  yedi nci buna l ım 
olan son bunal ım,  ABD'deki kapita l i st gel işmede yen i  b i r  dönemin, iş  
a lan ında a ktifliğ in azalması ve düşüş dönemin in  başlad ığ ın ı  ortaya ko
yuyor. Sürekl i  olarak peşpeşe gelen bunal ımlar, h içbir  şeki lde üretim
dek i  devresel döngü lerle i zah edi lemez. Gus Hal l 'un sözleriyle, «ekonomik  
gelişmeler, birbir i nden farkl ı ,  oma üstüste b inen ve iç bağıntı lar ı  o lan 
bunal ımlar ın ,  genel buna l ım ın  yapısal  buna l ım ın  ve sürekli gel i p  g iden 
devresel bunal ımın  ürünüdür .  

Gus Ha l l, dünya kapita l izmin in genel  bunal ımın ın ,  «ABD'deki ekono
mik gel işmeler üzeri nde gittikçe a rtan ölçüde dolaysız ve derin etkide 
bulunduğu"nu açıkladı .  Devresel bunal ımlar, «gerçek üretim, üretim kapa
sitesi ve halkın satın alma gücü arasındaki uçuru m "  i le  bel ir lenen kapi
tal ist ü retimdeki anarş in in  sonucudur. Yapısal bunal ım ise, ekonomik o/an
da «yen i "  bir  o lgudur, bu, « kapital izmin, çökme ve genel bunal ım döne
minde, i leri teknoloji düzeyine kend in i  uydurmaya istekl i  ya d o  'yetenek l i  
o lmamasından "  kaynak lanmaktad ı r. Bunun  sonucu olarak temel sanayiler 
düşük ücretli yüksek kôrl ı ü lkelere i hraç edi l iyor, yerli temel sanayi lerdeki 
sermaye yatı r ım lar ında ise uzun bir  yavaşlama dönemi görü l üyor. Gus 
Hall şunu ekled i :  «Yapısal  buna l ım  tünel i n i n  ucunda hiçbir ış ık görün
m üyor ... 

Bu üç bunal ımın üstüste b inmesin i n  k im i  sonuçları nelerd i r ?  Işletmeler 
kapan ıyor, y ığ ı nsal işten çı kartmolar  ol uyor, k imi semtler tamamen boşa l ı 
yor ve elbette, sosyal patoloji, suç iş leme, int ihar ve ak ı l  hastal ık lar ı  
artıyor. 

Kongre delegeleri, bunun başka bel irt i leri n i n  de bulunduğunu belirt
tiler : Protesto toplantı lar ı ,  gösteriler, yürüyüşler, uyarı gösterileri ve grev
ler. 

I l I in iais' lu  bir çel i k  işçis i : « Biz im (US Steel ' in) Güney Işletmelerdeki 
çelik fabrikasını  kurtarma savaşım ım ız  yaln ızca 6 bin işyer in i  kurtarmak/o 
s ın ı rl ı  deği ld i r. Bu aynı zamanda kentlerimizi koruma savaş ımıd ı r. Biz, 
iş letmenin  devletleşti ri l mesini istiyoruz. Güney Iş letmelerdeki yerel sendi
kamız bir  Afrika kökenl i ,  bir Latin Amerika kökenl i  Ameri ka l ıyı yönet ime 
seçt i ; yönetic i ler a ras ında i lk  kez b i r  kad ın  da  yer a l ıyor. " 

Ohio' lu bir part i .  üyesi : « I l k  önce kendi bası n ımız ı  kurmak için çal ıştık. 
Sonra Reaganizm'den kurtu lmak için seçmen yaz ımına başladık .  Ş imdi  
,Reagan defo l ! '  komitemiz vard ı r". 

Detroil' l i  bir otomobi l  işçis i : « Bi z  Reagan' ı  Birleşmiş Mi l letler B i ld i r
gesin i  ç iğnemekle suçlayarak işçi leri ha rekete geçiremeyiz. On la rı hare
ketlendiren, Reagan' ın Lati n Ameri ka'da elveriş l i  bir i kl im yaratarak Ame-
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r ikan tekelleri iç in fabrikalar kurma ve ABD'deki fabrika la rı kapatma 
çabalar ın ı  görmelerid i r. » 

Californ ia'l ı  bir işçi : « Fabrikalarda işçilerin bir l iği iç in en iyi savaşım, 
on lara Reagan' ın  amacı dünyayı Amerikan tekelleri iç in güveni li r  k ı lmak 
o lan polit ikası n ı n  ,,!Ius lara rası sonuçlar ın ı  göstermekti r. » 

işsiz bir işç i : «Tüm parti işsizlere yardımcı  o lmak iç in harekete geç
melid i r. ABD Kongresinden işsizleri koruyan yasa lar ç ı karmasın ı  isteme
I iyiz. » 

Delegeler, ü l kenin sanayi bak ımından çöküşü, çelik, lasti k, otomobi l ,  
cam ve gemi yap ım ında mi lyonla rca işyer in in  yokolması açıs ından acı bir 
tablo çizdi ler. En fazla etkilenen a lan la r, Orta Batı 'n ın  sanayi bölgeleri
d i r, yani Amerikan ağır sanayin i n  kalbi .  Drneğ in  demir çel i k  sanayi in 
dek i  işyerleri 1 957'de 952 b in  i ken, 1 982'de 653 bine düştü, otomobil  
sanayi inde 1 978'de 1 m i lyon 80 b inden 1 982'e 716 bine. Kimya ve öteki 
sanayilerde de benzer düşüşler görüldü. 31 Ara l ı k  1 969'da her biri 1 00'
den fazla işçi çal ışt ı ran 3.700'den fazla fabrika a ltı yıl sonra kapandı.  Bu, 
1 5  mi lyon işyeri kaybı an lamına gel mektedir. 

Gerçekten de kongrenin  ya pı ld ığ ı  bölge, üç bunal ımın içiçe geçme
sinin,  özel l ikle de yapısal bunal ım ın  kapsamın ı  sergi liyordu. Ohio eyaleti, 
Amerika 'n ın  artan sanayisizleşmesine, « kara duman l ı »  ya da temel sanayi 
deni len şeyin azalması ya da yokolmasına en iyi örnektir. 

K ısa bir  süre öncesine kadar  Ohio New York ve California'dan sonra 
imalat  sanayiinde üçüncüydü, kömür  ve l i nyit ü reti miyle ve petrol rafine
lerin i n  kurulmasıyla Amerikan sanayis in in  kalbi olan Orta Batı ' n ın  önde 
gelen merkezi oldu.  Rockefeller' ler petrol imparator luk lar ın ı  burada kur
du la r, Thomas Edi son i se burada b i l im adamı ve kôşif olarak ün kazand ı .  

Keskin s ın ı f  savaş lar ın ın patlak verdiğ i  bir  yer  olması bak ım ından bu
ras ı ,  işç i  s ın ıf ın ın  i lerici savaş ım ın ın  şan l ı  gelenekleri ne sahipti r. Kadın
lar ın  kurtu luşu ve kü rtaj ha reketi Ohio'de başladı .  Bu hareket aynı za
m�nda «yeraltı tren leri »yle köleleri esaretten özgürlüğe taşıyordu. Burası ,  
köle sahiplerin in  karşı devrimine karşı savaş ın en önde gelen ik i  gene
ral ini  yetişti rmişti r :  U lysses Grant ve Wi l l iam T. Sherman. Amerikan Emek 
Federasyonu burada kuruldu, Ameri kan Birleşik Maden işçileri Sendikası 
da .  ABD Komün ist Parti si' n in  i lk Genel Sekreteri Charles Ruthenberg 
burada doğdu, ABD Komünist Partisi ' n i n  ş imdik i  Genel Sekreteri Gus Ha l l  
Ohio'daki Sanayi Drgütleri Kongresi 'n in  kurulduğu gün lerde hem sendikal  
örgütçü, hem de komünist partisi l ideri olara k  burada çal ışt ı .  

Cleveland, eyaletteki ve Erie Gölü üzerindeki en büyük kenttir. Büyük 
b i r  maden cevheri yükleme merkezi ve Ameri kan kentleri n in  tümünden 
daha çok şi rket merkezin in  bulunduğu b i r  l imandı r. Merkezden 600 m i l l i k  
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yarı ç ıp lak bir  a landa ABD ,nüfusunun % 55'i yaşamaktad ı r, imalat sana
y i in  yüzde 64'ü ve en büyük bin sanayi tekel in in  750's in in  merkezi bura
dadı r. Buraya «sanayi santra l i », önde gelen demir-çel ik merkezi, başl ıca 
madeni eşya, makine a raçları ,  kimyasal ürünler, rafineri ve elektrik eşya
ları ü retici ler inden biri den i l i rdi .  

Oysa bugün bambaşka b i r  manza ra görülüyor. Ohio ve Cleveland' in 
şi rket yönetici leri ,  üç kat l ı  bunal ımın tüm yükünü işç i ler in üzer ine yıkmaya 
çal ışıyorlar. işçi ler in ücretler ine ve çal ışma koşul lar ına karşı geniş bir 
saldırıya geçmişlerdir. Olkenin öteki yerlerinde olduğu g ibi, Ohio'lu iş
verenler de işçi lerden ödün istedi ler, eğer işç i ler istekleri n i  kabul etmez
lerse, fabrika lar ın ı  kapatacakları  ya da dış ü l kelere nakledecekleri , iş i  
başka firma la ra devredecekleri tehd itlerinde bulundula r. Daytan'daki ve 
Lordstown'daki Genera l Motars işçi leri ,  Akron'daki last ik işçi leri , Young
stown ve Cleveland'daki US Steel işçi leri bunun la karşı karşıya ka ld ı la r. 
1 970-1 980 a rasında Ohio başka yerde iş a rayan 547 bin kişiyi yitirdi, 
Cleveland' ın  merkezin in  nüfusu 2 mi lyon 67 binden 1 m i lyon 898 bine 
düştü. 

i şveren lerin «Taviz verirsen geri a l ı rım .. polit ikası uygu laması nas ı l  en
gel lenebi l i r?  Bu sorun, kongrede tart ış ı ldı .  S ın ıf savaşımıyla i lg i l i  Mark
sist-Leninist teoriyi ve işçi s ın ıfı n ı n  tarihsel özgörevin i  ha reket noktası 
yapan Gus Hal l ,  delegelerden tüm sosyal olgula ra yaklaşımda s ın ıf  konu
munu gözönüne a lmayı istedi : «Şunu her zaman akılda tutmal ıyı z :  Işçi 
s ın ıf ına bir bütün olarak  b i r l ik  duygusunu ve sınıf b i l i nci n i  veren, onu  
hareketin en  önünde g iden güç yapan sınıf olarak devrimci eyleme iten, 
onun ü retim yerinde karşı karşıya bulunduğu sın ıfsa l sömürüdü r. işçi 
sınıfını ve sınıf savaş ımına i l işkin tüm sorun la rın  ele a l ı nmasın ın çıkış 
noktası ve çerçevesi, bu temel saptamanın  an laş ı lması ve kavran masıyla 
bel i r len i r  . .. 

ABD Komünist Partisi U lusal Başkan ı  Henry Winston konuşması nda 
yurtseverl iğin gerçek özü i le u lusun gerçek ç ı ka rları  konusunda sı nıfsal 
yönelimin dev bir önem taşıdığ ın ı  bel i rtti. « Reagan'daki yurtsever l ik, 
ü lkesine olan sevg iyle değ i l, antikomün izm ve antisovyetizmle belirleni
yor .. , dedi. « Egemen çevreler ulusun «yaşamsal ç ı kar lar ı  .. nı savunduklar ın ı  
yanında olduğunu öne sürüyor /ar. Oysa gerçek şudur : Işç i  s ın ıf ı  gerçek 
ulusal ç ıkar lar ın savunucusu ve güvencesid i r  . .. 

Kongre, Chicago'daki US Steel ' in Güney I ş letmeleri n in  kapatı lmasın ı  
önlemek için savaşım yöntemlerini belirledi, Arizona'daki Phelps-Dodge 
g revci bakı r Işç i leri n i, grevci Greyhound Otobüs işçilerini destekled i .  Şu 
ödev saptand ı :  Işsizleri örgütlerini genişletmek, fabrika kapatma ları 
yasa d ış ı  sayan yasaları desteklemek. Kongre, parti örgütler in i  fabrika
larda ve mahal lelerde sanayi işçi lerine yaşam d üzeylerin i  korumada ve 
send i kalar ın ı  savumada yard ım  etmeye çağ ı rd ı .  
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EŞITLiK VE ıŞÇı s ıN ıF ıN ıN BiRLlöl 

Tekel lerin emekçi ha lka yönel ik saldır ıs ın ı  yeni lgiye uğratman ın  yolların ı  
ele a l ı rken, delegeler, kapita l izmin işçi leri bölmek ve on lar ın  send ika larda 
örgütlenmesi n i  önlemek iç in onlar a rasındaki yaş, c insiyet, renk, ırk ve 
etni k  özel l i klere i l işkin farkları k ışk ırtma ve deri n leştirme çabalarına d i k
kat. çevirdi ler. Bu tekel stratej is in in  boy hedefleri, işgücünün birçok etni k  
kol la rıd ı r, özel l ikle de 3 0  mi lyonu zenci o lan 50 mi lyon luk renkl i  ı rk azın
I ığ ıd ı r. 

Kongrede onaylanan temel belgede şöyle deniyo r :  .. ı rkç ı l ığ ın  sivri ucu 
zenci toplu luğuna yönelti l iyor. Oteki ırksal ve u lusal ezgi göstergeleri zen
ci lere yöneli k  ırkçı l ık la besleniyor. Bu nedenle  ı rkçı l ığa,  u lusal ezgiye, o şa
ğı lamanın her biçimi ne, etn ik  önyarg ı lara ve şovenizme karş ı  savaşımda 
siyah Amerika l ı la ra yönel i k  ı rkç ı l ığa karşı  savaş, ı rksa l ve u lusa l  bakım
dan tüm ezi len lerin bir l iği  ve onlar ın işçi s ın ıfıyla birl iğ i  açıs ından bel ir
leyicid i r . »  

S ın ı f  bir liğ in in  gel işmeSinde eşit l ik  iç in savaş ımın merkezde durduğu, 
en büyük eşitsizl i klerin işyerinde oluştuğu, i nsanların işçi s ın ı f ın ın  değişik 
kolları n ı n  karşı karşıya bulunduğu tüm eşitsizl ik lere karşı savaş ım ver
meden tüm sınıf ın ç ı karla r ın ın  savunu lmasın ın  olanaksız olduğunu öğren
mesi gerektiği üzeri ne öneri ler oybi r l iğiyle kabul ed i ld i .  Bu neden le Gus 
Hal l 'un  ra porunda, şu vurgu lan ıyordu : « Çok ı rk ı ı ,  çok u luslu, kad ın -erkek, 
genç-yaş l ı  işçi s ın ıf ımız ın farkl ı  kol lar ı n ı n  sorunları n ı  ortaya koymak yal
n ızca bir k ı lavuz deği l ,  aynı  zamanda bizim ı rkçı l ığa ve u lusal ezgiye karşı 
şavaşımda ufkumuzu açan güçlü bir kan ı ttır. » 

Kongre, gelecek Kasım ayında yap ı lacak seçim leri de ele a ld ı .  Dele
geler, Merkez Komitesi 'n in ,  tüm ha lk ın  geniş anti-Reagan koal isyonunun 
tüm güçlerin in  eyleme haz ı r  o lduğu sapta masına katı ld ı .  « Sorun, birl i k  
yolunu,  ha reketlendirme biçim lerini  ve  ha lkı 6 Kasımda sandık  başına 
götürecek konuları bu lmakt ı r .»  

Seçim konu lar ındaki son eğ i l im lere büyük di kkat çevri ld i .  Oldukça 
önemli yeni b ir  özel l ik, emek koal isyonlarının,  ırksal ve etnik  azınl ıkları n  
nüfusun öteki hoşnutsuz kesim lerin in  koa l isyon iar ın ın  büyümesid i r. Bun
lar arasında çiftçi lerin, işsizleri n, kad ın lar ın ,  gençl ik  ve yaşl ı lar ın örgütleri 
ve büyüyen barış ha reketi yer a l ıyor. Anti -Reagan güçlere son katı lan lar  
etk in di nsel gruplard ı r. Bunlar  arasında katol ik pi skoposlar ve mi lyon
larca izleyicisi o lan zenci ler i  n mezhepleri yer a l ıyor. 

Delegeler, yaklaşan u lusal seçi mlerin parti n in  konumlar ın ı  mi lyonla rca 
i nsana tonıtmada bir o lanak oluşturduğunu belirtti ler. Başkan l ığa ,  baş
kan ya rd ımcı l ığ ına olduğu gibi, eyalet, kent ve belediyelere de komünist 
adaylar gösteri lmesi önerisi coşkuyla karş ı landı .  Bunun iç in karar Gl ın
mas ı ,  seçilecek Merkez Komitesi 'ne b ı rak ı ld ı .  
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AFL-CIO l iderl iğ in in  bir aday gösterme yolundaki olağanüstü kara rı , 
i ki parti l i  sistem ağından kopma, bağımsız politi k eyleme b i r  adım olara k  
değerlendir i ld i .  

Afrika köken l i  Ameri kan piskopos Jesse Jackson'un Demokrat Parti'den 
ön seç imlere katı lma kararı, pol iti k bağımsızl ı k  açıs ından adayları gerçek 
sorunlarla i lg i lenmeye zorlayan ve parti platformlar ın ı  etki leyen yeni bir 
boyut olarak değerlendir i ld i .  

Delegeler, seç im kampanyasıyla i lg i l i  görevlerin büyüklüğünü kavra
ma larına karşın, Reagancı ların erkten uzaklaştırı lması yolundaki  yakıcı  
gereksin im in  tüm engelleri ve zorlukları aşmayı sağlayacağın ı  bel i rttiler. 
Onümüzdeki aylar içinde, seçmen yazmak, on lar ı  seçim  günü  için hare
ketlendi rmek ve sandı klara götürmek i çin büyük çal+alar gerekmekted i r. 
Bunun yanıs ıra ,  m i lyonlarca seçmenle konuşmak, komünist adayların 
gösteri lebi lmesi iç in d i lekçeler i mza latmak gerekiyor. 

Kongreni n  oturumları ,  çal ışma gruplar ı  ve genel oturum, komünistleri n 
politik ve ideoloj ik  olgunluğunda yeni b i r  d üzeyi yansıttı. Kardeş ü lkeler 
delegasyonları n ı  en çok etki leyen şeyin,  k ısa bir süre önce kurulan Genç 
Komün istler Birl iğ i 'n i  temsi l  eden genç yoldaşlar ın yetişk in liği, soğukkan
ld ığı, serbestçe karmaş ık  ve güç sorunlar üzeri nde konuşabi lmeleri oldu
ğu söylendi .  

Kongre, Henry Winston'u ABD Komünist Partis i 'nin Ulusal Başkan l ı 
ğ ına ,  Gus Ha l l ' u  da Genel Sekreterl iğe yeniden seçti. B i r  Merkez Komi 
tesi, bir Ulusal Konsey ve  Merkez Kontrol Komisyonu seçi ldi .  
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Tinsel kültürün sosyalist yaşam tarzınan 
olu,masındaki rolü 

" Baflş ve Sosyalizm Sorun/an » dergisi redaksiyonu Moğolistan Dev
rimci Halk Partisi MK ile birlikte Ulan -Batorda sosyalist yaşam tarzmın 
oluşması ve tinsel kültürün bu süreçteki rolüne ilişkin sorunlann ele 
almdığı uluslararası bir sempozyum düzenledi. 

Bu sempozyumdaki görüş alış-verişine şunlar katıldı : Pedagoji bilim
leri doktoru L. Dimitrov (BHC) ; tarih bilimleri doktor adayı profesör i. Toth 
(MHC) ; Vietnam Komünist Partisi'nden derginin Yazı Kurulu üyesi Ho 
Şi Ban ; felsefe bilimleri doktoru profesör L. Parade (OAC) ; Küba Komü
nist Partisi MK üyesi R. Valdes Vivo; MDHP MK ideolojik Bölüm Baş
kanı ç. Tumendelger; MD HP MK Kültiir Sektörü Başkanı T. Basansuren ; 
filoloji bilimleri doktoru S. Luvansanvandan, felsefe bilimleri doktor aday
lan D. Arinunbold, S. Daşdava, H. Nyambu, tarih bilimleri doktor adayı 
B. Sumya (Moğolistan H. c.) ; PBIP'den derginin Yazı Kurulu üyesi 
J. Waszczuk;  felsefe bilimleri doktoru profesör E. Ladyka (PHC); felsefe 
bilimleri doktorları profesör Yuri Lukin, E. Strukov (SSCB); sosyoloji bilim
leri doktor adayı M. Ticha (ÇSC). 

Aşağıda, sempozyumdaki konuşmalardan bir derleme yaymlıyoruz. 

BOTUNSEL BIR SORECi N i K i  YANI 

Sempozyumu açış konuşmasında MDHP MK Sekreteri G. Adyo şunları 
bel i rtti : Sosyal ist yaşam tarzın ı n  o luşması i le, emekçi ve yaratıcı, her ba
kımdan gel işmiş, i lerici dünya görüşü ve toplumsal aktifl iğ i  olan b i reyin ,  
tari hsel iyimserl i k  yayan,  ti nsel özü kollektifçi olan yeni  insanın oluşması ,  
bütünsel, bölünmez b i r  sürec in  ik i  yanıdır .  Yeni yaşam tarzı n ı  yerleştir
mekle sosya l izm, aynı  zamanda öteden beri dünya uygar l ığ ın ın  önünde 
duran şu soruya kend i  yanıt ın ı  veriyo r :  Gezegenim izde sağduyunun taşı
yıeısı g ibi  yüksek bir misyona layık olmak için i nsan nası l  yaşamal ıd ı r�  

Sosya l izmden önceki toplumsa l-ekonomik formasyonlar bu sorunu çöze
medi ler. Bunun derin neden leri vard ı r. Yaşam ta rzı n ı n  her ta rihsel türü 
bel ir l i  üretim i l işk i leri temel inde oluşmaktad ı r. Drneğ in  üretim a raçlar ı  
üzeri nde özel mü lkiyete dayanan kapita l i zm insanlar ı  kaçı n ı lmazl ık la 
uyuşmaz sınıf lara ayırmakta, s ın ıfsa l ve u l usal ezgi yaratmakta , burjuva 
bi reyci l iğ in in  gel işmesine, «güneşin a lt ında bir yer» için herkesin herkesle 
acımasız rekabeti ne yolaçmaktadır. Kapita l i st dünya kendi l iğ inden gel iş-
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mekte, tarihsel gel işme süreci yasa l l ı klar ın ı  b i lme yard ı mıyla sağlanan ve 
onun gelişmesine yön 'veren toplumsal bi l incin rolü kapital izmde oldukça 
düşüktür. Ve bütün bunlar, kapitalist yaşam tarz ın ın  karakterinde belir
mektedir. 

Sosyalist yaşam tarzı, üretim a raçları üzer indeki toplumsa l  mü lkiyet 
temel inde, insanın insan  tarafı ndan sömürü lmediği, toplumun p la n lı b i r  
biçimde mükemmel leşti ri ld iği  koşul la rda  ortaya çıkmıştı r ve pekişmekte
d i r. Bu, sosyal ve u lusal antagonizmlerin ortadan kald ı rı lması ,  her türden 
ezg in in  yokedi lmesi ve kollektivizmin toplumsal i l işki lerde başl ıca i l ke 
olarak  yerleşmesi için önkoşul ları yaratmaktad ır. Yeni düzen, barış ve 
top lum üstüne i lerici b i l im olon Marksizm-Leninizmi pol it ikas ın ın  temeli 
yapan komünist parti leri n in  yönetiminde oluşmaktadı r. 

Eski ve yeni yaşam tarzları a rası ndaki deri n karşıt l ık, ik i  top lumsa l
pol i t ik sistem a rası ndaki çet in ideoloj ik  savaşımda artaya çı kmaktadır .  
Kapita l i st değerlerin savun ucuları ,  bunlar ı  ebedi ayar olarak göstermeye 
çal ış ıyor, felsefeden ucuz eğlencelere dek her a raca başvurarak p ropa
gandasını yaptığ ı  kendi yaşam tarz ın ı  her yerde dayatıp yerleştirmeye 
çabalıyorlar. Sosyal ist yaşam tarzı eski yap ın ın  konumlar ın ı  b irer birer ele 
geçirse de, o, henüz oluşma ve gel işme sü reci içinde bulunmakta ve 
değişik ü l kelerde sosyalizmin kurulmasındaki aşamaya bağıml ı  o lara k, 
değişik düzeylere ulaşmaktad ır. Bu sürecin kendine özgü zorlukları va r
d ı r ;  yeni yaşam tarz ın ın  değerleri geçmişin kal ınt ı la rıyla, gel işme süre
cinde gecikmeyle g ideri len çelişki leri n getirdiği o lumsuz olgular i l e  yon 
yana bulunmaktad ır .  Burjuva yaşam tarzı n ı n  propagandasın ı  yapan la r, 
sosya list yaşam tarz ın ın  yerleşmesini engel leyerek, onun temellerini sars
maya, onu çarpıtmaya ça l ı şmaktad ı riar. 

Bu nedenle komün ist parti lerimizin önünde ik i  yönlü bütünsel  bir görev 
bulunmaktad ı r :  Eski yaşam tarzıyla savaşım içinde yeni yaşam tarz ın ın  
yerleşi p pekişmesi ve  onun biçimlenmesin in yöneti lmesi, sürekli güçlen
mesi ve mükemmelleşmesi iç in elveri ş l i  koşul lar ın  yaratı l ması. Böylesi bir 
görevin üstesi nden ancak kendi son kongreleri nde bu göreve büyük önem 
veren ka rdeş parti ler in ortak deneyim leri ne  dayanarak gel inebi l i r .  Sos
yal ist yaşam tarz ın ın  maddesel ve t insel temelleri n in  güçlendi r i lmesine, 
yeni i nsanın yetişti r i lmesine yönelik geniş kapsaml ı  p rogramlar  tasarlan 
mışt ı r. U lan-Bator'da toplanan sempozyum do bu tasa r ı ları n  gerçekleşti
r i lmesine yönelikt ir. Bu sempozyumun konusu g ünceld i r. Çünkü, yeni ya
şam tarz ın ın  en önemli bi leşen bölümlerin in-polit ik, mora l ve estetik kül
tür, b i l im ve öğrenim,  eğitim-yer a ld ığ ın ı  t insel  kültür,- insan ın i lerici b i l in
c in in ,  doğru değersel yönel im in in  oluşmasında etkin bir faktördür. Top
lumun üyeleri n i n  düşünce tarzı önemli ölçüde yaşam tarzı n ın  maddesel 
temellerine bağ l ıd ı r, ama toplumsal  gel işmenin n itel iğ i  ve tem poları da  
y ığ ın lar ın b i l i nç düzeyine bağl ıd ı r. V.  ı .  Lenin şun lar ı  yazıyo r :  « Devlet, 
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yığın ların b i l inciyle güçlüdür .  Yığınlar her şeyi bi ldiğ i ,  her konuda hüküm 
verebi ld iği  ve her  şeye b i l inç l i  yanaştığ ı  zaman devlet güçlüdür . .. (1) 

Sosyal ist yaşam tarz ın ın  oluşmasın ı n  genel yasa l l ı klar ı  değişik ü lke
le�de ta rihsel ve u lusal özel l i klerin özgün lüğünce belirlenen değişik somut 
biç imlerde ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle, deneyimimiz i  tüm zeng in li 
ğiyle çözümlernek, bu a rada yüce bir  ortak amaç etrafında bi rleşmiş kar
deş ü l keleri b i rbi rine yaklaştıran o lgu la ra özel l ikle önem vermek gerek
mektedir. 

KOLTOR iLE YAŞAM TARZı ARASıNDAKi KARŞılıKlı 
ETKI LEŞMENIN KARAKTERI 

Sempozyuma katı lan lar, sosya l-felsefi kavram olarak  yaşam tarzının 
içeriğ in i  genel olarak aynı biçimde an l ıyorlardı .  L. Dimitrov yaptığı ko
nuşmada şöyle bir tan ımlama yap ı lmas ın ı  önerd i : Yaşam tarzı, insanlar ın 
günlük yaşamının ,  bu yaşamın  akış ın ın emek, yaşantı ve i nsanlararası 
i l işki ler a lan ındaki koşu l la rı ve özel l ik ler in in ,  maddesel ve ti nsel gerek
s in im lerin,in hem iş saati nde hem de iş saatı d ış ında,  serbest zamanlar
daki gel işme ve karş ı lanması biçi m lerin in  yoğun karakteristiği olarak ele 
a l ı na bi l i r. Deneblir k i ,  yaşam tarzı hem her bireyi n  hem de bel i r l i  sosyal 
katman ların,  antagon ist almayan toplum koşul larında ve bu toplumun tür
deşliğ in in  a rttığı koşul larda i se tüm halk ın toplumsal ve çalışma a lan ın
dak i  en çok sentezi yap ı lm ış  göstergelerinden biridir. 

M. Ticho, genel olarak  kültürün ve özel o larak da tinsel kültürün yaşam 
tarzı üzerindeki etkisine değindi. Ona göre, kü ltür, insan ın  emek a lan ın 
da hem doğan ın  ve maddesel yaşam koşu l lar ın ın ,  hem de bizzat insanın ,  
onun bi l i nci n in  değişmesin i  kapsayan eylem leri n in  sonucudur. Bu da kül
türün, maddesel ve tinsel o lmak üzere diya lektik bir  bütünü  oluşturan iki  
temel biçiminden sözedi lmesine olanak veriyor. 

Y. Lukin şun ları beli rtti : Tinsel kültür, i lg i l i  maddesel üretim biçimi 
tarafı ndan ta rihsel olarak  koşu l landırı lan t insel ve estet ik değerlerin, fi
ki rlerin ve toplumun ideoloji, bil im, eğitim ve sanat a lan ındaki  başarı
ları n ı n  toplamı olarak  ele a l ı nabi l i r. Bunun yanıs ı ra ti nsel kültür, bu de
ğerlerin üreti lmesine, yerleşmesin-e, gerektiğ i  yere i leti lmesine ve benim
senmesine, tüketi lmesine yönel ik sürecin,  yaratıcı eylemin bizzat kendisi
dir  de. Bir  toplumda bu eylem ne kadar daha aktif yürütülüyorsa, bu 
toplumun ti nsel kültürü o ölçüde daha yüksektir, yaşam tarzı o kadar 
daha mükemmeldir. 

Tinsel kültür yaşam tarzı üzeri nde etki yaparken, beli rli bir işlev görü
yor : O, insanların i l işki ve davran ış lar ında belirl i normlar, bi lg i  ve estetik 

(1) V. i. len in,  Tüm yapıt lar, c. 35, s. 2 1 .  
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gelişme düzeyine bel ir l i  ölçüler getiriyor. Aynı zamanda o, b i r  bütün ola
rak toplumu olduğu g ibi ,  her bi reyi de değişti riyor. I lerici t insel kü ltürün 
değerler in i  beni msemekle i nsan mükemmel leşiyor, onun dünya görüşü 
genişlyy ip derin leşiyor. Dolayısıyle onun doğayı ve toplumu daha çok 
etki leme olanaklar ı  artıyor, insanlar ın yaratıc ı l ı k  o lanaklar ı  geli şiyor, on
lar ın duyguları  ve davran ış lar ı  yücel iyor, daha soylu hale gel iyor. 

Ama kapital ist toplumda kü ltü r türdeş değ i ld i r, gel işmesi çel işki l id ir .  
Proleter kü ltür i le  burjuva kültürü bi rbiriyle uyuşmazd ı r. Len in ' i n  yazd ığ ı  
g ib i ,  kapita l izmde « her u lusal kü ltürde demokrati k ve  sosyal ist kültürün, 
gel işmesi deği lse de, unsurları vardır. Çünkü her ulusta emekçi ve sömü
rülen y ığ ı n  vard ır  ve  onun  yaşam koşul lar ı  kaç ın ı l mazl ı kla demokrat i k  ve  
sosyal ist ideolojiyi doğurmaktad ır. Ancak, her u lusta burjuva kültürü de 
vardı r  (çoğunlukla ise koyu ger ic i  ve klerika l), üstel ik  yaln ı z  , unsurlar' 
biçim inde deği l ,  egemen kü ltür olarak». (2) 

Kapita l izmde egemen s ın ıf  kendi kü ltürünü,  emekçileri kendi etk isinde 
tutma aracı olarak kul lan ıyor ve baz ı  konu larda bunu başarıyor da.  lJste
l i k  bu, burjuva kü ltüründe uyumsuzluklar ın gözlendiği ,  geri leme ve yoz
laşma bel irt i leri n i n  artt ığ ı  koşu l larda oluyor. E. Ladyka burjuva kültürü
nün btıgünkü durumunda ik i  temel uyumsuzluk olduğunu belirtt i : Bir in
cisi ,  onun gel işme düzeyi i le demokrati k aşaması arasında uyumsuzluk, 
i ki nc isi , kü ltürün artan yay ı lma oylumu i le onun n itel iğ i  arasında uyum
suzluk. Başka bir deyişle, yüksek kü ltür değerleri geniş emekçi katman
la rı iç in g iderek daha do az erişi l i r  o luyor, an lara «y ığ ın kültürü » dayatı
lıyor. 

Modern y ığ ınsal  i letiş im araçları koşullar ında kapital ist ü lkelerde deği
ş ik  katmanlar ın  kültür tüketi mine kat ı l ım ı  b i r  ölçüde dengeleniyor, ama 
t icar i  n i telikteki özel kuruluş lar ın mutlak ağ ı r l ı kta olduğu koşul larda bu, 
a rzedi len değerlerin düşük düzeyde olması n ı  getiriyor. Tüketim kültürü 
denen kültür gel işiyor, kültürün bizzat özünü  yadsıyon değiş ik  Hirden 
bayağ ı  eğlenceler popülarize edi l iyor. Burjuva edebiyatı ve sanatı n ı n  b i r
çok yapıtında içerik, insanlararası i lişki ler in i nsanca olmasına yönel i k  
doğal özlem ve çabalara ters düşüyor. i rrasyona l izmi n  (akla aykı r ı l ı k ) ,  
n i h i l izmi n değ i şi k  biç im leri yaygı n laşt ı rı l ıyor, zeng in l i k, benci l l i k, zorba l ı k  
putlaştı r ı  l ıyor . 

Burjuva kü ltürünün  çizgi leri, i nsan ın  durumunun (işç i ler azami bir yoğun
l ukta çal ı şmak zorunda olsa lar  bi le) hiç te emeğine göre değ i l ,  eni nde 
sonunda, onun sermaye varl ığ ına,  cüzdanın ın  ş işk inl iğ ine göre belirlen
diği  kapita l ist toplumun yaşam tarzında da görülmekted i r. 

Kültürün gelişmesi ndeki uyumsuzluk lar ve çel işki ler, ancak sosya l izmde 
ortadan ka ld ı r ı lab i l i r. Bunun iç in gerekl i  tüm ön koşul lar mevcuttur. Bu 

(2) V. ı .  Tüm yapıt lar, c. 24,  s. 1 20-1 21 .  
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ön koşul lar  her şeyden önce şunda somutlaşmaktadı r  ki, işçi s ın ıfı sosyal ist 
devr imi gerçekleştirmekle, kültürü burjuvazin in etki sinden, kültürün ticari 
a maçların h izmetine sokulmasında, insan ı n  kültürel bakımdan yüksel
mesine h izmet eden değ i l  de, ya ln ız  işadam ına doğrudan kôr sağ layan 
şeylerin tercih edi lmesinde ifadesini  bulan etkiden kurta rmaktad ır. 

işçi s ın ıfı, sosya l i st toplum, hümanizm i l keleri ne bağ l ı l ı ğ ın ı  koruyor. 
Proletaryan ın  gerçekleşt i rd iğ i  devrimin amaçlar ından biri zaten, kü ltürel 
içeriği burjuvazi taraf ından yozlaşt ı rı lan yaşamı  değ iştirmek ve tüm ger
çek tinsel değerleri ha lk ın  h izmetine sunmaktır. 

Ancak bu kendi l iğ i nden gerçekleşmiyor. işçi s ın ıfı n ı n  kültür  a lan ında 
önüne koyduğu görevler, onun partis in in  doğru b i r  kü ltür politikası uygu
lamasıyla Marksizm-Len in izm ideoloj is ine dayanan ve işç i  s ın ıf ın ın,  tüm 
emekçilerin yaşamsal ç ıkarlar ına uygun b ir  polit ikayla yeri ne getiri l iyor. 

KOLTOR DEVRi MiN iN GONOMOZDEKi DZELUKLERI 

Kü ltür politikasına i l işkin Marksist-Len in i st konseptin en önemli sapta
malar ından biri şudur ki, sosya l i st kültür insanl ığ ın  genel kültürünün, eski 
lerine oran la  yeni ,  daha üst bir aşamasıdır .  Sosya l izmin kü ltürü, geçmiş in 
tüm iyi yön lerini benimsiyor, bizzat emekçilerin yaratıcı o lara k  ortaya 
ç ıkt ığı  yeni bir içerik meydana getiriyor. 

E. Strukov, şunu bel irtti : Alt aşamadan üst aşamaya geçiş, sosyalist 
kü ltür devrim i  biçiminde gerçekleşiyor. Bu devrimin yapı lması, yen i  t insel 
kültürün ve yeni yaşam biçimin in  o luşması için zorun lu  koşuldur. 

Sosya l ist kültür devrim in in  i l k  aşamalarında çözülen görevlerin birçoğu, 
yeni topluma sosya l-ekonomik gel işmen in  daha a lt düzeyinden geçen 
kardeş ü lkeler için bugün de günceldir. Bu, Vietnam, Küba ve Moğolistan 
için geçerlid i r. Belirtmek gerek ki, kültür devrimin in  bir inci l  görevleri n in  
çözümünde, örneğin ,  ha l k ın eğitim düzeyin in  yükselti lmesinde, bu ü lke
ler artık önemli  başarı lar sağ lamış bun lunmaktad ı r. 

R. Va/des Vivo şunları a nlattı : Küba'da devrim öncesinde 6 milyonluk 
n üfusun 1 m i lyonu okuma yazma b i lmiyordu.  Bugün i se, ü l kedeki en düşük 
eğit im düzeyi 6 y ı l l i K  eğitimdi r, 9 y ı l l ı k  genel  eğitim i se reel b i r  görevd ir .  
Devrim gerçekleştir i ld iğinde ü lkede 6 bin doktor vard ı, ama bunlar ın 
yarısı , burjuva müşteri lerin in  ardından ABD'ye g itti. Bugün Küba'da 19 
b in  doktor vardır, 2.000 y ı l ı nda ise say ı ları 65 bine ç ı kacaktır. Kübal ı  
doktorların 1 .500'ü, sosya l ist yaşam tarzı n ı n  özgün nitel iklerinden bir i  
o lan enternasyonal izm d uygusuyla dolup taşmakta, gel işmekte olan ü l ke
lerde ça l ışmaktad ı r. 

Devrim öncesinde burjuva propagandası, işçHerin yeteri nce serbest 
zamanı  olduğunu i leri sürüyordu. Ama bu serbest l ik  pratikte neyd i ?  Yı lda 
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8-9 ay, kamış hasad ın ın  ve şeker ü retim in in  ö lü  mevsiminde proleterler 
işsiz kal ıyordu. O zamanki ti nsel gereksin im  düzey in in  düşük olduğu ko
şu l larda " bu boş vakit» batakhanelerde kumarla, sarhoşluk  ve fuhuşla 
geçiyordu .  

Sosya l izm koşul lar ında serbest vak i t  hümanizmin yüksek gereksi n im
lerine uygun yen i  b ir  içerik le doluyor. Işçiler öğrenimierini sürdürmek, 
spor yapmak, a matör yaratıc ı l ık  a la n lar ında çal ışmak, sanat öğrenmek 
için geniş olanaklar elde etmiş bu lunuyor. 

Ho Şi Ban şunlara değind i : Vietnam'da, emekçi lerin t i nsel �şamında, 
b i l inc inde kökl ü  değişikliklere temel olan kü ltür- ideoloji devrimi, üretim 
i lişkileri ve bil imse l-tekn ik  gelişme alanlarındaki devrimlerle birlikte ger
çekleştiri l iyor. Kü ltür-ideoloji devr imi  VKP'nin 4 .  ve 5. Kongreler ince i l an  
edi len sosya l izm kurucu luğu rotas ın ın  öneml i  b i r  parças ıd ı r. Bu devrim 
süresince, ü lkenin kimi bölgelerinde tüm çocuklar için orta öğrenim sağ
lanmış ,  bunun  tüm cumhuriyet ça pında sağ lanması i ç i n  koşu l lar  yaratı l 
maktadır .  Devletin ve ha lk ın  gücüyle, kü ltürün maddesel temel i  güçleni
yor : Yığınsal  b ir  biçimde tiyatro, kulüp, kütüphane, anıt kompleksieri inşa 
edi l iyor. Yeni Vietnam'ın sosyalist kültürü', ha lk ımız ın 4 b in  y ı l ı  aşkın 
tarihi boyunca oluşan en iy i  t in sel değerler in i  de içeriyor. 

Sosya l izm in  maddesel-tekn i k  temel lerin in  kurulması süreciyle yen i  ya
şam tarz ın ın  o luşması, insanlar ın tinsel i lerlemesi a rasındaki karş ı l ı k l ı  
bağ ıntı n ed i r?  VSC bugün sosyal izm kuruculuğunun i l k  aşamasında bu
lunmaktad ı r. Yen i  top lumun maddesel-teknik temeli henüz zayıftır. lJ l ke
nin güneyi ve kuzey; arasında, gelişme düzeyi bakımından büyük bir fark 
vard ı r. Şunu söylemek bi le yeterli d i r :  Kuzeyde ekonomi büyük ölçüde bir 
c i nsten yapıya sahiptir. Burada ekonomide üç sektör (devlet, kol lektif, 
b ireysel) varken, güneyde bunlar beştir (sözü edi lenlerin yan ı sı ra, devlet
kapitalist ve özel kapitalist  sektör). Bu koşu l larda, kültür devr imin in ta
mamlandığ ın ı ,  sosya l i st yaşam tarz ın ın  o luştuğunu söylemek volüntaristçe 
bir hata olur. Ancak, bu süreçlere gereken di kkati göstermemek, yeni top
lumun maddesel-tekni k  temel in in  güçlenmesini beklemek de affed i lmez 
bir pasiflik olacakt ı r. Tek doğru çözüm, ki VKP de  bunu yapmaktad ı r, her 
iki süreç arasında karş ı l ı k l ı  bağıntıyı sağlamak ve böylece bu süreçlerin 
geli şmesin i  h ız landı rmakt ı r. Bu nedenle ü l kede ekonomideki dönüşüm
ler le bir l ikte yeni yaşam tarzı iç in ,  halkın kültür d üzeyin in  sürekli yüksel
t i lmesi için g iderek geniş leyen b i r  hareket sürüyor. Bu harekete kat ı lan 
onbinlerce ai le, "YEmi kültür ailesi » ünvanını  kazanmıştır. 

KAPITALIZM AŞAMASıNı ATLAYARAK 

Sempozyumda, Moğolistan Halk  Cumhuriyeti 'nde yeni yaşam tarzı ve 
tinsel kültürün onun üzerindeki etkisi i le i lg i l i  sorun lar  etraf" biçimde ele 
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a l ınd ı .  ç. Tumendelger, S. Daşdava, T. Basansuren, H. Nyambu ve 
B. Sumya, yaptı k ları konuşma larda, MDHP'n in  yönetim ind e  gerçekleşti ri 1 -
mekte olon kültür devrimi  sürec in i  ve yaşamda h ızla gerçekleşti r i len dö
nüşümler sürecinde ortaya ç ı kan  kimi çel işk i l i  olguları çözüm lediler. 

Bu  ü l kede yeni top lum kuruculuğunun başl ıca özel l iğ i  b i l inmekted i r :  
Moğol istan sosya l izme, kapita l izmi  atlayarak feodal izmden geçmiştir. 
MDHP, Moğol köylü ler ine ve Sovyetler Bi r l iğ i 'n in utkan proleta ryas ın ın 
yard ımına dayan ıyordu. Yeni  yaşam tarz ın ın  taşıyıeısı olon kendi  işçi 
s ın ıfı yoktu cumhuriyette. Işçi sın ıfı, Moğol istan ha lk ın ın  tüm yaşam o lan
lar ın ı  soran görkem l i  dönüşümler sü resince yaratı ld ı .  Devrim öncesinde 
Moğolistan'da t insel kültürde, yaşamda ana amaç olarak d ü nya işler in
den mutlak bir biçimde el in i  eteğ in i  çekmeyi benimseyen Lamaist ideoloji 
egemendi .  Moğol istan ha lk ın ın  son derece geri ka lm ış l ığ ın ın  nedenlerin
den b i ri de buydu. Kültür devrim i  boyunca toplumsal  b i l i nc in doğrultusu 
özlü bi r biç imde değişti, eski, haya l i  t insel değerlerin yerin i, halkı uyan
d ı ran,  onu i lerici sosya l ist ü lkülere göre yaşam ı  değiştirmeye esin leyen 

�insel değerler a ld ı .  

Çözüm bekleyen ödevleri n karmaşık olması nedeniyle kültür devrim i  
uzun  b i r  zaman  gerekti rd i .  Ama belirtmek gerek ki, onun  sosyal i st yaşam 
tarzı n ı n  oluşması üzeri ndeki etkisi sürekli a rttı. 

S. Daşdava şunu bel i rtti : Çağdaş Moğol insan ı  için t ip ik. olan bi lg i  
ed inme, bunu pratikte uygu lama hevesidir .  Bugün cumhuriyette her dört 
kişiden biri eğitim görmekted ir. 10 bin kişi başına düşen öğrenci sayı sı 
bakımından Moğol istan EYK üyesi ü l keler a rasında üçüncü yerde gel
mekted i r. Orta lama eğitim düzeyi 7 yı l l ı k  öğren imd i r, 10 yı l l ık  genel eği
tim sistemine geçiş hazır l ık lar ı  sürmektedir. Eğitim in  gel işmesi ve tinsel 
yaşamın  genel entellektüelleşmesi n in  yan ısıra, kültür değerler ine ulaşa
bi lmenin yolla

'
r ın ın  sürekli genişlemesi, halk y ığ ın lar ın ı  bu değerlerin a ktif 

yoratıcısı du rumuna geti rme süreci de büyük önem taş ımaktadır. 

ç. Tumendelger i se şunları vurgu ladı : Ne ki b iz, Moğol istan'daki  sosya l ist 
yaşam tarz ın ın  bugünkü durumunu ve bu duruma ti nsel kültürün etkis in i  
i deal ize etmek istemiyoruz. Bunu, yerleşmekte olon bir  yaşam tarzı olarak 
tan ım layabi l i riz. MHC'n in  önünde, öteki sosya l ist ül kelerde a rt ık  çözüme 
bağlanmış olan bir  d izi öneml i  sorun, örneğ in  çeşitli s ın ıf ve sosyal grup
lar ın ça l ı şma koşul lar ı  ve yaşam düzeyleri n in  yakın laştır ı lması  (k i ,  bura
daki fa rkl ı l ı k  o ldukça büyüktü r), halka modern konut sağlanması (henüz 
yeterli deği ld ir) g ibi sorunlar d urmaktad ı r. Yaşam tarzı n ın  biç imlenme
sinde tinsel kültürün rolünü a rt ırmak iç in çalışmak ve yaşantı n ın  maddi 
koşul lar ın ı  sürekl i iy i leşti rmek g erekmektedir. 

Moğol i stan artık bir tarım ü lkesi nden tar ım-endüstri ü lkesi ne dönüş
müştür. lJl kede yeni endüstri kentleri kuru lmuştur, sosya l ist ekonomik bü
tün leşme sonucu endüstri hızla gel işmekted i r, u l usa l işçi sınıfı büyümüş-
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tür. Bütün bun lar  halk ın ti nsel gereksi n im leri n in  genişlemesine o lumlu etki 
yopmaktad ı r. Ancak, hayvanc ı l ığ ın  ana dal olarak  ka ld ığ ı ,  hayvan yetiş
tiriei lerin i n  b i r  meradan başka b i r  meraya sık s ık g eçmek zorunda olduğu 
ve bu nedenle onlar ın uzun süre merkezi tarım üretim kol lektifleri ve 
bir l ik lerinden uzak bulunduğu tarım üretim in in  özel l ik ler,i, insanlar ın yeni 
kü ltürel değerlerden gereğince yararlanmalar ın ı  engel lemektedir. 

Elbette bugün Moğol köylüsü otuz yıl öncesi, hatta yirmi yı l  öl)cesin in 
köyl üsü deği ld i r. Bugün 200 bin köylü ai lesi 300 tarım-ü retim kooperatifi 
ya da tar ım iş letmesinde bi rleşmişt i r. Köylü çocukları  okul larda  öğretim 
(köylerde orta lama öğretim düzeyi 5,5 yı ld ı r, ama bi rçokla rı 10 y ı l l ı k  okul
lara devam etmektedir) görmektedir, hayvanc ı l ı k  a lan ına tarım b i l im i  
g i rmiştir, yaşam koşu l ları her  geçen günle daha da iyi leşmektedir .  Ama 
gene de, araştırma lar ın da gösterdiğ i  g ibi ,  hayvan yetişti rici lerin i n  sadece 
yüzde 1 8' i  kendi çal ışmalar ında eğitim ve öğretim in  gerekli o lduğuna 
inanmakta, ger i  ka lan ı  ise deney ve görgüyü her şeyin üstünde saymakta 
d ı r. Nüfusun ülke ölçüsündeki büyük dağ ın ı kl ığ ı  öğretim ve eğitim çal ış
malar ın ı  daha da zorlaştırmaktadır .  Parti miz, tarım nüfusunun kültür dü
zeyi n in  yükselti lmesi ödevin i ,  b irbir iy le sıkı  sı kıya bağ l ı  olan ik i  yöntemle, 
yani kırsal kesim nüfusunun yeni ti nsel değerlerden yarar lanmasın ı  o la
nakl ı  k ı lan biçim leri yetkin leştirme (ta rım iş letmeleri ve bir l ik leri n in  mer
kezlerindeki oku l larda eğitim ve öğretimi iy i leştirmek, kitap l ık, s inama, 
tiyatro g ibi seyyar kültür kurumları n ı n  sayı sı n ı  a rtırmak ; bunlar ın çal ışma
ları n ı  n itel  bakımdan yükseltmek) ve aynı zamanda köylü lerin çal ışma ve 
yaşama koşul lar ın ı  ard ıc ı l o larak değiştirme yöntemiyle çözmektedir. Bu 
sonuncu, çok karmaşık b i r  ödevdir, ama tarım ın  gel işmesi, çağdaş hay
vancı l ık  iş letmeleri n in  kurulması ve yeni yerleşim merkezleri n in  o luşması 
bu ödevin çözümü için önkoşu l lar  yaratmaktad ı r. 

B. Sumya şunlar ı  beli rtti : M HC'de nüfusun önemli  b i r  kesim in in  yen i  
koşul lara uyumu sorunu belirmektedir. Son yirmi y ı l  iç inde kent 
nüfusunun, genel nüfus içi ndeki payı yüzde 21 'den yüzde 51 'e  ç ı kmıştır. 
Köyden kente göçün p lan l ı  olmasına ve göç edenlerin büyük bir kesimi
n in  gerekl i  eğitim-öğrenim ve kültürel haz ı r l ığa sah ip  o lmas ına karşın, 
gene de birçokları endüstriyel çal ışmaya, başka bir çal ışma ve serbest 
zaman yapısına, kent konutu ve a l ı şı lmamış ekoloj ik (çevre) ortama uyum 
sağ lamakta zorluk çekmektedirier. Uyum sorununun çözümü,  kişiyi yeni 
yaşam değerlerine, sosya l i st toplu luk yaşamın ın  i l kelerini daha iyi ben im
semeye ardıcı l l ık la yön lendirmeyi a maçlayan ekonomik, kültürel-eğitim ve 
hukuki ön lemleri kaysayan sistemin hazır lanmasıyla sağlanacaktır. 

ü lkeni n  sosya l yapıs ındaki değişmeler yeni yeni sorunlar ı  da bera
berinde getirmektedir. Kentler, iş letmeler, bunlarda çalışacak ve yaşaya
cak kadroları yetiştirmekten çok daha çabuk kuru lmaktad ır .  Bu bakımdan 
sadece köyden kente göç edenleri n uyumu sorun u  deği l ,  b i l imsel-tekni k  
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devrim aşamasına henüz g i rmekte olan toplumda yeni bir kuşağın eğit imi 
sorunu da günceldir, çünkü 20. yüzyı ldan 21 . yüzy ı la geçi ldiği y ı l larda,  
ş imdikine oranla çok daha yüksek düzeyde üret im güçleri bu kuşağ ın  
emrinde olacaktır. 

Sempozyuma katı lanlar bu sorunun yanıt ın ı  sosya l ist ü lkelerin ortak 
deneyim lerinden yara rlan ı lmasında, okul yada ün iversite öğren im inden 
sonra da  süren kesintisiz b i r  eğitim in  örg ütlenmesinde ve en başta da 
kendi kendini sürekli geliştirebilme yeteneğine sahip insanm yetişmesinde 

görmüşlerd i r. 

Asl ında bu yaln ız  Moğolistan ' ın  deği l, tüm sosyal ist ü lkeler topluluğu
nun önünde duran  bir görevdir. 

yıelNLARIN YARATıcı POTANSiYELiNI 
IYiCE ORTAYA ÇıKARMAK 

Sosyal i st yaşam tarz ın ın , yeni t insel kültürün gelişmesi n in ana a macı, 
insan ın  çokyönlü gelişme ve yetkinleşmesini sağlamak, onun tüm yara

\ tıcı yetenekleri n i  ortaya çıkarmak, onu küçük, değişmez gün lük  kayg ı la r 
dan kurtarmak, onun  yeryüzünde sağduyunun taşıyıcısı özünün tam olara k  
bel irmesin i  s�ğ la maktır. 

Y. Lukin bu konuda şunla rı söyled i : Ideoloj ik karşıtlarımız, bu amacı 
çarpıtmak için, az  kağıt  ve mürekkep tüketmed i ler. Onlar, güya sosya l izmin 
g i riş imci l ik için, yarat ıc ı l ı k  enerj is in in ortaya ç ıkması içi n koşul lar  yarata 
madığ ın ı  ve böylesi olanakları sadece rekabete ve özel g i ri şimcil iğe da
ya l ı  « serbest>. g i riş imci l ik toplumunun sağlad ığ ın ı  kan ı tlamaya çal ışmak
tad ı rlar. Gerçekte ise, kôr h ı rs ın ın  egemen olduğu kapital ist dünyada 
kişi ,  sermayenin çıkarları uğruna amansızca sömürülmekte, geniş halk 
y ığ ın ları n ı n  yaratıcı g i riş imleri bastı r ı lmaktad ı r. Halk iç inden sıradan bir  
insan ın kendi yetenekleri n i  ortaya koyması olağanüstü zordu r ;  emekçile
r in üretime ve toplumsal yaşama etki yapma olanakları  s ın ır lan ı rken, 
egemen s ın ıflara tam bir eylem serbestliği tanınmaktad ı r. 

Sosya lizmde ise, tüm ha lk  y ığ ın la rı yaratıcı, yapıcı  emek sürecine aktif 
katı lmakta, özgür emek, yeni yaşamı  kurman ın  çözümleyici faktörüne dö
nüşerek tüm halk ın davası, toplumdaki tüm katmanlar ın yaratıcı aktif
l iğ in in  bir ürünü olmakta, işçi ve köylülerin büyük enerji ve yeteneklerin i n  
ortaya ç ıkmasın ı  sağlamaktadır. 

Lenin'e göre yaratıcılik, yapıcılik olgusu, yığmlann bilinç düzeyinin ge

lişmesiyle sıkı sıkıya bağltd". Bu, halk ın devri mci -dönüşümcü eylemlerin in  
bütünsel sürec i n in  iki yanıdır. Ve top lumsal bil incin oluşturulması, insanın 
yaşamda aktif tutum alması ödevi, a rd ıcı l l ı k la çözü lmesi gereken b i r  ödev-
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dir, çünkü yeni toplumun kuruluşundaki her aşama i nsanların önüne çok 
daha büyük istemler koymaktad ı r. Gelişmiş sosyal izm kuruculuğu ve onun 
daha da yetkin leşti ri lmesi aşama larında, kardeş partilerin ve devletleri n 
ekonomi k  stratej i leri n i  sosyal izmin üstün lükleriyle b i l imsel-tekn ik  devrim i n  
kazan ım lar ın ı  organ ik  olarak bağlama doğrultusunun belir lediği günü
m üzde, karmaşık ekonomik ve sosyal sorun ların çözümü, büyük ölçüde 
emekç in in  mesleki, i deoloj i k, mora l ve kültür düzeyine bağl ıd ır. Yaşamın  
bütün bu yanları birbiriyle sı kı s ıkıya bağ l ıd ı r, b irbi rlerin i  karş ı l ı k l ı  etk i le
mektedir ve düşük bir  kültür düzeyi kiş in in  moral ve mesleksel durumuna 
şu ya da  b u  ölçüde olumsuz etki yapacaktır. 

SBKP Merkez Komitesi ' n i n  Haziran (1 983) Plenumu, ekonomik gel iş
meni n  strateji k  ödevleriyle emekçilerin komün ist eğitim i  arasındaki s ıkı 
bağı vurgu la mıştır. SBKP MK Genel Sekreteri Y. V. Androp�v yoldaş bunu 
Plenumda şu sözlerle ifade etmişti r :  « Bugün bizde i nsan, sadece belir l i  
bi lgi ler toplamın ın  taşıyıcısı olarak deği l ,  her şeyden önce sosya l ist top
lumun yurttaşı, komünizmin aktif kurucusu, böyle b i r  kurucuya özgü ideo
loj i k  görüşleri, moral ve ç ıkarlanyla birl i kte, yüksek emek ve davran ış  
kültürüne sah ip  kiş i  olarak  eğiti l i p  yetişmel id i r  . .. (3) 

ideoloj i k  konum, dünya görüşü, t insel kültürün önemli bi leşkenleridir ve 
i ı:ısan ın  değer yönel imin i ,  dolayısıyla da yaşam tarzı n ı  belirlemektedir. 
Sempozyuma katı lan lann vurguladığı  g ib i ,  dünya görüşü, sadece, teorik 
bi lg i lerin ve insanlar ın pratik deneyi mleri n in  bir sentezi olmakla ka lma
makta, bu bi lg i  ve biri ken deneyim in  insan lann ça l ışmalarında gerekçeli 
dayanaklara dönüştü rülmesi iş levi n i  de görmekted i r ;  i lerici dünya görüşü 
insana, kendi gereksin im ve ç ıkarlarını doğru olarak kavra masına yard ım  
etmekted ir. 

D. Ariunbold şunlar ı  bel irtti : Sosya l ist yaşam tarzı n ın  gelişme ve yer
leşme düzeyin i n  ne olduğu konusunda, düşüncelerin ne ölçüde somut 
eylem ve tutumlarda gerçekleştiğ ine bakarak karar veri lebi l i r. Bugün 
MHC yurttaşları iç in özgül olan, öteki sosya l ist ü lkelerin, en başta SSCB'
nin deneyi mlerine gösterdiğ i  büyük i lg i  ve bunları yaşamın her a lan ında 
uygulama çabalandır. Bu da, Marksist- Len in ist dünya görüşünün ayrı lmaz , 
bir parçası olan enternasyonal izmin çarpıcı b ir  bel irtisid i r. Enternasyona
l izm, sosyal ist yurtseverlikle diya lekti k bir b ir l ik  oluşturmaktadır, çünkü 
sosya l ist ü lkeler toplu luğunu güçlendi rmek demek, aynı zamanda kendi 
ü lkesin in  genl iğ i  için çaba harcamak demektir. 

Marksist-Len in ist ideoloj in in  enternasyonal ist yönel imi ,  deği ş ik ha l kların 
çıkarlarını b irbi rin in  karşıs ına ç ıka ran,  halk lar a rasında düşmanl ığı kö� 
rükleyen burjuva ideoloj isi n i n  tam karş ıt ıd ır. Emperyalist devletler işte bu 

(3) SBKP MK Plenumu Belgeleri, 1 4- 1 5  Haziran 1 983, Moskova 1 983, 
s. 1 8. 
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ideolojiye dayanarak bugün de eski sömürgeci lerin bi l inen «ayır, buyur .. 
i l kesine göre hareket etmekte, gel işmekte o lon birçok ü l ke üzerinde kendi 
egemenl ik leri n i  üstü örtü lü biçimde sürdürebi lmektedirler. 

E. Strukov, Marksist- Lenin ist b i l im in  ben imsen ip  öğreni lmesin i, yeni i n 
san ın  polit ik kültürünün özünü  o luşturduğunu vurguladı  ve  şöyle dedi : 
i lerici toplumsal b i l im in  temel lerin i  iyice kavramakla toplumdaki gel işme 
süreçleri doğru değerlendiri lebi l i r, yaşam bi l inçl i  ola rak  kurulabi l i r, yen i  
toplumu kurma süreci iç inde beliren ve  bazen çel işki l i  o lan  çeşitl i olay
ların özü doğru kavranabi l i r. 

GEliŞME SORUNLARıNA KAPSAMLI YAKLAŞı M  

M. Ticha, konuşmasında ÇSC'deki sosya lizm kuruculuğu deneyimin i  
ana l ize ederken, bu tür  olaylardan bir ine değindi ve şöyle dedi : Maddi 
n imetleri n çoğa ltı lmasında toplumsa l  çabaların tek yön lü lüğü, b ir  bakıma 
pragmatizm, k imi insanlarda yaşama, ortama ve topluma sadece tüketici 
gözüyle bakma eği lim in i  doğurmaktad ır. Bunlar iç in daha çok a lmak, 
daha az  vermek eği l im i  belirleyici bir nitelik kazanmakta ; eşyan ın  tutsağ ı  
o lmakta ve bunla rı ed inme onlar iç in yaşam ın  başl ıca an lamı  o lmakta ;
zeng in  olma pahasına bun lar  sosyal,ist yasaları ve moral kura l lar ın ı  b i le 
ç iğneyebilmektedirler. Sosyal i zmde gereksi n im lerin artan ölçüde karş ı lan
masın ı  onlar, her şeyden önce maddi gereksi n imlerin g ideri lmesi o larak an
lamakta, kültü rü, sanatı ve edebiyatı i se  sadece eğlence aracı olarak gör
mektedirler. Bu tür görüş ve an layışlar burjuva kültürünün ki m i  ögelerin in  
sosya l i st topluma sızmasına yard ım etmektedir. Bel irt i len bu  olayların ne
deni ,  şüphesiz, b i l inç düzey in in  maddi genl ik  düzeyin in yükselmesinden 
çok geri lerde kalmasından kaynaklanmaktadır. R. Va/des Vivo, bununla 
i lg i l i o larak Fidel  Castro yoldaşın şu  sözlerin i  an ımsatlı : Komün ist top
lumun gelişmesi öyle bir  süreçtir ki, bu süreç içinde zeng in l i k  ve maddi 
temel in a rtması aynı zamanda bi l inç düzeyin in  yükselmesiyle bir l ikte ol
mal ıd ır, yoksa, bi l inç düzeyin in düşmesiyle bir l ikte k imi  çevrelerin zen
g in leşmesi hiç te o lanak dışı değ i ld i r  . . . .. (4) 

M. Ticha'ya göre, sadece « eğit im yöntem leri ne» yönelmekle de yaşama 
tüketici gözüyle bakanlara karşı savaşı lamaz. Kü ltürel gel işmenin sorun
ları bütünsel olarak, onun tüm a lan ların ı ,  yani çalışma kültürü, davran ı ş  
ve  konuşma kültürü, çevren in  korunması vb .  a lan larda i lerlemeyi sağlaya
cak maddi koşu l ların yaratı lması yoluyla çözülmektedir. Bu sorun lar la 
sadece i lg i li bakan l ık lar değil ,  tüm toplum, devlet ve part i  organ ları, top
lumsa l örgütler ve kurumlar, iş letmeler de yakından i lg i lenmel idir. ÇKP'
n i n  1 6. Kongresi ü l kede, yaşamın  tüm a lan la rı n ı  ve nüfusun değiş ik yaş 

(4) Fidel Castro, Discursos en tres congresos. La Habana 1 982, p .  99. 
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gruplar ın ı  kapsayan bir  devlet estetik eğitim sistemin in  oluşturulması ge
reğin i  vurgu lamışt ı r. 

Kültürel gel işme sorunlar ına birçok kardeş parti kapsaml ı  yaklaşım 
göstermektedir. L. Dimilrov, Bu lga ristan'da estetik eğitime i l işk in bir  genel 
ha lk programın ın  hazır lanmış  olduğunu b i ld i rd i .  BKP'n in  1 2. Kongre Tez
leri'nde « sanat değerlerin in  yayg ın laşt ı r ı lmasına ve etk in li k lerin a rtır ı lma
s ına  i l i şk in sistemin daha iy i  örgütlenmesi ve daha etk i l i  k ı l ı nmas ı»  (5) 
istemin in  yer a ld ığ ın ı  söyledi .  

Sempozyuma Sovyetler Bir l iği adına katı lan lar ın  konuşmaları nda, SBKP 
Merkez Komitesi' n in  Haziran Plenumu'nda ele a l ınan sosya l ist yaşam tar
z ın ın  o luşması ve kültürün gel işmesi sorunlar ına kapsaml ı  yaklaşım ın  yeni 
yön leri üzerinde ayrınt ı l ı  o larak duruldu.  Bu ödev her şeyden önce, sos
yalisl uygarlığm derinleşlirilmesi ödevidir ve Y. V. Andropov'un ifadesiyle 
sosya l i st uygar l ık  örnek bir  toplumsal düzeni, in sa n sağ l ığ ı n ı , rasyonel 
beslenmeyi, halka yüksek kal itede h izmet sunmayı ve serbest zaman ın  
mora l -estetik bakımdan değerlend iri lerek ku l lan ı lmasın ı  içermektedir. Sos
yalist uygarl ık aynı zamanda. gereks in im lerin a rt ış ına i l i şk in yasa l l ığa uy
gun bir biçimde oluşan akılcd tükelim kültürii de içi nde. insanlar ın b i l i nç  
düzeyin in  ve kültürünün yükselmesi an lamına gelmektedir .  Genl ik  düzeyin i n  
yükselme.si oran lar ına göre, ağı r l ık  merkezi de tinsel, kü ltü rel gereks in im
Iere doğru koymakta, gereksi n im ler daha karmaşık ve do lgun nitel ik a l 
makta ve k iş in in uyumlu gel işme süreci h ız lanmaktad ı r. (Ii) 

L. Parade bununla i lg i l i  o larak şöyle dedi : DAC komün istleri , sosyal i st 
yaşam tarz ın ın , t insel kültürün ekonomik  duruma yaptığ ı  «aktif karşı et
ki »ye özel l ik le di kkati çekiyorlar. (7) 

Dlkemizde kültürünün başl ıca amaçlar ından b i ri de, yara rl ı  toplumsal 
emeğe karş ı  dürüst, iy i  n iyetle davranan insan lar ın  eğit i lmesi ne yardı m  
etmektir. 

Gerçekten de, sosya l ist yaşam tarzında kiş in in  toplumdaki maddi ve 
sosyal durumunu bel ir leyen başl ıca ö lçüt, insan ın  orta k davaya yaptığ ı  
emek katkısıd ı r. Bu durum şu saptamada ifadesi n i  bu lmaktad ı r :  Herkes
ten yeteneği kadar, herkese emeğine göre ! Ne ki sempozyuma katı lanlar ,  
bu i lkenin yaşamda henüz gereği g ibi uygulanmadığ ına i şaret etti ler. 
SSCB'deki sosyal i st kuruculuk pratiğ ine başvu rarak bu konuda k imi  ör
nekler veren E. Slrukov ve Y. Lukin şu görüşü savundula r :  Biz hala, for
mü lün ik inci k ısmına, yan i  « herkese emeğine göre »  deni len kısm ına baş-

(5) Bulgaristan Komün ist Partisi 1 2. Kongre Tezleri, Sofya 1 98 1 ,  s. 79 
(Bulgarca). 

(6) Bak : SBKP MK Plenum Belgeleri ,  1 4-1 5 Haziran 1 983. 
(7) Bak : Thesen des Zentra lkomitees der SED zum Kar l - Marx-lahr 1983. 

Ber l in  1 982. 
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I ıca önemi vermeye devam ediyoruz. " Herkesten yeteneği kadar»  i stem i
n i n  gerçekleşmesi için ise gerek.erı titizl iğ i  göstermiyoruz. Yüksek ti nsel 
kültür, işte burada kişi n i n  yaratıcı yeteneklerin i n  ortaya çıkmasında etk in  
b i r  a raç rol ü  oynamaktad ı r. 

E. Ladyka, bu konuyu biraz daha somutlaştırarak, sosya list toplumun, 
kü ltürden yarar lanı lması  konusundaki i lg is in in ik i l i  n itel iğ ine işaret etti. 
Birincisi, şu veya bu toplumsal amaca ulaşma aracı olarak  kültüre gös
teri len i lgi l id ir .  Polonya b i l im adamına göre bu, kültürün araç olara k  kul
lan ım ıd ı r. Ancak, i kincisi, yen i  toplum, kültürün özerk değer l i l iğ ine de i lg i  
göstermekte, yan i  he r  hang i  util iter açıdan değil, tersine kültürün, i nsan ın  
entelektüel, estetik ve  mora l hazinesin in zeng in leşmesine yard ım etmesi 
açıs ından i lg i  göstermekted i r. E. Ladyka'n ı n  görüşüne göre, çağdaş bur
juva kültürünün eleştirel ana lizi, bu kültürün, özel l ik le dnun özerk özünü  
yansitan yan lar ın ın  giderek ikinci  plana iti ld iğ in i  göstermektedir. Sosya
l izmde i se kültürün bu yanlar ı  sürekli o larak  öne ç ıkmaktad ı r, çünkü yen i  
d üzen insan ın  gerçek t insel  değerleri n in  derin lemesine gel işmesinden 
yanadır. 

YAŞAM TARZı NDA GENEL VE OZEL OLAN 

Ozetlersek, genel eği l im (sözü edi len kimi çelişki l i  olaylara karşın) sos
ya l ist yaşam ta rz ın ın  oluşmasında ti nsel kültürün oynadığ ı  rolün  artt ığ ın ı  
kanıt lamaktad ı r. Ancak böyle b i r  saptama yapmakla yeti n i lemez. Söz
konusu sürecin etki n l ik le yön lendir i lmesi ise, bu sürecin u lusal, sosyal ya 
da yaş grupları orta mında gösterdiği  ayrışma ve farkl ı l ı klar ın ne ölçüde 
deri n l iğ ine i ncelenmiş o lmasıyla sıkı  sık ıya bağ l ıd ı r .  

Sem pozyumda, yaşam tarzındaki ayrışma (dolayısıyla yaşam tarz ın ın  
o luşmasında moral kültürün ro lü  konusunda) sorunlar ı  üstüne can l ı  b i r  
görüş değiş  tokuşu yap ı ld ı .  E. Strukov, çeşit l i  sosyal katmanlar  arasında 
yaşam tarzındaki ayrışman ı n  ortadan kal kması eğ i l im in in  gözlendiğ in i 
kaydederek, bunun ayırdedici özel l iklerinin, yaşam tarzın ı n  daha zengin 
içeri k l i  o lması, insanlar ın yetenek ve gereksi n im lerin in  yüksek düzeyde 
gel işmesi o lduğunu söyledi. 

i. Toth ise, Macaristan'da bütünsel yaşam biçiminden sözed i lmesin in  
henüz erken o lduğunu bel i rtti. B i l im adamına göre, yaşam tarzın ın  öyle
sine çeşitl i  tür leri var ki, bun lardan bir in i  tamamıyle sosya l ist, bir d iğeri n i  
de burjuva ya da esnaf biçimi o larak  ad landırmak çok zordur. Yaşam 
tarz lar ın ı  sosyal-ekonomik gel işmenin somut ana l izi temelinde sın ıfla ndır
mak gerekir. 

Bir bütün olarak  toplumsal -ekonomik  formasyona özgü temel yaşam 
tarz ın ın  sosyal katmanlara göre nasıl b i r  ayrışma gösterdiği ,  bu katman-
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lar ın  yaşam ta rz lar ın ın  birbi r ine yakın laşma eği lim in in  nerelerde kend in i  
gösterdiği ,  bun lar  a rasında hangi fa rk l ı l ık lar ın va r l ık lar ın ı  koruduğu ya da  
bunlar ın daha  ne kadar zaman sü rebi leceğ i sorunlar ı ,  görül üyor k i ,  biz im 
bi l imimiz tarafından henüz yeteri nce ve derin lemesine i ncelenmiş deği l 
d i r. Sempozyum da  bu sorun lara yeterince açı k ve doyurucu yanıt lar 
getirememiştir. 

Bununla b i r l ikte, bu sorun la rla yakından i lg i lenen b i l im adamları a ra
s ında, şu  ya da bu ölçü lerdeki görüş fa rklı l ı /k lar ına karşın, b i r leşt ikleri or
tak görüşler de ortaya ç ıkmışt ı r. 

i. Toth, Macaristan toplumunun yaşam tarzında, b i r  bütün olarak, öteki 
sosyal ist devletlerle yakın laşma çizg is in in  g iderek daha bel irgin leştiğ in i  
vurgulayarak şun lar ı  beli rtti : Tinsel a landa materya l ist b i l i nç  d insel in 
ançlar ı  daraltmakta, enternasyonal izm m i l l iyetçi l i k  üzeri nde, kol lektivizm 
de burjuva bi reyci l iğ i  üzeri nde utku kazanm ış bulunmaktad ı r. Bütün bun
lar, genel sosya l i st yaşam ta rz ın ın  bel i rt i lerid i r. 

Sosya l ist yaşam ta rzı, bel li b i r  an lamda, normotif kategorid i r, yani b i r  
bütün o larak ekonomik-toplumsal formasyonun  gelişmesin in yöneldiği, 
tüm değerlerin (elbette d inamik  olarak değişen ve sürekl i mükemmelleşen 
değerlerin) bi r  genel lemesidir .  Bu değerler s ın ıf lar ın, sosyal gruplar ın ve 
tek tek kişi lerin yaşa m tarzlarında g iderek daha tam olarak ifadesin i  bul
maktad ı r. Bun lar  arasında yakın laşma eğil imi vardır. Ama farklar da kal
maktad ı r. Hiç deği lse, toplumun değişik katman ları n ı n  t insel gereksi n im
leri n i n  gel işmesi ve bu gereksin im lerin gideri l mesi düzeyinde, sözü edilen 
farklar ko lmaktad ı r. I. Toth, eğer bir yaşam tarzına « kuş bakışı .. y la bak
mıyarsak, bu fa rkları görmek zorundayız ve ancak böylece bunlar ın orta
dan kaldır ı lmasına ya rdımcı olabi l i riz, ded i .  

E.  Strukov'un kanıs ına göre, hayal edilen bi reylerin varl ığ ın ı  değ i l ,  reel 
insanlar ın ,  onlar ın gerçek, bel ir l i  koşul larda geçen eylem tarz ın ı  ç ıkış  
noktası yapmak gereki r. 

Demek ki, sosya l ist yaşam tarzı n ı n  genel çizg i leri çeşitl i ü lkelerde, çe
ş it l i  koşul larda az veya çok geçmiş in kal ı ntı larıyla bitişerek, mesleksel ve 
yerel özel l i k lerle ayrımlanarak, değişik dolgun lukta gerçekleşmektedir. Bu 
özel l i klerin bir gün tamamen ortadan ka lkocağ ın ı  da sanmıyorum. Macar 
bi l im adamı toplumsal homojenleşmenin kişisel yaşam tarzındaki farkların 
ortadan kalkmasına yol açmayacağ ı  görüşünü savunuyor. O, değişik kate
gori işçi lerin, fab ri kada çal ışan, ama köyde yaşayan ları n (Macaristan'da 
bunlar ın sayısı 1 mi lyon kadar) ; b ir  kentte oturup başka bir  kentte ça l ı 
şanlar ın,  yan i  « sa rkaç göçmenler .. ad ın ı  taşıyan lar ın ,  köyden gelme « i l k  
kuşak .. işçi ler in ve son olarak dededen babadan proleterlerin yaşam tar
z ından örnekler verdi .  

« Göçmen . .  işç i ler in ve « i lk kuşak . .  işç i ler in kültü rel gereksinim leri, b i lg i  
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edinme, eğitim görme isteği dededen babadon proleterlere kıyasla daha 
azd ı r. Ta rım işçi lerinde son zaman la rda emeğe karşı yeniden eski köylü 
yaklaş ımı ,  sabahtan akşama kadar çal ışma isteği doğmaktadır. Bu, i l k  
bakışta in sana iyi b i r  şey g ib i  gel iyor, ama bu durumda kollektif düşünme 
tarzı n ı n  gel işmesi, bu emekçi lere gerekli kü ltürü sağlama nası l  gerçekleş
tiri l i r '?  Bu alanda dededen babadon proleterlerin gel işme yolu kı lavuz 
edin i lebi l ir .  Onlar ın yaşam düzeyi o ldukça yüksektir, onlar çal ışkan l ığ ı nı ,  
gün lük  yaşamda a kııCı l ığ ın ı  koruyorlar, b i lg iye saygıları var, uzmanl ık  dü 
zeyleri n i  yükseltmek i stiyorlar, toplumsal i l i şki lerde dengeli davran ıyorlar, 
onlarda sosyal güven duygusu ve yaşamın  efendisi o lma b i l inci yüksektir. 

L. Parade, DAC'nte yapı lan incelemelere dayanarak,  ayrım laşma soru
nunu başka bir yönden ele a ld ı .  Bölgesel özel l i klere, yerleşim yerleri özel
l i klerine bağlı o larak  yaşam ta rzı ndaki değiş ik l iKlere değind i .  0, kü ltürel 
yaşam a lanında mesleksel hazırl ık, estet ik  eğitim,  eğlenme, kendi l iğ inden 
aktif eylemde bulunma, çal ışma, bireyin tari hsel b i l inc in in  biçimlenmesi 
d iye b i r  tasnif yapmayı önerdi. Böyle bir tasnif yapmak belki de tartışma 
götürür, ama bu, yi ne de kültürü derin lemesine ana l ize etme olanaklar ın ı  
geniş letiyor. B i l im adamı ,  hangi yerleş im yerinde şu veya bu kü ltürel 010-
naktan en tam biçimde ya rarlan ı ld ığ ın ı  a raştı rıyor. Orneğin ,  köyü hangi 
alanda büyük kentin normları na yön lendi rmek gerektiğ in i, hangi  alanda 
gerekmediğ in i, köy kü ltürünün hangi yönleri n i  korumak ve gel iştirmek ge
rekt iğ in i  araştırıyor. Onun kanısı nca genel l ik le yerel özel l i k lere d ikkatle 
eği lme, kültürün gel işmesinde basmaka l ıpç ı l ığa yer vermeme, sosyal ist 
yaşam tarz ın ın  o luşup biçimlenmesine o lumlu etki yapmaktad ı r. 

Yaşam tarz ın ın  o luşturulması, biçim lendiri l mesi sürecini yönetmede, 
onun gel işmesin in genel yasa l l ık lar ın ı  b i lmenin, ayrı ayrı varyantıa r ın ı  
i ncelemenin büyük önemi va rd ı r. Çünkü bu süreçlerin bir  model i n i  yap
mayı öğrenmek, ancak bunlar ın genel yasa l l ı k ları ve somut bel iriş biçim
leri b i l i ndiği  zaman olanakl ıd ı r. Sosyal ist ü lkeler bi l im adamlar ı  da bugün 
işte bu noktaya gelmişlerdir. Gelecekte bu tür model ler in ol uşturulması, 
yaşam ve kültür tarzı n ın  olanaklı  olan gelişme varyantıarı üstüne bi lg i
sayarlar yardım ıyla öngörüde bu lunulması ,  çel işki leri n doğacağ ın ı  önce
den sezmeye, bun lar ın  doğuşunu önlemeye ya da bun ları çözme yöntem
leri bulmaya olanak verecektir. 

DUYGULARıN GELIŞTiRi LMES i  

Estetik, a rtistik kültür, edebiyat ve  sanat insan ın  t insel  dünyasında özel 
bir yer tutuyor, çünkü bunlar  insanın yaln ız  ak l ına değil, duygula r ına da 
seslenmektedir. Y. Lukin şunu bel irtti : Sanatta, insanın eylemin in  ve dü
şüncelerin in  en öneml i yan la rın ın  yansıması ve genel lenmesi, tasvir edi-
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len nesneye karşı duygusa l tutumunu beli rtmesiyle, onun esteti k değer
lendir i lmesiyle (güzel i le çirkin, yüce i le bayağı ,  traj i k  i le komik  kategori
lerinde), aynı zamanda belirli bir toplumsal-estetik ü l künün Sımgeleş
mesiyle kopmaz biçimde bağ l ıd ı r. Sanatın, görece bağımsızl ığ ı ,  gerçekl iği  
canl ı  ve renkl i biçimde etki leme gücü vardı r. Sanat aynı zamanda top
lumun sosya l yapıs ın ın bi leşen bir öğesid i r. Tüm bunlar  estetik kültürü, 
insanlar ın dünya görüşünün, ah laksal düşünceleri n in  oluşup biçimlen
mesinde, tinsel ve estetik gereksi n im lerin karşı lanmasında önemli b i r  et
men hal ine getiriyor. işte bu neden le, komün ist partileri, yeni yaşam ta r
z ın ın  biçi m lenmesini yönetirken, edebiyat ve sanatın, kendi lerine aktif 
biçimde yard ım  etmeleri n i  istiyorlar. 

Geçmiş in en iyi, en demokratik ögeleri ni  ben imseyen sosya l ist estetik 
kültür, aynı zamanda kendi estetiğ in i ,  kendi dünya görüşünü, kendi ü lkü
ler ini  de yaratmıştı r. Bu estet iğ in temel inde, Lenin ' in ,  y ığ ın lar ın yaratıc ı l ı 
ğ ın ın  yen i  yaşamı  kurmada beli rleyici etken olduğu görüşü yer  a lmakta
d ı r. Sosya l ist rea l izm sanatı n ı n  özünü,  y ığ ın lar ın  ya ratıcı, yapıcı emeğin in ,  
her  insan ı n  yetenekleri n in  ortaya ç ıkt ığı  bu süreci derin lemesine ortaya 
koymak o luşturuyor. Yen i sanat, emekçileri bu yan ıyla kendinden yana 
çekiyor, ve o, yine bu yan ıyla dünya görüşünün temel in i  bu rjuva birey
c i I iğ i ,  her ne pahasına olursa olsun amaca ulaşma h ı rs ın ın  oluşturduğu 
kişi leri kend inden UZ9klaştırıyor. 

B i l im adamı ,  Sovyet edebiyatı n ın  komünist eğitim için en önemli  olan 
yanlar ına değindi .  Emekçi i nsana i lgi l i  göstermek ; toplumsal mü l kiyetle 
i lg i l i ,  emekçi ler in kendi leri n i  bu mü lkiyetin gerçek efendisi sayd ık lar ı ,  
genel halk mülkiyetin in ,  bu zeng in l iğ in  korunması ve çoğa ltı lması için 
sorumluluk duydukları  tutumun tasvi ri ; yeni yaşamın  verd iği  f i l izlere ge
reken di kkati ayırmak, bunlar ı  zamanında görmek ve bunlar ın komün ist 
içeriğ in i  ortaya koymak ;  kol lektif çal ışma yöntemin in çekici gücünü ve 
aynı zamanda bu yöntemin yerleşmesindeki güçlükleri aç ık  ve inandı rıc ı  
biçimde göstermek, tüm bunla r, sosya lizm aşamasın ın  estet ik kültürünün 
kazan ım lar ıd ı r .  

Edebiyat ve sanat ş imdi yaşam ı  şematik b i r  b iç imde, çel işkisiz, çatışma
sız bir biçimde göstermiyor (ki daha önceki dönemlerde bu tür eksi k l ik
lerin oldukça geniş yer a ld ığ ı  o lmuştur). Komün ist ü l kü leri ha reket nok
tası yapan sanat, sosyal ist moral kural la rıyla çelişen her şeye - bürokra
tizme ve « komünist» kibi re, yerel ç ıka rları u lusal ç ıkar lar ın üzerinde tut
maya, asalakl ığa, anaforcu luğa ve başka antisosyal olgulara karşı koy
maktad ı r. 

ate yandan SBKP Merkez Komitesi ' n in  Haziran Plenumunda şu da vur
guland ı : « Insan l ığ ın  bi l i nc inden Sovyet toplumunun tarihsel başa r ı lar ın ın 
gerçek değer in in  s i l inmesi, yeni  dünyan ın  yurttaşı o lma gurur duygusunu, 
Vlad imi r  Mayakovski ' n in  a mortismanlar ın en korkuncu dediği yüreğin  ve 
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can l ı l ı k  duygusunun amortisman ın ı n  yiyip biti rmemesi çok öneml id i r. Ko
m ün ist ü lkülerim iz in büyük çekici gücünden eğitim çal ışmaları mızda daha 
aktif yararlan malıyız. » (8) 

S. Lııvsanvandan, sosya l ist estetik kültürün özel l ikleri üzerine ana l iz i  
sürdü rerek, u luslar a rasındaki karş ı l ı k l ı  bağlar ın onun gel işmesi için taşı
dığı önemi beli rtti ve şöyle devam etti : Sosya l izmde u lusal kü ltürlerin bir
b i r in i  yaratıcı biçimde etki lernesi, yeni düzeni eleşti renterin i leri sürdüğü 
gibi ,  mekan i k  olarak yineleme, takl it etme, b i r  kültürü başka bir kültüre 
aktarma süreci deği ldir .  Başka bir  kardeş halk ın kü ltürüyle işbir l iğ i  yap
mak, u l usal sanat ve edebiyatın daha öte gelişmesine itki veriyor, onun 
zengin leşmesin i n  bir etmeni hal ine geliyor. Sovyet sanatı bizim için işte 
böyle bir iş lev gördü. Biz Sovyet sanatı, Rus d i l i  a racı l ığ ıyla dünya kültü
rünü öğrendik, Moğol ai lesine de Dante, Shak.espeare, Servantes, Göthe, 
Puşkin ve Tolstoy g i rdi .  Bu olgunun,  insanın yeni b i l i nc in in ,  dolayıs ıy la 
onun yeni yaşam tarzı n ın  biçim lenmesinde çok büyük önemi vardır. 

ESTETiK, GELECEGiN ETIG ID iR  

Edebiyat ve  sanatın doğru yöndeki yaşam doğrultusu, bulandır ı lmamış 
estet ik geniş çevren yaratma bakımından halk ın önünde taşıd ığ ı  sorum
luluk, her şeyden önce edebiyatı, sanat ı  yaratanlar ın-yazar, ressam,  
kompozitör, aktörlerin sorumlu luğunda ifadesini  bulmaktadır. Burada so
run, onlar ın doğru ideoloj ik  konumlar ı  hazır layıp iş lemelerid i r. Tartışmaya 
katı lan�ar, .. özgür  yaratıcı l ı k  konsepti »n in hatta kapita li st ü l kelerde bi le 
gereksiz görülerek bir kenara atı ld ığ ın ı  bel irttiler. Ka rşıtlar ım ız a rasında 
sanatın ideoloj in in, polit ikan ın  dış ında bulunduğunu savunan hemen he
men kimse ka lmadı .  Tam tersine onlar sanatın ideoloj isizleşt i r i lmesi kon
septi n i  sanatın yen iden ideoloji leştirilmesi konseptiyle değiştirdi ler. Em
peryalizm, ideolojik savaşım ı  sürdürürken, tüm t insel  ü retim biçimini ken
d inden yana çekmeye çal ış ıyor. Bu neden le bugün sanatç ın ın  ideoloj i k  
konumunu, kimden yana ve  k ime karşı o lduğunu açık, kesi n olarak bel i r
lemesin in  olağanüstü büyük b i r  önemi va rd ı r. 

E. Ladyka şun ları  bel irtti : Sanat eserlerini yaratanlar  sosya l ist gel işme 
perspektifini gözden kaçı rmadan, yaşamla i lg ili gerçekleri söylemek yü
kümlülüğü taşımaktadı riar. Günümüzde kültür, sert ideoloj i k  çatışmalar 
a lan ı  olduğu iç in sanatç ın ın  sorumluluğu olağanüstü büyüktür. Böyle ça
t ışmalar, Polonya'da olduğu gibi ,  sosyal i st ü l kelerde de olabi l i r .  Polon
ya'da kültür a lanında emperya l ist merkezlerc� desteklenen a ntisosya l ist 
muha lefet faal iyet gösteriyor. Bu muhalefet, karakteristik çizgi leri akla 
aykı r ı l ı k, sosyal gelişmeye düşmanl ık, kendi kend inden hayran l ı k  duyma 

(8) SBKP MK Plenum belgeleri, 1 4- 1 5  Hazi ran 1 983, s. 43. 
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ve anarşi, aynı zamanda en bayağı biçimdeki çağdaş tüketici yaşam tarzı 
f ik ir leri ne hayran l ı k  olan burjuva gelenekleri n i ,  mi l l iyetç i l iğ i  dayanak  ya
parak azgınca sald ı r ı larda bulunuyor. Polanya Bir leşik Işçi Parti si, bu ko
şul larda kü ltürün sosya l izm düşman lar ın ın  eylem a lan ı  haline gelmesine 
kesin l i k le  karşı koyuyor. Parti, ideoloj ik  bakımdan sağ lam tüm sanat
çıları destekleyerek, b i l imsel sosyal izmin evrensel i l kelerince beli rlenen 
sosyal i st kü ltürün, işçi s ın ıf ı kü ltürünün gel iştir i lmesini i stiyor. 

L. Dimitrov, konuşmasında sosya l i st kü ltürün gel işme perspektifler in i  ele 
aldı ve şöyle dedi : Kanımca, sosya l i st yaşam tarz ın ın  gel işmesi ve iyice 
yerleşmesi, onda estetik ögenin giderek daha güçlü biçimde ortaya çık
masını  gerektiriyor. Bundan çıkan sonuç şudur: Yaşamın  güzel leşt ir i lme
si ne, yani onun komünist estetik ü l kü leri gereğ ince amaca yönel ik bir 
biçimde değişti r i lmesi ne yard ım  etmek gerekiyor. Bulgaristan'da emeği ,  
günlük yaşamı ,  insanlar arasındaki  i l işki leri, tüm çevremizdeki gerçekl iğ i  
iy i leştirmeye, güzel leştirmeye katkıda bulunacak b i r  hareket giderek ge
n iş liyor. 

B i l im adamı ,  çeşitl i  i ş  a lan lar ın ın  örneğ in  daha çok d izayn yapı lması 
gereken sanayi ma l la rı ü retim i  a lan ın ı n, mimari iş lerin, resim ve heykel
c i l i k, tatbik i  ve dekoreu luk sanatıyla, müzik ve söz sanatıyla uyum laştır ı l
dığı i nşaat a lan ın ı n  nası l daha estetik hale getiri lebi leceğin i  çözüm led i .  
Esteti k ba� ımdan yetkin leştirmek demek, sosyal i st'yaşam ı  daha güzel yap
mak demekti r. « Mala tapma" psikolojisi ancak bunun la  önlenebi l ir .  Ko
nuşmacı, Maksim Gorki 'n in,  estetik, geleceği n  etiğ id ir  görüşünün  g iderek 
daha güncel hale geld iğ in i  bel irtti. Çünkü gel işmiş sosya l ist toplumda, 
Bulgaristan Komünist Partisi Programında şu sözlerle ta n ımlanan yasa l l ı k  
giderek daha  dolgun biçimde ortaya ç ıkmaktad ı r :  «Toplum komünizme ne  
kadar çok  yaklaşı rsa, i n sanda hem güzel l iğ in  değeri n i  bi len hem de 
güzel l iğ i  yaratan sanatç ı l ı k  daha çok gel'işiyor, onda daha güçlü biçimde 
gerçekl iğ i  güzel l i k  yasa larına uygun olara k  değ iştirme isteği doğuyor. " (n) 

* 

J. Waszczuk yaptığı kapanış konuşmasında şunları belirtti : Toplantım ız
da, sosyal ist yaşam tarz ın ın  birçok üstünlüğü en inandır ıcı biçimde or
taya konu ldu .  Her şeyden önce onun gel işme doğrultusunu birey in yetk in 
leşmesi, onun soylu n itel ik lerin in  tam olara k  ortaya ç ı kması, t insel gerek
si n imlerin i n  geniş lemesi ve yücelmesi bel i rlemektedir .  Yen i yaşam tarzı n ın  
oluşması, biçimlen mesi birçok karmaşı k  sorunla bağ l ı d ır. Bu biçim lenme 
s ırasında çel işki ler de doğabi l i r  ve doğmaktad ı r, ama bu yaşam tarzı, 
sosya l i st toplumda s ın ıfsa l ve u lusal düşmanl ık, ezgi ve sömü rü o lmad ığ ı  
için, geleceğ in  yaşam tarzı n ın  temel örneğin i  oluşturmaktad ı r. Işte bundan 

(9) Bulgaristan Komünist Partisi Program ı, Sofya 1 97 1 ,  s .  88 (Bulgarca) . 
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ötürü tüm bu sayd ı klarımızın, yani s ın ıfsa l ve u lusal düşman l ıklar ın ,  ezgi 
ve sömü rünün  olduğu kapital izmin  savunucular ı ,  sosyal izmi « dünyadaki 
kötü l üklerin .. simgesi olarak göstererek, gerçekleri çarpıtmaya çal ış ıyor
lar .  Onlar tüm insanlar ın mutlu luğu iç in yapmacık, biçimsel bir özenle 
kend i  benci l  sınıfsa l çıkarlarını g i zlemeye çal ışıyorlar. Bu  tür maskeleme 
yen i  değ i ld i r. Tarih,  sömürücü s ın ıf lar ın kendi egemenl i klerin i  güçlendir
mek, ha lkları köleleştirmek, dünyadaki gel işmeleri kendi ç ıka rlar ına yö
neltmek için, sözümona yüksek a maçlar i leri sürerek, saldır ı  savaşları 
başlattıklorı n ı  gösteren sayısız örnek b i lmektedir. 

Ve emperyal izmin,  ideoloj ik  savaşırnda, insanl ığın her şeyden önce 
yeni toplumun kuruluşu süreci tarafı ndan belir lenen gelişme perspektifi 
üzerindeki tartışmada yen i lg i  üstüne  yeni lg i  a ld ığ ı  günümüzde, en gerici 
çevreler «demokratik değerleri koruma .. maskesi a lt ında yeni bir savaş, 
hatta her şeyi yakıp kül edecek, dünyada uygarl ığa son verecek bir nük
leer savaşı başlatmaya hazırd ı r lar. Bu ç ı lg ın maceracı l ık ,  kapita l i zmde 
egemen sınıf ın kendi benci l  ç ıkarlar ın ı  tüm insan l ığ ın  ç ıka rlar ın ı n  üstüne 
koyduğu yaşam tarzı n ın  ve böyle bir «t insel .. kültürün aş ı rı biçimde or
taya çıkış ıdır. 

Sosya l ist yaşam tarzı ise, insan lar  a ras ındaki i l i şki lerde uyumun sağ
lanmasına yöneliktir . Sosyalist yaşam tarzı halklara sağduyunun üstün 
gelmesini  sağl ıyor, en irerici sosyal öğretiyi .k ı lavuz edinerek, kendi ya 
şamlar ın ı  b i l inç l i  ve p lan l ı  olarak eşitlik, ada let ve güzel l i k  yasalar ına 
göre kurma olanağı veriyor. Sosya list yaşam tarzı yeryüzündeki tüm insan
lar ın hümanizm i l keleri temel inde barış koşu llar ı nda yaşamaları perspek
tifin i  açıyor. Bundan ötürü komün i stleri n ,  geleceği n  bu yaşam tarzına ait 
olduğuna inancı  tomd ı r. 
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Devletle,tirme: Kimin çıkarına? 

Oimitris Sar/is 

Yunanistan Komünist Partisi 

MK Politik Büro üyesi 

Yunanistan ekonomisin in  içinde bulunduğu derin bunalım, devletleştir
me sorununu özel l i kle güncelleştiriyor. Eğer buna gerçek bir antiemper
yal ist ve antitekel içerik veri l i rse ve benze yapıda öteki ekonomik ve pol i
tik önlemler eşii k  ederse, devletleştirme bunal ıma yığınlar ın ç ıkarları doğ
rultusunda son vermede önemli b i r  etmen olabi l i r  ve antiemperya l ist, 
antitekel ha lk  demokrasisi iç in ve giderek sosya lizm iç in yolu açabi l i r. 

Devletleşti rme, ülkemizde sürmekte olan keskin ideolojik ve polit ik sa
vaşımda, özel l ik le Ekim 1 981 'de demokrati k güç lerin utkusundan sonra 
kilit b ir  konu oldu. Yunan tekelci o l igarşisi ve emperya l i stler Yunanistan 
Sosyalist Hareketi (PASOK) hükümet in in  i ki rciml i  tutumundan ve ödün
lerinden yararlanarak  d evletleştirmeyi önlemek ya da en alt  b ir  düzeyde 
sın ı rlamak, daha da ötesi, sonuçta kendi ekonomik ve polit ik ç ıkarlarına 
yarayacak b i r  öz vermek için el lerinden geleni yapıyorlar. 

DEVLET SEKTORlJNlJN BOYUTLARI VE GELIŞMESI 

Keskin leşen toplumsa l  sorunlar çok daha önceden burjuva devlet in i  
bel l i  ö lçüde ekonomik  iş leyiş iç ine g i rmeye zodam ıştı . Ancak, sadece son 
20 yıl iç inde, tekelci devlet kapita l izmi koşu l la rında üreti m ve dolaşım 
a lan ına müdahalenin bel l i  başl ı  bir biçim i  olan devlet sektörü, ya ana kapi
tal ist iş letmelerin devletleşti r i lmesi ya da devlet iş letmeleri n in  kurulma
s ıy la ortaya çıktı .  

1 975 y ı l ı nda, Andreadis grubunun yüzde S 1 'den fazla h issesi devlet 
mü lkiyetine geçti. lJ l ken in  i kinci  büyük bankası olan Yunanistan Ticaret 
Bankası'nı da içeren bu g rup merkez bir konuma sahip olup, 17 iş tl etme 
ve kuru luştan oluşmaktadır. Aynı dönemde, gemi sah ibi Onassis' i n  « Olym
pic» hava yolları şi rketi devletleşti r i ld i .  1 976 ve 1 977 yı l lar ında devlet 
kent u laş ımı  ve Atina metrosunu, bir süre sonra da su iş leri ve kanal i 
zasyon firması n ı  a ld ı .  1 982 ve 1 983'te kôr getirmeyen bel l i  başl ı  k imi  
si lah fabri kaları ve maden endüstrisi devletleşti r i id i .  Bunlar ın borçları 
devlet deneti mindeki bankalara transfer ed i ld i .  B i r  süre önce de devlet 
« ESSO» çokuluslu firmasının yan kolu olan ESSO-PAPPAS'1 satın ald ı .  

Geçen on yı lda petrol ,  maden,  s i lah ve öteki endüstri kol larında devlet 
işletmeleri kuruldu. 
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Bu süreç tekelci devlet kapita l i zm i n i n  kuruluşu ve gel iş imi  çerçevesinde 
geçti. Genel nesnel yasalar açıs ından bu, b ir  d izi öteki ü l kelerdeki ben
zer süreçlerden elbette farkl ı  deği ld i r .  Ama, Yunanistan'da bunun doğuşu 
ve evrim i  sadece ülke iç indeki sosya l, ekonomik  ve pol it ik koşu l lara bağ l ı  
olmayıp aynı zamanda yabancı tekel leri n etkis ine ve doğrudan katı l ım
lar ına bağ l ıd ı r. Bu neden le, Yunan tekelci devlet kapita l izmin i n  başl ıca 
özel l iğ i ,  onun bağım l ı  n itel iğ id i r. Bunda devletin ,  yerli tekellerin ve ya
bancı f inans kapita l in  ç ıkar lar ı  içiçe geçm iştir. Bu özel l i k le devletleştiri
lecek endüstri kol ları seçiminde belli bir ral oynad ı .  

D lkemizde devletleştirmede çeşitl i etmenler in etkisi o ldu .  Bun lardan 
bir incisi , hiç kuşkusuz, komünistlerin başı n ı  çektiği y ığ ın  ha reketidir .  Dev
letleştirmelerin büyük b i r  çoğun luğu, genel polit ik durumun şu ya da bu 
ö lçüde demokratik bir  değ iş im iç in savaşımdon yana olduğu ve egemen 
s ın ıf ın kendi rej im in i n  devri lme teh l i kesi n i  ertelemek iç in bazı ödün ler ver
meye zorland ığ ı  dönemlerde yap ı ld ı .  Cuntan ın  düşüşünü  i zleyen i l k  y ı l 
larda durum buydu. Zeng i n ler o l igarşişi ve bunun sağ kanattaki sözcü leri 
halk ın tepkis in i  azaltmak içi n kim i  demokrati k değiş imler yaptı lar .  Ve en 
önemli devletleştirmeler işte o zaman yapı ldı .  

Kuşkusuz, baıı durum larda bu adımlar şu  ya da  bu tekel in ya do 
büyük kapita l i st in ç ıkar lar ına ters düştü . Ancak, egemen s ın ıf  genel pol i 
t ik ve ekonomi k  hedeflerine u laşmak için kend i  iç inden k imi leri n i n  çıkar
lar ına (her defasında elbette olabi ld iğ i nce az ölçüde) ters düşmekten 
kaçınmıyor. Bu o rada, her devletleşti r i lmiş  iş letme tüm zeng in ler ol igarşi 
s ine h izmet etmeye başlad ı .  Bunun nedeni basittir. Çünkü, devlet bunun 
el i ndedir ve devletin sah ip  olduğu ekonomik sektör tüm ol igarşin i n  ç ıkar
lar ına hizmet etmekted i r. 

Başka bir etmen, elbette bir inciye bağ l ı  o larak yabanc ı  sermayenin ve 
Yunan tekelci sermayesin i  yeterince ko r getirmeyen ya do h iç  kor geti r
meyen iş letmeleri, ya do tekelleri n gereksi n im i  o lon a ltyapıyı yaratmak 
iç in  seçi lmiş iş letmeleri n devletleşti ri lmesi n i  hedefleyen ekonomik  hesap
lamalard ı r. Devlet, teknik bak ımdan eskimiş, sahipleri n in  yeni leşti rmek 
istemed iği ,  b i r  başka endüstri da l lar ına yatı r ım yapıp daha büyük korlar 
sağlamak iç in bell i b i r  fiyata elden ç ıkarmayı yeğlediği k imi i ş letmeleri 
de a ld ı .  Son olarak, devletin kor getirmeyen bir iş letme kurduktan son ra 
ekonomik durumun değişmesi ya do modern leştirme i le  ko r getirmeye 
başlayan iş letmeyi özel kesime devrett iği ,  daha sonra kor getirmez hale 
gel ince ik inc i  kez satın a ld ığ ı  durumlar (petrol rafi nelerinde olduğu g ibi) 
do oldu. 

Devletleştirme koşul lar ına gel ince, bu genell ikle iş letme sahiplerin in  
çıkarları n ı  gözetmektedir. Çünkü, devletleştir i len işletmenin tüm değeri 
sa h ib ine ödenmekte ve bazen bu tutar devletleşti ri lmiş mülkün gerçek 
değeri n i  de aşmaktad ı r. 
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Sonuçta. uygulanmasında y ığ ın ha reketi n in  rolü olmasına karşın. tüm 
devletleştirmeler burjuva niteli kte olup. bun lar  yer l i  ve yabancı tekelci 
ol igarş in in ç ıkar lar ına uygun olarak  yap ı lmaktad ı r. Devletleşti r i lmiş  iş let
meler ol igarşi n in  denetimindeki devletin el ine geçmekte. tekelci devlet 
kapital izmin in çerçevesinde kalarak onun ç ıkarlarına h izmet etmektedi r. 

Bu. devletleşti rme iç in savaşımdan emekçi ha lk  h içbi r  şeki lde yarar
lanamadı demek deği ld i r  . . .  Nesnel olarak. devletleştirme. özel kapita
l i st mü lkiyete karşı yönel ikt ir  ve sosya l izmin maddi koşul ları n ı n  hazır lan 
masına b i r  katkıd ı r. Bunun yan ıs ı ra.  bazı iş letmelerin kamu kes imine geç
mesi. ,işçi s ın ıfı iç in. emekçi halk için daha iyi koşu l la r  oluşturmakta. on
lar ın  k imi ived i istemlerini ka rşı lamaktad ı r. 

Partimiz genel olarak tekelci devlet kapita l izmi çerçevesi nde devlet
leşti rme sorununa. demokrati k reform la r  içi n savaş ım sorununa baktığ ı  
aç ıdan bakıyor. Sadece halk ın bugün  elde edebi lecekleri n i  yarına erte
lememesi iç in deği l .  aynı zamanda söz konusu reformlar ın nesnel ola
rak şu  ya da bu ölçüde tekel leri ve emperya l izmi hedeflernesi nedeniyle. 
bu savaş ım her yönde yü rütü lmel id i r. 

Bu savaşım halk ın  ve ü lken in  k imi sorun lar ın ın  çözü lmesinde yard ımcı "  
o labi l i r  ve emekçi halk ın devrimci eğitimine. devrimci  ha reket in konum
lar ı n ı  güçlendirmesine ve stratej i k  a macına u laşmak iç in daha uygun 
önkoşul lar ın yaratı lmasına katkı yapab i l i r. Bu tür  reform la r  kendi baş
larına tekelci sistemin d ı ş ına çıkamazlar ama onun dışına ç ıkacak önko
şu l lar ı  sağla rlar. Güçler yera l ım ında bel l i  b i r  du rumda. tekel egemenl iğ i  
bun lar ın yasaklanmasına kara r verebileceği içi n kesin deği ld i rler. Bu 
nedenle. partimiz bugünkü si stem içinde yap ı labi lecek reformlar için 
savaşı rken. emekçi lere. köklü. devri mci değişikl ik ler yap ı lması gerekt iğ in i  
an latıyor ve bun lar ın  gerçekleşme yol lar ın ı  gösteriyor. 

Ekonomide devlet sektörünün payın ı  b i lmek devletleştirme ıç ın  sava
ş ım la doğrudan i lg i l i  b i r  sorundu r. Bazı politikacı la r  ve i ktisatçı la r  kasıtl ı 
b i r  şeki lde bu kesim in  boyutları n ı  abartıyor lar. bu kesi m çok geniş olduğu 
iç in bunun la özel kesim arasında dengenin bozulacağı savıyla başka dev
letleştirmelere gerek o lmad ığ ın ı  öne sürüyorlar. 

Bu boyutla r üzerinde b i l imsel b ir  değerlendi rme yapmak kolay deği L .  
Bunun nedeni .  şu ya da bu iş letmeye devletin sah ip  o lup o lmadığ ın ın  bir 
ölçütünü bulmak ve bunun ekonomik önemini  ölçmek gereğidir .  Tümü ya 
da tümüne yak ın ına devletin sah ip  olduğu iş letmeler açıs ından bu an
lamda bir  kuşku doğmuyor. Ancak devlet sermayesi n in payın ın  az olduğu 
durumlarda sorun biraz daha karmaşı klaş ıyor. 

Kan ım ızca soruna sadece n icel olarak yaklaşmak doğru olmaz. çünkü 
bu yan l ı ş  sonuçlara götürür. N icel ve n itel ana l izi bi rleşti r ip söz konusu 
iş letmenin gerçekten devlet tarafı ndan m ı .  yoksa özel kişi lerce mi kontrol 
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ed i ld iğ in i  bulmak gerekir. Elbette devletin sahip l iğ i  sadece bir inci  d urum 
iç in söz konusudur. 

Devlet sektörünün boyutlar ın ı  ve ekonomideki payın ı  bulmoda burjuva 
istatisti kleri ve k imi  polit ikacı lar çoğunca bi l i msel olmayan ölçüler ku l lan ı 
yorla r. Burada öncel l ik le b u  kes imin u lusal ü retimdeki yap ın ı  hesaplama 
yöntemler in i  kastediyoruz. Onlar u lusal ürüne maddi  ü retim a lan ında 
ü reti lenleri ve ü retici o lmayan kesimde toplumsa l olarak yarar l ı  o lan ı  veya 
parazit olanı ,  yen iden dağıt ıma g i ren her şeyi kalıyorlar. Orneğin  h izmet 
a lan ında çal ışanların ,  askerlerin, pol is lerin vb. ayl ık lor ın ı  «u lusal gel i r »  
a lt ında topluyorlar. 

K imi  hükümet yetki l i leri, burjuva politika l iderleri ve i ktisatçı lar devlet 
sektörünün u lusal gel i r in yarıs ın ı  verd iğ in i  öne sü rürken, ötekileri bu payın 
yüzde 60 olduğunu bel i rtiyorlar. Yakın bir zamanda, burjuva iktisatç ı la
r ından K. Zolotas gayrisafi u lusal hası lada devlet sektörünün payın ın  
yüzde 50'ye yak ın  o lduğunu beli rtt i .  Ancak onun « kamu kesi m i »  dediği 
devletin mal i  desteği ve devlet ·ödenekleriydi. (1) Devlet iş letmelerine ge
l ince, bunlar ın gayrisafi u lusal hası lada payın ı n  yaklaşık yüzde 20 oldu
ğunu belirtti. 

Bazı burjuva yazarlar devlet sektörünün boyutların ı  bunun ulusal gelir 
ü retimine yaptığı katkı ya bakarak  bulmaya çal ış ıyorla r. Ancak bu göster
geler bi le tümüyle güven i l i r  değ i ld i r. Yunanistan'da devlet sektörünün 
gel iş im in in  görece o larak a lt düzeyde o lduğunu ve bu sektörün öteki AET 
ü lkelerindekin in  ya rısı büyük lükte olduğunu beHrtiyorlar. Ama bu sektör 
geçen 4 yı lda daha da büyüdüğü iç in ekonomideki payı yaklaşık yüzde 
1 5  olarak belirlenebi l i r. Gerçekten de, bu sektör bazı endüstri dal lar ında 
beli rleyici b i r  rol oynuyor. Bu Devlet Enerji Kurumu (DEI) 'n in ü lkede tüm 
elektrik üretimi ve dağıtım ın ı  b i rleşt irdiği  enerji üretim i  a lan ı  ve Yunan 
Telekomün ika syon Yönetimi (OTE) tarafı ndan kontrol edi len telekomü
nikasyon a lan ı  için geçer l id i r. Devlet s i lah endüstris in i  tümüyle kontrol 
ediyor. Bankac ı l ı k, ko ro ve hava taş ımacı l ığ ı  a lan ında do güçlü konum
lara sah ip. Devlet tüm şeker endüstrisi n i  ve gemi endüstris in i  e l inde tut
makta ve öteki iş letmeleri, örneğin,  mineral gübre fabrikalar ın ı ,  tersane
leri ve hatta otelleri üç banka a rac ı l ığ ıyla denetlemektedir. 

TEKEL IN OLDlJRlJClJ PENÇESi 

Konumuzu doğrudan i lg i lendiren sorunlardan b i ri devletleştirilen iş let
melerden ve devletin kendis in in kurduğu iş letmelerden k imin yara r sağla
d ığ ın ı  bulmaktır .  Kuşku yok k i ,  her  ik i  kotegori iş letmeler de aynı sın ıfsa l 

(1) Bak : « Kothimeri n i », 4 Eyl ü l  1 983 (Rumca) .  
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ç ıkarlara,  yerli tekelci o l igarşi n in  ve yabancı tekellerin ç ıkarlar ına h izmet 
etmektedir. Devlet sektörü bunlar ın ç ıka rlar ın ı  değ iş ik  yollardan, her şey
den önce fiyatlar a racı l ığıyla, taş ımacı l ık  ve kred i ler ara·cı l ığıyla garan
tiliyar. 

Burada ana nokta şudur : Devlet, tekel leri n ü rün leri n i  yüksek fiyata satı n 
a l ı p  onlara düşük fiyatla ürün satmaktadır. Emekçi ha lk  açısından i se 
bunun tersi geçer l i .  Devlet iş letmeleri çoğunca onlara tekellere sattığ ın 
dan daha yüksek fiyatla mal  satmakta ve h izmetler sağlamaktadır. Bu 
iş letmelerde çalışanlar açısından ise, d evlet tekellerden yana tek yan l ı  
" kemer sıkma » pol it ikasını tüm emekçi ha lk  g ibi onlar iç in de uygula
maktadı r. 

Devlet sektörünün tekel yanl ıs ı  n itel iğ i n i  göstermek iç in bazı ver i lere 
başvuracağız : 

Orneğin ,  DEI 'n in fiyat politikası. Kon utla rda elektrik tüket imi (yüzde 29) 
DEI 'n in  kazanc ın ın  yüzde 38' i n i  oluştururken aynı m i ktarda tüketen büyük 
çaplı endüstriden gelen fatura lar yaklaş ık  yüzde 13 'ünü oluşturuyor. Başka 
b i r  deyişle, emekçi halk için elektri k fiyatı tekelleri nki nden aşağı yukarı 
3 kat fazladır. 

Büyük işletmeler iç in hükü met projeleri ve mal  ı smarlama bir  alt ın ma
deni  g ibi değerl id i r. DEI 'n in sat ın a ld ığ ı  kontrat, a let ve ma l la rın fiyat
ları genell ikle gerçek fiyatla r ından yüzde 20 fazladır. 1 975-1979 döne
minde DEI 'n in  bu yönde 1 4,5 m i lyar drahmi harcama yaptığı tahm in  
edi l i yor. 

OTE için de d urum aynıdır. Bunun tekellerle bağı zaman zaman  basın
da yer aldı . Bunlardan b i r i  b i rkaç y ı l  önce OTE'n i n  225 bin telefon satın 
a lmak zorunda kalmasıydı .  En elverişli teklif « Elektrotechn ik»ten (DAC) 
geldi ,  ancak ın ve "Siemens» tekel leri devreye gird i  ve an laşmanın b i r  
bölümü  onlara transfer edi ld i .  Sonuçta, OTE 1 8  mi lyon drahm i  kaybetti. 

Devlet banka ları tekellere elverişli koşul la rda kredi veriyor. Tüm n üfu
sun tasarrufları, u lusal gel iri n emekçi halk ın za rar ına yen iden dağı l ım ın ı  
o lanak l ı  k ı lacak b i r  biçimde bu banka larda toplan ıyor. Tasarruflar iç in  
y ı l l ı k  faiz yüzde 13 i ken, enflasyon yüzde 20-25 a ras ında.  Bu i se h;r 1 00 
drahm i l i k  tasarrufun yı lda yüzde 1 0  kayba uğraması, bankaların doğru
dan kazanması demektir. Ancak, bu kazanç, ya da bunun büyük bir bö
lümü,  yüzde 1 0, en fazla yüzde 20 faizle kredi a lan  tekellere g i tmektedir. 

Kred i ler in çoğu büyük sanayi i ş letmelerine « karş ı l ıks ız» olarak veri l 
mektedi r. Bu ik i  yoldan oluyor :  Ya yatı r ımlar f inanse edi l i yor, ve sonra 
kred in i n  bir bölümü  resmen geri ödenmiyor, ya da borç lu olan iş letme 
krediyi geri vermed iğ i  için " kôr  geti rmiyor» d iye i lan  edi l iyor. Böylesi du
rumlarda  devlet, bunlara kredi vermesi için bankaya d irektif veriyor ya da 

67 

TÜSTAV



onlar ın borç lar ın ı  yüküm lenerek kurtarıyor. Ancak bu türden borç, genel
l ikle iş letmenin kar geti rmemesinden değ i l, sahipleri n i n  kredi leri başka 
amaçla kul lanmasından i leri gel iyor. Yatı r ım için büyük meblağlar ver i l i 
yor ve « ka r  geti rmeyen iş letmen in  borçlar ı  devlet bakasından ödeniyor. 
Her i ki harcamanın  da kaynağı temelde emekçi ha lk ın  ödediğ i  dolayl ı 
vergi lerden sağ lanmaktadır. 

Tekellerin devlet sektöründen fon çekmede kul landı kları başka bir a raç  
da ,  değiş ik biçimde sahteka r l ık lard ı r. Burada «AGET I rakl is  .. ç imento şir
keti ti p ik  bir  örnek oluşturuyor. Bu ş i rket, 30'u aşk ın iş letmeden o luşan bir  
tekeli n  parçasıdır. Tekel in h i sse senetleri n in  yüzde SO'den çoğu devlet 
bankaları n ı n  ve başka kurumlar ın el indedir. 1 983 yı l ı  Eylül ayında, söz
konusu ş i rket yönetim in in  muhasebe kayıtla rında d ışa rıya sat!ığı çimento
nun fiyatı n ı  düşük, d ışardan ald ığ ı  ü rün lerin mal iyeti n i  yüksek gösterdiğ i  
ortaya çıktı. Iraklis şirketi, bu yolla, yarısı devlete a i t  olan 10  mi lyon küsur 
d rahmiye elkoymuş bulunuyor. 

Bütün bu yukarda sayd ığ ım ız  nedenlerle, devlet iş letmeleri büyük açık
lar veriyor. Bu da devlet iş letmeleri n i, yabancı ve yerl i  fi nans kapitaldan 

, yüksek fa izle borçlanmaya zorluyor. Dolayısıyla bu iş letmeler, yen i  yeni 
ve a rtan ölçüde zararlara uğruyorlar. Bu konuda tipi k örnek, Devlet Enerji 
Kurumu'nca ü retilen a rtı-değerin en büyük bölümünün yabancı f inans 
kapitaldan a l ı nan  kred i lerin geri  ödenmesine g i tmesid i r. 

B ir  başka olumsuz durum da, polWk karışmalard ı r. Devlet sektöründeki 
ki l it yerleri n çoğunun tekellere doğrudan ya da dolayl ı h izmet eden k im
selere ver i ld iği  b i r  gerçektir. Bu tür  a tamalar, egemen partilerce yandaş
larını kayırma ya da politi k  sermaye sağlama amacıyla yap ı lmaktadı r. Bu, 
bürokratik yöntemlerle yöneti len d evlet iş letmeler in in  çal ışması n ı  etki leyen 
b i r  uygulamadır. 

B i rçok burjuva i ktisatçı, d evlet sektörünün  iç inde bulunduğu kötü koşul
lara işaret ediyor. Kötü yönetimden, kredi ler in kötüye kul la n ı lmasından 
ve başka olumsuz olgulardan sözediyorlar. Tek başına ele a l ı n ı rsa, k imi 
sağ l ık l ı  çözümler de öneriyorlar. Daha önce sözünü ettiğ imiz i ktisatçı 
K.  Zolotas, kredi lere s ın ı r  konulmasını ,  devlet i şletmeleri n in  bü rokrasiden 
ar ınd ı rı lmasın ı ,  bunlarda pol iti k karışmalara son veri lmesini ,  ma l i  işleri n in  
ve ü retim in  sağ l ık l ı  b i r  temele oturtulmasım önerd i .  

Oysa kimse şunu kabul  etmiyor, herkes şunu itiraf etmekten kaçın ıyor :  Ka
mu kesimindeki bugünkü durum, hemen tümüyle bu kesim in  tekel lerin 
ç ıkar ına kölece bağlanmasın ın  bir sonucudur. Belan ın ,  kötülüğün  kayna
ğ ı ,  kökleri ortaya ç ı kar ı lmadı kça, k i  çokçası ç ıkar ı lam ıyor, ya yap ı lan  öne
rilerin gerçekleşmezl iğ i  kanıt lan ıyor ya da bu, sözkonusu kesimde olsa 
olsa şöyle ya da böyle b i r  modernleşmeye yol açıyor. 

Burjuva i ktisatç ı ları , burjuva politi kacı ları ,  çokçası devlet sektöründe 
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ü retkenl iğ in  düşük olduğunu öne sürüyorlar. B,u savı da yeni. daha fazla 
devletleşti rmelerin karşısına koyuyorlar. Diyorlar ki : Bel l ibaşl ı  özel iş let
melerin devlete a kta rı lması .  ekonomin in ü retkenl iğ i nde. onun rekabete 
elverişli kapasitesinde genel bir d üşüşe yol açacaktır. Onlar bu örneği 
vermekle. bi le 

'
b i le ü retken l i k  i le düşük olan kôr l ı l ığ ı  birbirine karıştı rı

yorlar. Çünkü. daha önce değind iğ imiz gibi. tekeller. devlet i şletmeler in in  
fonları n ı  çekmekte. yutmaktad ı rlar .  K imi durumlarda kô r l ı l ığ ın  düşük ol
masın ın  kabahati. kusuru en başta tekel lerde aranmalıdır .  B i ri ncisi .  tekel
ler, devlet işletmelerinin fon lar ın ı  çekerek. bu iş letmeleri n donatım ın ı  ye
n i lemesin i .  modernleşmesi n i  engel l iyorla r. i kincisi .  tekeller. özel l ik le ya
bancı tekeller. rakip duruma gel irler korkusuyla. devlet işletmelerinin 
günümüze uygun teknolojiye kavuşmasını  ön ıüyorlar. Oçüncüsü. Yunanis
tan' ın NATO üyel iğ i .  muazzam askersel harcamalar ı sonucu, ü l kenin eko
nomik bağıml ı l ığ ı  ve Avrupa Ekonomik Toplu luğu'na üyel iğ inden ötürü 
devlet bütçesin in ve bir bütün olarak ekonomin in uğrad ığ ı  zarar lar  sonu
cu .  devlet. kendi i şletmeleri n i n  a raç ve gereçler in i  yeni leyecek. yeni en
düstri ler kuracak fon lardan yoksun kalıyor. Dördüncü bir neden de. ü reti
min ak ı ld ış ı  örgütlenmesi. en azından çal ışan personel açıs ından isti h
dam ve terfilerde titiz ölçütlerin bulunmaması ve katı. bürokratik yöneti m 
yapı lar ın ın  oluşmasıdı r. 

« OÇONCU B IR  YOL» DEGIL. GERÇEK DEGIŞi KLI K ıÇiN 

PASOK hükümeti n in  an layış ve uygulama ları. hep sosya l izme giden 
sözümona « üçüncü yol »a i l işk indi r. Sosya l ist yönetim. bu yolu .  « kamu 
denetimi »nde. «yurttaşlar ın katı l ım ı »nda. «demokratik p lan lama »da. 
" merkeziyetçi l i kten ar ınma»da ve «tarım-sanayi bir im leri » kurulmasında 
görüyor. Ama aynı yönetim. mü lkiyet biçim lerin in  bel irleyici rolünü  tü
müyle h içe sayıyor. ana ü retim a raçlar ında kapita l ist mü l kiyetin ortadan 
kaldırı lması gereğine i lişkin Marksist tezi reddediyor. PASOK yönetimi .  bu 
temel tezin yeri ne « kamu denetim i »  den i len  sosyal demokrat an layışı 
koyuyor. 

Parlamentoya sunulan Beş Yı l l ı k  Plan taslağında hükümet şöyle d iyor :  
«Oretim araçlarına k imin sah i p  olduğu konusu. miadı  dolmuş v e  yanı ltıcı 
b i r  an layıştır . Ana sorun. karar a lmayı kimin denetled iği  ve sermaye bir i
k iminin hangi yönde geliştiğ id ir ». (2) 

Ekonomik bir  yasa önerisi Mecliste görüşüıü rken. komisyon sözcüsü bir 
sosya l i st. şun ları da ekleyerek. buna benzer bir  konuşma yaptı : « Mudern 
tekelci i şletmelerin- m ülkiyetin i n  k imde olduğu önemsiz bir konudur. Mal ik  

(2) Yunan Parlamentosu. Ekonomik ve Sosyal Gelişme Için Beş Yı l l ık  Plan 
Taslağı. 1 983-1 987. Atina 1 983. s. 9 (Rumça) .  
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Ska l istiris (büyük bir  maden tekel in in  başı - D. S.) o lmuş ya da olmamış, 
bu önemli değildir .  Onemli olan, mül kiyet sahibi nce yaratı lan erki k im in  
ku l landığ ıd ı r  ... (J) 

PASOK, « sosya lizm .. i n  işçi sın ıfı n ı n  yönetim i  olmadan geleceğ in i  bek
led iği  sürece, kapitalist sömürünün sürüp gideceğ i besbel l id i r. Ozünde 
on ları n  öngördüğü, yaln ızca « isla h edi lm iş"  ve günün  gereklerine uydu
rulmuş bir kapita l i zmdi r. 

Sosyal izme g iden bu «yol .. a uygun olarak, PASOK, ekonomin in  gerek 
kamu, gerekse 'Özel kesimler inde « sosyalleştirme .. kavramın ı  öne sürdü. 
Elbette bunun, yalnızca sosyal izmde olanakl ı  olan, üretim a raçla r ın ın  ger
çekten sosya l leşti r i lmesiyle en küçük b i r  i lişki si yoktur. Gerek sosya l leştir
me, ya ln ızca ü retim a raçlar ın ın  özel m ülkiyeti n i n  ortadan kaldır ı lmasını ,  
top lumun ü rettiği zeng in l iğ in  emekçilerce tüketi lmesini öngörmekle kal
maz, aynı zamanda emekçi insanın devleti ve toplumu yönetmeye gerçek 
katı l ım ın ı ,  onun sosya l i st eğitim in, eğitim ve kültür düzeyin i n  de yükselti l 
mesini öngörÜr. 

Eskiden Yunan sosya l i stleri k im i  tekel lerin, örneğ in  madenci l i k  ş i rketin in  
devletleştiri lmesini öne sü rüyorlardı. Bugün bu istemin yeri ne geçen « sos
yal leştirme .. belg isi ,  özel kesimde müfettişler konseyleri n i n  kurulmasıyla 
kend in i  gösterd i .  Ekonominin değişik da l larında ya da bölgelerde böyle 
konseyler kuru ldu. Bu konseylerin iş letmelerin yönet imleri n in  iş ine karış
ma hakkı yoktur. PASOK Merkez Komitesi ' n in  1 0. Oturumunda a l ınan söz
kon usu kararda şöyle deniyor :  " Müfettişler konseyleri, i şletmeler in  yöne
tim ya da denet imine kat ı lan bi rer kurum değ i ld i r. Bu konseyler, somut 
bir  ü retim bi r l iğ ine ya da coğrafi b i r l iğe sah ip  olan türdeş endüstri lerde 
kurulmuştur. Bunlar, endüstrilere ya da  bölgelere göre, i şletmelerin stra
tej i k  ça'l ı şmalar ın ın  genel bir teftiş in i  yapmak üzere, i ş letmeler elış ında 
i şgörür. Günlük yönetim ise, iş letmen in  sorumlu luğu alt ındadır ... (4) 

Konseylerin işlevlerine gel ince : Bu, g-enel inde kapita l ist iş letmelerin 
faal iyetleriyle hükümet panları n ı n  eşgüdümünü sağlamaktan ibarettir. 
Ati na'da 1 983 yı l ı  Haz,iran ayında Avrupalı ve Amerikal ı  i ktisatçılarla sen
d ika yönetici leri n i n  u luslararası bir konferansında konuşan Yunan istan 
Başbakan ı ,  PASOK'un bu konseyler a racı l ığıyla endüstrideki özel kesimi 
« bi r  bütün olarak toplumun hizmetine vermek ve özel kesim in  çabalar ın ı  
sosya l-ekonomik ka lk ınma programınca konulan hedefleri sağlamaya 
yön lend i rmek . .  (5) isted iğ in i  vurguladı .  

Müfettiş ler konseyler in in  kurulması  « sosya l ist .. b i r  önlemmiş g ib i  tanıtı l ı 
yor. Ama bunun sosya l izmle uzak-yakın en küçük b i r  i l i şkisi yoktur. Yal-

(3) « Rizospastis .. , 29 Temmuz 1 983. 
(4) .. Exormisis", 6 Ağustos 1 983. 
(5) .. Eleftheri Gnomi ", 3 Haziran 1 983. 
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n lZca su başit neden le : Bu iş letmeler kapita l ist lerin el lerinde kalıyor ve 
geçmişte olduğu gibi  sömü rü süregeliyor. Geçmişte olduğu g ibi ,  ş imdi 
de, tekellerin sahtekôrl ı klar ına f ı rsat  tan ın ıyor. Çünkü bu konseylerin, te
kelleri n  gün lük  iş leri üzerinde bir denetim yetkisi yok. 

Hükü metin ekonomik ka lk ınma progra mıyla tekelci iş letmelerin çal ış
malarının eşgüdümü ise zorun lu  değ i L .  iş letmen in  pol iti kası, kendi ç ıkar
lar ına uygun olara k  bu iş letmenin sahibi nce kararlaştı r ı l ıyor. Hükümet 
programın ın  gerekleri, eğer kapita l i st in çıkarlar ına uymuyorsa, ka pita l ist 
programı h içe sayıyor, o kadar. 

Müfettişler konseylerin i n  kurulması ,  hiç de PASOK yönet imin in  belirt
t iği  g ib i ,  tekelci iş letmeleri « bi r  bütün olara k  toplumun hizmetine» ver
meyi olanakl ı  k ı lmıyor. Tekeller, daha büyük kôrlar sağlama amacıyla emek
çi leri sömü regeliyorlar. Bu konseyleri ve onların yetki lerini sosya l ist diye 
tan ıtmaya gel ince : Böylesi, yaln ızca reformcu düşler üretmeye ve nesnel 
olara k  s ın ıf işbir l ikçi l iğ in i  özendi rmeye ya rıyor. 

PASOK'un bu kavram lar ı ,  « kamu kesimin in  sosya l leşti ri ld iğ i»n i  i lô n  
eden bir yasada da yer a l ıyor. Gerçekte bu, devlet i şletmeleri nde ça l ı şan
lar ın g rev hakkı n ın  ortadan ka ld ı rı lmasından başka bir an lama gelmiyor. 
Bu yasaya göre, devlet iş letmeleri n in  yöneti m konseyinde, emekçi lerin ve 
yerel yönetim organ ları n ı n  temsi lc i leri de yer a lacak. Ya bunla rı n  hakları ? 
Bu konseylerde kaç emekçi o laçak ?  Bu konuda hükümetin tutumunu an
lamak iç in ,  Yunanistan Komünist Partis i 'n in şu somut i stem lerini reddet
mesine bakmamız  yeter :  

1 .  Yönetim konseylerinde emp-kçi lerin temsi lci leri ,  üyelerin üçte bir in
den az olmamal ı  ve personel in ça l ışmasına i l i şk in kara r larda veto hak
k ına sahip o lma l ı .  

2. Delegelerin toplantı lar ın ın  (denetim organ ları )  çoğunluğu send ika 
ve öteki y ığ ın  örgütleri n in  temsilci lerinden oluşmal ı .  

3.  Emek kon usunda karar lar  a l ı rken, genel müdürlük lere bağl ı  komis
yonlar kuru lmal ı .  

4. I şletmenin  çal ışma ların ı  i lg i lend i ren her konuda emekçi lerin temsi l 
ci leri b i lg i lend i r i lmel i ,  bun lar  görüşleri ni serbestçe söyleyebi lmel i  ve 
ayrıcEl temsi lci ler de çal ışan lara bu konularda bi lg i  vermel i .  

5. Personel i n  temsi lci leri ger i  a l ı nabi lecekleri b i l i nerek seçi lmel i .  

Devlet işletmelerin in  yöneti m konseylerine emekç i lerin temsi lc i lerin in  
a lınması « sosya.l i zme sıçrama»  diye tanıt ı ld ı .  PASOK Merkez Komitesi 'n in  
10. Oturumunda a lınan kararda şöyle deniyo r :  « Devlet sektörünün sosyal
leşti r i lmesi yolunda ald ığ ımız bu ka rar, sosya l ist değ işme adına bağımsız 
gel işme yolumuzda, li retim i l işki leri n i  ve sosyal i l i şk i leri değiştirmeye doğ-
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ru beli rleyici bir sıçramadır .»  Bu kararda, « üretim i ,  yönetimi ,  ürünlerin 
dağıtım ın ı, sermaye b i ri kim i  ve artı-değerin dağ ı l ım ın ı  bizzat emekçi lerin 
ve toplumun kendi üzeri ne a ld ığ ı »na i şaret edi l iyor. (6) 

Burada « üretim i l işki ler ini  değiştirmek» ve « sosya l izm » g ibi söz lerin 
t ıpkı özel kesim örneğ inde olduğundan daha öte b i r  değeri yoktur. Ger
çekten de, ça l ışanların bi rkaç temsi lcisi n in  yönetim konseylerine  a l ınması ,  
ne kamu kesim in in  yabancı ve yer l i  sermayeye kölel iğ i ne, ne de tekelci 
sömü rüye son veriyor. 

PASOK yönetim in in  an lad ığ ı  ve uyguladığ ı  kamu ve özel kesimlerin 
« sosya l leşti r i lmesi », asl ı nda sadece devlet tekelci sermayesini  modern
leşti rmenin bir biçimidir .  Bu,  dağıt ım,  dolaşım ve tüketim a lan ında üretim 
araçlar ı n ı n  bel irleyici rolünü h içe sayan sosyal reformist düşüncenin uy
gu lanmaya konmasından başka b i r  şey deği ld ir .  

Oneri leri nde de bel irttiği g i bi, YKP, emekçilerin temsi lc i ler in in karar 
a lmaya katı lmasından yanad ı r. Ama parti, bu kat ı l ım ın  işçi ler ve emek
çi lerin kendi ivedi i stemleri, ekonomi ve toplum yaşamın ın  demokrati k
leştiri lmesi, antiemperya l i st, antitekel demokrati k güçlerin erkin in  kuru l 
ması ve bunun sonucu sosyalizm için savaştığı cephelerden bir ini  o luş
turması  görüşünded i r. Eğer böyle olursa, emekçi lerin iş letmelerin faa l i 
yetler ine ve  bütün önemli  hükümet ve kamu konular ında karar a lmaya 
katı lma ları ,  gerçek bir içerik kazanabi l i r  ve sosya l ist demokras in in bel l i 
başl ı  beli rleyici b i r  yönü durumuna gelebi l i r .  

Antiemperyalist, antitekel yönü gösteren bir dizi  önlemin b i r  parçası 
olmad ı kça, ü lkemizde kamu kesi m in i  sağ l ı k l ı  bir temele oturtmak için h iç
bir g i riş im el le tutu lur  sonuçlar veremez. 

'YKP, bu kes imin ,  işçi s ın ı f ın ın  baş ın ı  çektiği antiemperya l.ist, antitekel 
güçlerin erki n in kurulmasından, ülke çapında önemi olan bütün yabancı 
ve ' yerli tekel lerin devletleşt i r i lmesinden sonra halka en büyük ö lçüde 
hizlet etmeye başlayacağ ı  ve sosya l izme de tam ist im hizmet edeceği 
i nanc ın ı  taşıyo r. 

Aynı  zamanda komünist ler, ş imdi bi le gerçek bir değişi k l i k  çerçevesin
de, kamu kesim i  üzeri nde tekellerin boyunduruğunun gevşet i lmesin in ,  bu 
kesi min emekçi ler in ived i istem lerini ka rş ı lamasın ı  sağlamanın olanakl ı  
olduğu kan ı sındadır. 

« Gerçek d eğiş ik l ik»ten partimiz, a ntiemperya l i st, antitekel niteli kte ivedi 
bir görevler programın ın  uygulanmasın ı  an lıyor. Tekeller ve emperya l izmle 
çatışmadan düşünü lemeyecek olan böyle bir programın gereklerini  ya
şama geçirme doğrultusunda, y ığ ın lar ın ived i istem leri n i  karş ı lamanın 
yan ı sı ra ,  onları devrimci konum lara yaklaştırmak da kolaylaşacaktır. Be-

(i:) « Exormisi s», 6 Ağustos 1 983. 
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l i rli önkosulları varsayarsak, partimiz in ivedi stratej ik  a macı o lon onti
emperya l i

'
st, antitekel halk demokrasisi gerçekleşti r i lebi lecektir. 

Böyle bir değişi k l ik, kamu kesimin i  sağlıkl ı  bir temele oturtmayı ola
nakl ı  kı lacak, bürokratik uygu lama lara b i r  da rbe vura rak, devlet iş let
meler in in  yönetim in i  demokratikleşti rerek, emekçi leri bu yönetime çeke
rek, hükümeti n tekellere cömertçe desteğine ve tan ıd ığ ı  ayrıca l ı k lara son 
vererek, devlet iş letmeleri n i n  faa l iyetin i  özgüven i l kesi ne dayand ı rarak, 
hem beli r l i  ş i rketleri devletleştirip, hem yeni endüstriler kurup devlet sek
törünü genişleterek, bu kesim i  ekonomik  gel işmenin ana kaldı racı duru
muna dönüştürecektir. Aynı zamanda, tekel kôrlarını s ın ı rlamak, tekel
leri n keyfi eylemlerine «dur»  demek, dış tica reti kesin devlet deneti mine 
a l mak, Yunanistan' ı  Avrupa Ekonomik  Toplu luğu'ndan çıkarmak, hayat 
pahal ı l ığ ına karşı taaruza geçmek, tek yan l ı  « kemer sıkma .. pol it ikas ına 
son vermek ya da genel  b i r  deyişle, ha lk ın  genl iğ i  iç in bağımsız anti
emperyal i st, antitekel ekonomik gel.i şme yoluna koyulmak zorunlu o la
caktır. 

Devletleşti rmen in  prog ram ı  ve kapsamı ,  antitekel gel işmen in  gerek
lerine, güç ler dengesine ve topyekün sosyal-·ekonomik koşu l lara uygun 
olmal ıd ır .  Devletleştirme, madenci l i k, petrol rafineri leri ,  tersaneler, ç i
mento sanayii g ibi stratej i k  ya da gübre ü reti mi ,  i laç sanayii g ib i  ha lk  
aç ıs ından önemi o lan a lan larda başlamal ıd ı r. 

Tekellerin devletleşt i ri lmesi i stemin i ,  g ittikçe a rtan sayıda emekçi des
tekliyor. Bunun bir nedeni de, tekel lerin yağmasın ı n  açığa çıkmasıdı r. 
Daha önce söıünü ettiğ imiz  «AGET .. ş i rketi n in  sahtekôrca uygu lamaları 
n ı n  ortaya çıkmasından hemen sonra, işçilerin bu şi rketin toptan devlet
leştir i lmesi n i  i stemeleri d i kkat çekicid i r. Bu, öteki iş letmeler, özel l ik le 
Piraiki-Patra iki  dokuma komp leksi için de geçer l id ir. 

Yunan istan'da etki l i  güçler, kamu sektörünün devletleşti rme yoluyla 
geniş lemesine karşı d i reniyorlar. Ama devletleşt irmenin sürmesi için sava
ş ım hız kazanıyor. Halk ım ız ın  emperya l izme ve tekel lere karşı d i renişi 
yükseldikçe, bu savaşım ın  daha bir etki n l ik  kazanacağ ına kuşku yoktur. 
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SAVAŞıMıN ıÇiNDEKI SANATÇıLAR 

.. Ezilenler ve teslim olmayanlar için .. 

Başliktaki sözcükler, tanınmış Afrikali yazar Ngugi wa Thiong'a'ya ait
tir. 0, Kenya'da 1938 yılinda bir köylü ailesinde dünyaya geldi. Öğreni
mini Uganda'da Makerere Universitesinde ve ingiltere'de Leeds Universi
tesinde yaptı. Ulkesine döndükten sonra Nairobi Universitesinde ders 
vermeye başladı. Burada verdiği dersin boyutlarını ingiliz edebiyatının 
ötesine, Afrika, Amerika ve Avrupa'nın sözlü ve yazrlı edebiyatına doğru 
genişletti. 

1 977'de, Nairobi'de Edebiyat Fakültesinin Dekanı olarak görev yapar
ken tutuklandı, hapse atrldı. Bu olay, onun "Ngaahika Ndeenda» adlt, 
işçiler ve köylülerle birlikte yazdığı ve yine onlar tarafından doğduğu 
Kamiriithu kentinde oynanan belirgin sosyal içerikli oyununu sahneye 
koymasından sonra oldu. Hükümet oyunu yasakladı ve halkın katrlımıyla 
yaptfan gösterilerde, hatta prova/arda bile tıklım tıklim seyirci ile dolan 
açık hava tiyatrosunu tahrip etti. Ngugi, bir yrı yargılanmadan zindanda 
tutuldu. Buradayken yazmak ta olduğu romanının elyazmalanna yöneti
ciler el koydu. Kenya'da uğradığı ardı arkası kesilmeyen baskrlar nede
niyle 1982'den beri kendi istemiyle ingiltere'de sürgün yaşamını seçti. 

Ngugi'nin yapıtlan ülkesinin bağımsızlığı için savaşanlara omuz veriyor, 
soyguncu burjuvaziyi ve emperyalistlerin yeni kurtulmuş ülkelerdeki yeni 
sömürgeci talan yöntemlerini sergiliyor. 

Ngugi'nin son romanı, " Çarmıhtaki Şeytan» ana dili olan Kikuyu'ca 
yazıldı ve 1980'deki ilk baskısından sonra üç yeni baskısı yapıldı. Son 
günlerde yazann kendisince yapılan Ingilizce çevirisi de basıldı . 

. . .  Nai robi'den I lmorog kenti ne yola lan takside, müşteri l er a rasındaki  
söyleşi g iderek ü l kedeki durum, ya bancı ve Kenya l ı  kapita l i stlerin gücü 
gibi sosyal konu la ra kayd ı .  Müşterilerden i kiis i  I Imorog'da bizzat şeytan in  
kendisi nce düzenlendiği söylenen b i r  h ı rs ız lar ve soyguncula r festiva l ine 
davetliydiler. Ansııın ,  sessizce oturmakta olan kara gözlüklü adam, çok 
köktenci görüşlerin d i le  geti r i ld iği  söyleşiye katı ldı .  Kendis in i ,  ABD'n in  
Harvard Oniversitesinde eğitim görmüş yerli b i r  tüccar ve  ekonomi st ola
rak tan ı tt ı .  Şeytan ın  imzas ın ı  taş ıyan davetiyelerin, ciddi b i r  olayı gözden 
düşürmek isteyen öğrencilerin sahtekô r l ığ ı  o lduğunu söyledi .  Ama h ı rs ız 
ve soyguncular ın b i r  festival yapacağ ın ı  da yads ımadı .  Neki ,  d iye ekledi, 
o şeytan tarafı ndan deği l ,  U luslararası H ı rs ız lar ve Soyguncular Örgütü'
nce düzenlendi ve buna ya ln ız  Kenya işadamları d eğil , gel işmiş kapital ist 
ü l kelerden konukla r da katı lacak. Katı lan lar  kend i  aralar ından en hüner l i  
o lanı  bel i rlemek iç in görüş a l ı şveriş inde bu lunacaklar. Kara gözlük lü 
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adam, cennette bi le bir hiyerarşin in  bulunduğunu, eşit l ik üzeri ne tüm söz
lerin saçma olduğunu savundu. H ı rsızlar ve soyguncular için yapt ığ ı  ateşli 
övgü, festival i  yönetenin kendi kendine attığ ı  n utka dönüştü. 

Ngugi I nci l 'den yarar lanarak  öyküleri n i  mizahi bir biçimde kul lanarak, 
emperyalist ve yenisömürgeci talan sistemini teşhir ediyor. Aşağıda onun 
roman ından al ınan bu i nce örtü lü  a l legoriyi çok az kısaltarak veriyoruz. 

EFEND i  VE ONUN HiZMETKARLARı OZERINE  

Çünkü Dünyevi Şeytan l ıklar K ı ra l l ığ ı ,  b i r  ü lkede ha l k  ve onun  ve  s i lah l ı  
özgür lük savaşçı larınca ü lkeden kovulacağı günün gelmekte olduğunu 
gören b i r  hükümdara benzeti lebi l ir. O, yüreğindeki büyük kayg ıyla, ü lke
de birikti rd iğ i  tüm mülkü korumanın  yol lar ın ı  bel i rlemeye ve de yerli ha lk  
üzeri nde, başka yollarla egemenl iği n i  sürdürmeye ça l ış ıyordu. Kendi ken
dine sord u :  

N e  yapma l ıy ım? Görülüyor k i  kendi lerine hükmedegeld iğ im b u  halk 
ş imdi beni on lardan a ldığım çiftlik/erden ve fabrrka/ardan  kovmak üzere. 
Ben a rt ı k  toprak işleyemem, el ler imi e çal ışamam.  Ve eğer beni ite ite 
sepetlemelerini ve ü lkeden s i lahla kovmalar ın ı  beklersem, z ı rh l ı  a raba
larımın, bombalar ım ın  yoked i lemez gücü üzerine onlara an lattığ ım tüyler 
ürpertici masa ııar nedeniyle, i lelebet utanç içinde yaşayacağım.  Çünkü 
onlara hep beyaz ı rk ın h içbir zaman kara ı rkça yöneti leyemeceğin i  gös
termeye ça l ı ştım. Ve eğer si lah l ı  savaşçı lar kazanı rsa, ü lkenin anahtarı 
onlar ın eline geçerse, bu çiftl i k leri ,  bu sanayii a rt ık hiçbi r zaman yeniden 
ele geçiremem . . .  Hayır, böyle yapmamal ıyım. Ben öyle yapmal ıy ım ki, 
sonunda ön kapıdan kendi ü lkeme giderken, a rka kapıdan geri döne
bi leyim ve iyi kabul göreyim ve de eskiden ektiğimden daha sağ lam kök 
salacak tohumlar  ekebi leyim.  

Sad ı k  köleleri n i  ve hizmetkarla r ın ı  huzuruna çağırdı .  B i ld iğ i  tüm dün
yevi şeytan l ı k ları on lara öğ retti . . .  Sözünü biti rdiğinde, on lara denizaş ı r ı  
yurduna gitmek üzere yola ç ıkacağ ın ı  haber verdi .  

Sad ı k  köleler ve hizmetkarlar efendi leri n in  g i tmek üzere o lduğunu du
yunca, döğünmeye başlad ı lar, vücutlarına kül ça ld ı lar, d iz  çöküp, yakar
maya başlad ı lar : 

«Yığı n la ra nas ı l  kıydığ ımız ı , sizin adın ıza daha n ice suçlar  iş lediğimizi  
çok iy i  bi le b i le, biz i  böyle öksüz b ı rakıp nası l  g idersin iz?  Bu ü lkeyi hiç
bir zaman terketmeyeceği niz üzer ine yemin etmemişmiydin iz? Bizi , geriııa
ların merhameti ne terked ip  nasıl g idersi n iz?  

O zaman efendi leri, beyleri on lara şun ları söyledi : 

inancınız bu kadar az m ı ?  Yüreğiniz kaygı dolmasın, size tan ımayı öğ-
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rettiğ im  Tanrıya güvenmetisin iz, ayrıca onun i stemlerinin sözcüsü olan 
bono da g üvenmel is in iz. Bu ü l kede di ledi klerim i  yeri ne getirecek pek çok 
yol ve yöntemi m var. Eğer böyle, olmasoydı, size vakit varken koçmanız ı  
veya yurtseverlerin el ine geçmeden önce, kendin iz i  asmak iç in  i p  bu l 
man ızı söylerdim. Ama ş imdi  sizden i stediğim, kendinize yönetici mev
ki ler hazırlamanız  ve benim soframdan toplad ığ ın ız  kırı ntı lara biraz daha 
eklemenizd i r. Daha sonra ben bol  para ve çok sayıda banka i le geri 
döneceğim ve size daha çok z ırh l ı  a rabalar, s i lah lar, bomba lar, uçaklar 
vereceğim.  Böylece ben sizin le, siz ben im le bir l ikte olacağ ız, birbir imizi 
her zaman seveceği z  ve bir l i kte yemek yiyeceğiz, ben, seçme yemekleri, . 
siz de anun değerli a rtıkla r ın ı .  

Gün ler  geçti, hükümdar yurtdış ı ndaki evi ne a rt ık dönmek üzereyken, 
tüm h izmetkarları n ı  yeniden bi raraya topladı, onlara ü lkenin anahtarını 
verdi ve şunlar ı  söyled i : 

Bu ü lken in  halkı ve si lah l ı  savaşçı lar ı  ş imdi sersemleyecektir, oyuna 
gelecektir, çünkü siz de on lar  gibi kara deri l is iniz. Ve onlar haykırocaktı r :  
" Gördünüz mi ,  ş imdi ü lkemiz in anahtarı kendi kara i nsan lar ımızdadır : 
bakın, ş imdi  kendi kara insan ımız ın  el inded i r  dümen.  Zaten biz bundan 
başka ne  içi n savaşıyordu k  ki ? Şimdi si lahları bırakal ım, kara deri l i  
efendi ler imiz için övgü dolu marşlar söyleyel im.  

Sonra,  kendi  mal  ve mülkünü, gözku lak olmalar ı  ve daha da çoğa It
malar ı  için on la ra bırakt ı .  B i r ine .  5.000.000 Ş i l inge, d iğerine 200.000 Ş i 
l i nge ve bir  d iğeri ne de 1 00.000 Ş i l i nge  varan sermaye verdi. Herbi r  h iz
metkara, efendis ine sadakatle hizmet etme, onun i nancına bağlı olma ve 
görüşlerini paylaşma derecesine göre dağıt ım yaptı. Ve böylece efendi 
gitti, ön kapıdan ç ık ıp gitti . 

500.000 Ş i l ing a lmış olan hizmetkar vakit geçi rmeden ha rekete geçti 
ve kırdaki köylü lerden ucuza a ld ı ,  şeh i rdeki işçi lere paha l ı  fiyata sattı ve 
bu yolla 500.000 Ş i i ing i ik  kôr etti .  200.000 Ş i l ing a lan ı  da aynı şeyi yaptı : 
O retic i lerden ucuza a ld ı ,  tüketiciye pahal ı  sattı ve böylece 1 00.000 Ş i l ing 
kôr etti. 

Ne ki, yaln ızca 1 00.000 Ş i l ing a lm ış  olan, daha ak ı l l ı  o lduğunu sandı,  
kendi yaşamın ı ,  ül kedeki yığ ı n lar ın  yaşamın ı  ve ya bancı b ir  ü lkeye yen i  
giden efend is.i n in  yaşamın ı  gözden geçird i .  Kendi kendine şöyle söylen
meye başladı : Bizim bey, efend imiz, bu ü lkeyi ya ln ızca kendis in in  ve 
yan ında geti rdiği b ir  m iktar para sayesi nde kalk ınd ı rd ığ ın ı  söyleyerek 
böbürlen i r  durur .  "Sermaye ! .. "Sermaye? .. d iye haykırı rdı .  Hele b i r  göre
yim, sermaye işçilerin a l ı nteri i le su lanmadan veya köylünün, işçin i n  iş
gücünü ucuza a lmadan kôr üretecek m i ?  Eğer kendi kendine kôr ü reti
yorsa, a rtık bir ü l keyi kalk ındıranın para olduğuna en ufak kuşku duy
madan inanacağ ım.  Ve böylece, 1 00.000 Şi l ing' i  b i r  teneke kutuya koydu, 
iyice sardı sarma ladı, bir muz ağacın ı n  yanına kazd ığı  çuku ra gömdü. 
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Günler geçti, çok geçmeden a rkasında b ı raktığı mü lkünü kontrol etmek 
üzere efendi , a rka kapıdan ü l keye geri geldi .  Mülkünün ve herbirine ver
diği  paran ın  hesab ın ı  sorma k  iç in h izmetka rfarı n ı  çağırdı .  

500.000 Şil ing veri lmiş olon geldi ve ded i  k i : 

Efendimiz, beyi miz, siz bono 500.000 ş i f ing l ik  sermaye bırakıp g ittin iz, 
ben onu bir  kat a rttı rdım. 

Efend i gerçekten hayrete düştü ve hayretle şöyle konuştu : 

Yüzde 1 00 kôr m ı '?  Hari ka bir  kôr oran ı .  Iyi iş becermişsin ben i m  iyi ve 
vefa I ı  h izmetkarım .  Sana küçük bir mü lk  emanet edileb�eceğini  kanıt la
dım. Şimdi seni bi rkaç iş letmelerim in  kahya$1 yapacağım.  Gel, efendin i n  
mutlu luğunu ve  zengin l iğ in i  paylaş. ( . . .  ) 

Ve kendisine 200.000 Şi l ing veri lm i ş  olan geldi ve dedi ki : 

Efendi m iz, beyim iz, siz bana 200.000 Şi l ing emanet etti n iz. Bakın ,  sizin 
sermaye i ki nci b i r  200.000 Şi l ing i  doğurdu. 

Efendi konuştu ve şun ları söyled i : . .  Harika ,  bu gerçekten harika ; böyle 
yüksek kô r oran ı ! Yatı r ım için isti kra rl,ı bir ü lke. Iyi iş  becermişsin ben im  
i y i  ve  sadık hizmetkarım .  Artık sana küçük  bir  mü lk emanet edi lebilece
ğ in i  kan ıtlad ın ,  bu neden le ş imdi seni bi rçok iş letmelerim in  kahyası ya 
pacağım.  Efendim in  m utl u luğunu ve zengin l iğ in i  paylaş. ( . . .  ) 

Kendisine 1 00.000 �i l ing veri lm iş  olan,  b i r  ik i  ad ım i lerfedi ve efendi
sine dedi ki : 

Sen, efendi,  bey, beyaz ı rk ın üyesi, ben sen in  h i leni  keşfe tti m ! Sen in  
gerçek ad ın ı  da öğrend im.  Emperyal i st't i r  sen in  gerçek ad ın  ve  sen za l im  
b i r  efendis in ,  Neden m i ?  Çünkü sen ,  hiçbir zaman sürmediğin toprakta 
biçiyorsun .  Sen, bir damla ter dökmediğ in  şeylere el koyuyorsun .  Hiçbir  
zaman ü reti lmesi ne katkıda bulunmadığın şeylerin dağıt ımcısı tayin ettin 
sen kendin i .  Neden'? Yaln ızca sermaye sah ib i  olduğun için.  Ben de g ittim ,  
senin  paran ı  toprağa gömdüm, amac ım ,  senin  paran, ben im ya  da b i r  
başka k imsenin teri i le beslenmeden bi rşey ü retiyor m u  görmekti. Işte 
bak, sen in  1 00.000 Şi l ing in tam seni n  b ı ra ktığ ın  kadar duruyor. Ş imdi  
sana sermayeni ger i  veriyorum. Say onu ve gör, tek bir  Ş i l ing eksiği yok. 
Ama en i lg inc i  şu oldu : Ben im  kend i  a lı nterim bana yiyecek ekmek, içe
cek su ve uyuyacak bir dam sağladı .  Yok !  Ben a rt ı k  h içbir  zaman, cansız 
bir  sermaye tanrısı önünde diz çökmeyeceğim .  Bir  köle olmayacağ ım ar
tık . ( . . . ) 

Efend i  gözleri acı dolu, yüreği kan ağlayarak ona baktı. Sonra şunlar ı  
söyled i : 

Sen, kötü, nankör ve tembel h izmetkar, isyankar kabi lenin üyesi ! Geri 
dönüşte ben im bir m i ktar fa iz koparmamı  sağlamak iç in ,  parayı bankaya 
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koya mazmıyd ım, ya da para ticareti yapan la rdan bi r in in el ine emanet 
edemez miyd i n ?  Sermayen in  bir cesaret g i bi mezara gömdüğünü görme
n i n  bana ne kadar acı verd iğ in i  b i l iyor musun? Sonra benim g iz l i  od ımı  
k im e le  verdi ?  Sana,  s ı rf h iç  sürmed iğ im yerde biçtiğ im iç in ,  h iç ter 
dökmed iğ im şeylerden kôr ettiğ im içi n bana karşı ç ıkmanı  kim öğütledi ?  
Kaynağı toplamanın,  c imri l i k  etmenin zor b i r  i ş  o lmadığ ın ı  sana kim tel
k in etti ? Hayı r !  Siz kôra insanlar ın böyle isyankar  düşünceler ü retme 
yeteneğ in i z  yoktur. Hayı r !  Siz ka ra in sanlar, sizi efendi lerinize bağlayan 
i pleri kesmeyi p lanlamak ve uygulamak beceris inden yoksunsunuz. Dola
yı sıyla, sen bu yanl ış yola komünistlerce sürüklenmiş o lmal ıs ın .  Bu tehlikeli 
düşünceleri işçi ler in ve köylüler in partis inden edinmiş  olma l ı sın .  Tutuk
layın onu, hemde ş imdi, bu zehi r l i  düşünceleri n i  d iğer işçi lere ve köyl ü
lere yaymadan, onlara örgütlü b i r l iğ in  beni m  bütün bomba lar ımdan ve 
z ı rh l ı  a raçlar ımdan güçlü o lduğunu öğretmeden ! Ona a i t  olan en küçük 
bir şey bi le b ı rakmayın, al ın götürün, aranızda paylaş ın .  Mülk sah ib ine 
daha çok verebi lmek iç in yoksuldan, onun sakladığ ı  en ufak şey b i le  
a l ı nma l ıdır. ,Bu ,  size verdiğ im emirlerin en öneml isid i r .  S izler, daha ne 
bekl iyorsunuz? Gidin,  kölel iğ i  reddetme cesaret in i  gösteren bu adamı 
tutoklatmak iç in polisi, askerleri geti r in .  Onu zindana ve sonsuz karan
l ığa atın, öyle ki a i lesi gözyaşı dökmekten ve diş ler ini  g ıc ı rdatmaktan 
boşka hasat biçemesin !  

«Güzel ! Güzel ! Siz insanlar iyi i ş  becerd in iz. Böylesi tüm isyancı lara 
karşı hep aynı davran ış ı  gösteri n . . .  

Siz lere gel i nce, a rt ık sizi herkesi n önünde köleler, h izmetkar lar d iye 
çağı rmayacağım . . .  Çünkü b i r  h izmetka r efendis in in amaçlar ın ı  ve dü 
şünceler ini  b i lmez. Sizi a rkadaşlarım d iye çağıracağı m, çünkü  siz, benim 
bu ülke iç in tüm planlar ımı  b i l iyorsunuz ve s iz i  sürek l i  b i lg i lendireceğim,  
size e lde ettiğ im in  b i r  parças ın ı  vereceğim ki ,  «y ığ ın lar "dan b i r  ölçüde 
de  olsa cidd iyetle söz edenlerin kafas ın ı  k ı racak gücünüz ve dürtünüz 
olsun .  

Yaşasın ba rış, a şk  ve  benimle, ben im temsi lci leri m a rasındaki b i rl i k !  
Bunda öyle kötü olan ne var? Siz börekten i k i  kere ıs ı racaks ın ız, ben 
dört kere. Böylece saf yığınları kandıracağız. Yaşasın ilerleme için istik
rar ! Yaşasın kôr için ilerleme! . . .  

* 

Törenbaşı,  konuşmasına son veri nce, mağarada yarışma için bi raraya 
gelen tüm h ı rsızlar ve soyguncular ayağa kalk ıp onu öylesine coşkuyla 
a lk ış ladı lar  ki, duyan lar  gök gürlemesi sand ı lar. C*) 

C*) Ngugu wa Thiflng'o. Devi l  on the Cross. London, Heinemann, 1 982, 
s. 82-86. 
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YAZAR DERGININ SORULARı N ı  YANıTlıYOR 

Soru . Ngugi ,  dünyan ın  sosya l i st olmayan -kesim indeki ayd ın la r  a rasın
da geçerli olan b i r  görüşe göre sanat polit ikan ın  d ı şındadır. Sizin pol i 
t ika i l e  sanatın karşı l ı k l ı  bağınt ıs ı  konusunda görüşünüz ned i r?  

Yomt. Sanat, i nsanoğ luyla i lg i l i ,  onu etki leyen şeylerin d ı ş ında olamaz. 
Sanat, edebiyat yaşama daird i r, i n san  yaşamın ın  niteliği üzeri nded i r, i n 
san i l i şk i ler i  üzeri ndedir. Bu  nedenle yaşamın  gerçekl ik leri ve  insan i l iş
k i lerin in  değişken karakteriyle i lg i l i  herşey yasal olara k  sanatın konusu ,  
nesnesi o lmaktad ı r. I şte bundan ötürü, kendis in i ,  i nsan lar ı  etkileyen top
lumsal o lgulardan yal ıt layan bir  sanat kend in i  gerçek yaşam gücünden 
yoksun eden bi r sanattan başka bir  şey olamaz. Böylece pol it ika, ekono
mi, i nsanoğ lunun  savaşımına i l i şk in  herşey, sanatın malzemesi konusudur. 

Soru. Sizin edebiyat ve toplum an layı ş ın ızı ençok etki leyen düşünür ler 
k imlerdir? 

Yomt. Makrs, Engels, lenin - insanın va roluş sorunlar ın ı  i rdelemeye ça
l ışan, özel l ik le  de yirminci yüzy ı ldaki tüm i n san lar .  Afrika edebiyatı n ı  
gerçekten an lamak iç in ki l i t  önemde k imi  kitaplar va r. Ben, Len in ' in  
« Emperyal izm-Kapita l izmin En Yüksek Aşamas ı»  kitab ın ın  öğreni lmesi n i  
neredeyse zorun lu  görüyorum. I n san lar  onu okuduklar ında, Afrika ede
biyatı n ı n  i puçlarını  bulacaklardır .  Aynı şeyi Fra nz Fanon'un « Dünyan ın  
Yoksul lar ı»  (1) yapıt ı ndaki " U lusal B i l inc in Tuzaklar ı » bölümü içi n de 
söyleyebi l i r im. Bağımsız l ıktan bu  yana çok sayıda Afr ika ülkesinde n e  
o l u p  bittiğ in i  kavramak açıs ından çok öneml id i r. Kwame Nkrumah (2) 
ile Amilcar Cabral 'a (") hayramım, ama C. lo R. James' in «Siyah Jako
benler» (ı,) yapıtı n ı  özel l i kle beğen i rim.  i n san lar  için, özel l ik le Afrika halk-

(1) Franz Fanon ( 1925-1961 ) ,  Marti n i k'te doğmuş, b i r  psikolog ve pol iti k 
deneme yazarı. 1 95 1 'de Ceıayir'e g eldi  ve u lusal demokratik devrim 
başlad ığ ı nda yurtseveriere katı ld ı  ve geri l la savaşında yer a ld ı .  Ceza
yir ve Afrika devri mi üzeri ne  kitaplar, Cezayi r Ulusal  Kurtuluş Cephesi'
nin kurtuluşu, ideoloj isi ve Afri ka l ı  devrimci demokratlar üzerinde 
önemli  etkide bu lundu .  Baş ve sonuncu yapıt ı  olan " Dünyan ın  Yok
su l lar ı»n ı  1 961 'de  yazd ı .  (Not Red.) 

(2) Kwame Nkrumah (1 909-1 972), Afrika u l usal kurtuluş hareket in in ün lü  
lideri, ideolog ve  polit ik düşünür, Gana Cumhuriyeti 'n in kurucusu ve  
i l k  Cumhurbaşkan ı ,  U luslara rası  lenin Odülü  sahibi  ( 1 961 ) .  Afrika B i r 
l iğ i  Orgütü 'nün kurulmasında öneml i  rol oynadı .  (Not Red.) 

rı) Amilcar Cabral ( 1 924-1 973) , Afrika u lusal  ku rtu luş ha reketi n in  seçk in  
l ideri, Gine ve Cape Yerde Ada lar ın ın  bağ ımsızl ığ ı ,  Afrika Part is i 'n in 
(PAGGC) kurucusu ve Genel Sekreteri .  Teori k ça l ışmalarında ve gün
lük  eyleminde bi l imsel sosyal izme bağ l ı  ka ld ı .  Portekiz sömürgeci le
r in in paral ı  kati l lerince haince katledi ld i .  (Not Red.) 

(�) Trin idad' l ı  yazar. "Siyah Jakobenler» adl ı  kitabı Hait i 'n in bağımsızl ı k  
savaşım ın ın  ( 1 790-1804) ta r ihi  üzerine yazı lm ı ş  b i r  k lasik yapıt o larak  
değerlend i ri l iyor. (Not Red.) 
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lar ı  iç in okumayı m utlak b i r  zorun lu luk olarak goruyorum. Bu günlerde 
ben Aime Cesa i re'nin (o) .. 5ömürgeci l i k  Üzerine Konuşma lar» ın ı  okuyo
rum.  Çok derin lemesine etkileyen, çok önemli  bir yapıt. 

Soru. Tinsel açıdan hangi yazarları kendinize en yakın bulursunuz? 

Yamt. Çeşitl i  yazar/arı beğenir im.  Orneğ in B recht' in ş i i r/er ini seviyo
rum. Ne zaman bunalsam Brecht'i a l ı p  onun birçok ş i i r in i  okurum ve yeni
den kendimi  iyi h i ssed i rim.  Ama genel olarak, Tolstoy, Dostoyevski, Tur
genev, Ba lzac ve Zola gibi ondokuzuncu yüzy ı l  romancı lar ın ı  severim. 
Ayrıca Gorki' n in  yapıtlar ı n ı  da beğenir im.  Kenya'da polit ik tutuklu olarak 
hapishanedeyken, iyi b i r  şans eseri  ola ra k  yan ımda Gorki 'n in  oyunlar ı  ve 
kısa h i kayelerinden bir derlemesi vardı, o günlerde bunlar ı  sık sık okudum. 

Son ra, pek çok Afri kal ı  yaza r ı  beğenirim .  Güney Afrika'dan Alex La 
Guma var örneğin .  Kend im i  Senego l'dan Sembene Ousmane'ye çok 
yak ın  h issedir im.  Batı Hint Ada lar ından Barbados'lu George Lamming'e 
de öyle. Ve romanıa rı n ı  pek çok sevd iğ im Afro-Ameri kal ı  Richard Wrig ht 
var. 

Soru. Bu yazar/a rda sizi özel l ik le çeken nedir?  

Yamt. ZOla ve Ba lzac'ta, onlar ın kapital izmin iş leyişi ve sosyal güçlerin 
sayıs ız  yaşamın ı  etki leme yolları üzerine kapsaml ı  anlayışları .  Onlar, on
dokuzuncu yüzyı l ı n  burj uva toplumuna eleştirel tutum ald ı la r. Beni hayran 
bırakan, onlar ın burjuva toplumunun iş leyiş in i  açık olarak göstermeleri
d i r. Onlar ın yapıtla r ın ın  ima ettiği herşey ve tüm ağır l ığ ı ,  ezi len lerden, 
savaşım veren lerden yanadır .  

Veya alal ım La mming' i .  Bana göre, onun . .  Derimin Şatosu Içinde» adl ı  
romanı  tüm sömürgeci l ik  ve yenisömürgeci l i k  sorununu özetliyor. Çok 
şaşırt ıc ı  olan, 1 950' Ierde 24 yaş ında bir gencin, bir romanda üçüncü 
Dünya halk lar ın ın  savaş ım ın ın  tüm deney imin i  özet/eyebi lmesidir. Çok 
şaş ı rt ıc ıdır  çünkü,  ne zaman bu romana başvursanız bugün için geçerli 
bi rşey bulabil i rs in iz. Ona hiç sormad ım, ama kendis in in  bu güçlerin iş
leyiş in in  ne ölçüde bi l incinde olduğunu, bir  olgu olarak yeni sömürgeci l i 
ğ in  ne ölçüde fa rkında olduğunu bi lmek isterdim.  Çünkü 1 950'Ierde bunlar  
bugünkü g ib i  apaçık değ i ld i .  Ama o, sanatsal olarak bu olguyu görebi ldi, 
yakalayabi ldi ,  hem de kendisi Barbados'ta küçük bir köyle s ın ı r layarak. 

Richard Wright'a gel i nce. onun savaşım verenlere olan sempatis i  apa
ç ık  ortadadır .  Bu nokta çok önemlidir ,  çünkü böyle bir  yaza rın sanatı 
enerj is in i ,  onun halka bağl ı l ığ ından a l ı r. Böylesi yaza rların, duydukları  

(5) Marti nik' l i  şair, gazeteci ve politi kacı (d. 1 91 3) . .. Sömürgeci l i k  Üze
r ine Konuşmalar» adl ı  broşürü ( 1 950), u luslara rası proletaryan ın  kur
tuluşçu m i syonunu ele a l ır. Daha sonra işçi sınıf ı  hareketinden ayrı ld ı .  
(Not Red.) 
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bu sempati, kendi leri n i  ha lk ın  savaş ımıyla sıkıca bağl ı  tutmaları sanat
lor ına enerji verir. 

Soru. Bir kez Şolohov'dan hoşlandığ ın ızı söylemişt in iz. 

Yant/. Evet, Şolohov çok büyü leyic id i r. Benim, onun .. Ve Durgun  Akardı 
Don» romanında beğendiğ im,  Rus Devrimi  kapsam ına i nsanları n çeki l i 
ş in i ,  isterseniz parça lan ış ın ı  d iyel im, göstermedeki usta l ığ ıd ı r. Bu  onun 
yaşamın  d ia lektiğ i  diyebi leceğimiz  şeyi deri n lemesine an lad ığ ın ı  ortaya 
koyuyor. Gerçekte, ben Kenya ta ri h i ne  eği ld iğ imde onun .. Ve Durgun 
Akardı  Don »unun  etkisi a lt ında olma l ıydım . .. Bir Buğday Tanesi »ni yazar
ken ve daha sonra, « Kon ın  Taç Yapra ğ ı »n ı  yazmadon önce, onun yapıt
lar ın ı  okudum.  Bu nedenle, onun dünya görüşü, ha lk ın  savaşım lar ın ı  sa
notsol o lara k  yorumlayışı  ben im  üzerimde bel ir l i  b ir  etki  yaptı. 

Bence tüm bu yazar lar ın benim üzeri nde belirl i bir etkisi oldu. Zaten 
hiçbir sanatçı boşl u kta çal ışmaz. Zaman ın ın  varolan tüm sanatsal ak ım
ler ı nca etki len i r. 

Soru. Ş imdi ,  1 975'de ing i l izce yeri ne ona di l iniz  Kikuyu'ca yazma korerı 
a ld ın ız. Neden ? 

Yanıt. Emperyal izm üç öneml i  yöne dayan ı r. Ekonomik, pol it ik ve kül
türe l .  Ş imdi ,  emperya l izmin nesnel amacı  ve hedefi halk tarafı ndan ü re
tilen zeng in l iğe elkoymaktır, yan i  emperya l izmin egemen l i k  sürdürdüğü her 
ü l kede ü retici güçleri kontrol etmektir. Bunu yapabi lmek içi n ya doğrudan 
ü l keye yerleşti rd ikleri genel val i  - kolonistler yoluyla, ya do dolayl ı  yol lar
la, derin köklü b i r  pol it ik kontrol kura r. Ne ki ekonomik  ve polit ik kon
troller, kü ltürel kontrol kurmodıkça b i r  bakıma tamamlanmış sayı lmaz. 
Çünkü halk ı  kü ltü rel o lara k  kontrol ett iği n izde, onlar ın değer yarg ı lar ın ı ,  
b i l inçleri n i  kontrol etmiş o luyorsunuz . . .  Bu nedenle tüm sömürgeci ü lke
ler kendi d i l ler ini  kendi edebiyatı ve felsefelerini ezi len ha lk lera dayattı
ler, öte yandan sömürge ha lkların di l in i  ve edebiyat ın ı  a ktif olarak ez
di ler. 

Orneğin, öğrenci ler in,  okul a lan ı  içinde oynerken kendi anad i l ler ini  
konuşurken yakalandık lar ında fiziksel cezalara çarptırı ldıklar ını  hatır l ı
yorum. B i r  başka deyişle, anadi l ,  horlanma, alt  toplumsal konum,  ceza 
vb. çağrış ım ı  yaratıyordu.  Ve tam tersine, b i r  öğrenci i ng i l iz d i l inde çok 
başa r ı l ı  o lursa her zaman a lk ış lan ı rdı ve ödül lendir i l i rd i .  Bunun  an lamı  
ned i r ?  Gerçekte, on la r  b i r  çocuğun kendi anad i l inden utanmasın ı  ve  
d i l  yoluyla i leti len değerlerden ve kü ltü rden çok  rahatsız o lmasın ı  ve d e  
horlanma nedeni o lan bu di l i  yaratan ha lka b i r  ölçüde kızmasını  sağ l ı 
yorler. Y ine  ayn ı  yol la, çocuk ing i l i zceyi o lumlu  değerlerle bağlar du ruma 
gel iyor ve kend isi iç in övgünün ,  mevk in in  ve ödülün temeli o lan bu d i l le 
ya rat ı lan kültüre ve değerlere hayran l ı k  duymaya başl ıyor ' "  Afr ikal ı  
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yazarların yal n ızca Avrupa d i l ler inde yazabi leceği g ibi b ir  otomatik vor
sayı m ı n  varo lmuş olmasın ı  i rki lt ici bu l uyorum. Di kkatiniz i  çekeyim,  ben bu 
noktaya soyut bir mant ık yürütümü sürecinde gelmedim.  Ya ln ızca 1 977 
y ı l ında Kamı r ıthu kentinde köyl ü ler  ve işçi lerle bir l ikte çal ışmaya başla
dım ve bu uğraş iç inde Ki kuyu d i l i nde yazmaya başladım.  Ve bu nokta
dan sonra, b i ryandan Afr ika l ı  y ığ ın lara seslendiğim izi savunu rken, öte
yandan Avrupa d i l leri nde yazmayı sürdü remeyeceğim iz değerlendi rmesin i  
yaptım .  işte bu nedenle ,  ben im  için bir  Afrika d i l i nde, bu durumda b i r  
Kenya d i l l i nde, yazma sorunu çok öneml i .  Çünkü Afri ka'da ki politi k ve 
ekonomik savaşım ın  b i r  parçası olan bütünsel kü ltürel savaş ım içinde d i l i n  
anahta r etmen o lduğunu düşünüyorum.  

Soru. Son romanın ız, " Çarmıhtaki  Şeytan »ın  e lde ett iğ i  başa rıyı nası l  
değerlendi riyorsun uz? 

Yanıt. I nsanın halk ın an layacağı  b i r  d i lde yazması çok öneml i ; yine 
di l in bu insanların tari hsel deneyim in i  yansıtması da çok önem l i .  . . .  " Çar
m ı htaki Şeytan .. halk ın ,  özel l i k le  Ki kuyu d i l i n i  konuşan köylü lerin ve işçi 
s ın ı f ın ın  doğrudan bağ kuracağı bir d i l le yaz ı ld ı .  Benim i lg inç bu lduğum, 
onun kahvelerde, taşıtlarda böylesi okunmasıd ı r. Ve halk  okuma-yazma 
bilen birini ele geç i rip,  ondan oturup hergece romandan pa rça lar oku
masın ı  sağl ıyor. 

Soru.
' 
Kenya'daki  bugünkü polit ik durum konusunda görüşünüz nedir, 

ü lkenin geleceğ i konusunda ne düşünüyorsunuz? 

Yanıt. Bugün Kenya'daki yaşamın  b i r  o lgusu düşünce özgür lüğünün  
baskı a lt ında tutu lması d ı r. Bu çok  üzüntü  verici b i r  d u rum.  Ben  özel l ik le  
kü ltü rel a landa olanlara üzü l üyorum.  i lerici kü ltü rel ça l ı şmalar ,  Kenya'
daki Ingi l iz-Ameri kan ç ıkar lar ına öncel ik  veren düşünceye uyum sağla
mayı dayatmak üzere ş iddetle ezi l iyor . . .  

Bugünkü zorba l ı k  kend in i ,  gazeteci ler in,  avukatlar ın,  yazar lar ın ,  politi
kacı lar ın ,  On iversite öğretim üyeleri n in, öğrenci ler in vb . .  yarg ı lanmadan 
veya uydu rma suçlamalar la z indana at ı lmasında ortaya koyuyor. Tüm 
bunlar, Kenya'daki egemen rej im in  hep daha sağa g ittiğ in i  gösteriyor. 

Geleceğe gel ince, önemli olan demokrasi n in  yeniden kurulmasıdı r. Bu 
i ş in  başlangıc ıd ı r. Konuşab i lmel iyiz. Sonra, ABD deniz  üsleri n in  va r l ığ ın ı  
sürdü rdüğü koşu l la rda Kenya'da yaşam ın  gel işme göstermesi olanaksız
d ı r. 

Soru. Günümüzde insan l ık  nükleer savaş felaketi teh l i kesi n i  ortadan 
kald ı rma ived i sorunuyla karşı  karşıya. Sanatçı la r  barış iç in savaş ıma na
sı l  katkıda bu lunabi l i r?  

Yanıt. Bence, bugün sanatçı lar, özell i kle Afrika, Asya ve Latin Ameri-
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kal ı  o lanlar, emperyal izm varoldukça. az ın l ı ktaki bir s ın ıf  halk ın çoğun
luğuna hükmettiğ i  ve k im i  ü l keler d iğer üzerinde egemen l i k  kurduğu 
sürece. bar ış ın  o lamayacağın ı  kavramal ıd ı r lar .  Bu nedenle sanatçı lar ın 
s i lahsız lanma ve bar ış  iç in savaş ım ı  emperya l izme, sömürünün ve bas
k ın ın  her türüne karşı ç ık ış la elele yürümel id i r. 

Nguyi wa Thiong'o ile söyleşiyi Maureeu Warner 
Lewis (lamayka) yaptı 
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.. Güçler üçgeni .. nde çatı,ma 

EMPERYALIST MERKEZLER ARASıNDAKi ÇEliŞKiLERIN 
EKONOMIK YöNLERI 

Prof. Vladimir Şenaye, Ekonomi Bilimleri Doktoru 

Prof. Efim Hesin, Ekonomi Bilimleri Doktoru 

Prof. Yuri Yudanov, Ekonomi Bilimleri Doktoru 

(SSCB Bilimler Akademisine bağ" Dünya Ekonomisi ve Uluslararası 
Ilişkiler Enstitüsü) 

Günümüzde emperyalist güçler a rasındaki i lişki leri etkileyen çok sayıda 
etmen a ras ından en önemli ,  bel i rleyici o lanla rı ayırmak g üç değild ir .  
Bun la r  bir  yandan ABD'nin politikasın ı n  gittikçe daha sald ı rgan laşan 
karakteri n i  a rtırdığ ı  bu ü lken in  liderl i k  i htirasları ve başl ıca rakiplerini 
ekonomi k  olarak zayıflatma isteği, öte yandan Batı Avrupa'n ı n  ve Japon
ya'n ı n  a ktif karşı koyuşudur. Emperyalist merkezlerin «güç hatları » arasın
daki  bu  çatışma, kapita l i st ü lkelerin eşitsiz gel işmesinden kaynaklanan 
dünya kapita l ist ekonom isin i n  iç  çel işki leri n i  keskin leştiriyor. Pazar bu l 
ma,  hammadde kayna klar ı  bu lma savaş ım ı  g iderek daha çatışmal ı  b i r  
ha l  a l ıyor ve sermaye i h racı, maM polit ika ve öteki a lan la rda .. ticaret 
savaşları » ve .. karşılıklı darbeler .. daha sık laşıyor. 

Günümüz emperya lizmin in  üç merkezi a rasında süren savaşı olgu lar  ve 
veri ler bağ lamında ele a la l ım. 

EKONOMIK ÇOKMERKEZLlLiGE  DOGRU 

1960' Iarda  ve 1 970' Ier in başında Batı Avrupa ve Japonya d ünya .kapi
tal ist ekonomis inde ABD üstün lüğüne meydan okudukları zaman em per
ya l istlerarası savaş yeni, daha üst bir aşa maya yükseldi.  

Emperyal istlerarası savaş önemli ölçüde ekonomik büyüme h ız lar ı  ara· 
s ındaki büyük fark l ı laşmalar nedeniyle t ırmandı .  1 961-1 973 y ı l lar ı  ara
s ında Gayri Safi Ulusa l  Hası lan ın  artış h ız ı  ABD'de yüzde 4 iken ,  Batı 
Avrupa'da orta la ma yüzde 4,8 ve Japonya'da yüzde 9,6 idi. Ayn ı  dönemde 
y ı l l ı k  sanayi ü retiminde a rtış orta laması, ABD'de yüzde 4,2, Batı  Avrupa'
da 5,5 ve Japonya'da yüzde 1 2,8 oldu. Batı Avrupa ve Japonya, başta 
emek ü retkenl i l iğ inde olmak üzere ekonomik veri ml i l i kte ABD i le  aynı 
düzeye geldiler. 
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Gayri Saf,i U lusa l  Hosı la ve sanayi üretiminde Batı Avrupa ABD'yi geçti 
ve u lusla rarası ticaretin ana merkezi oldu.  Batı Avrupa'n ı n  kapital ist dün
yanın d ı şsatım ındaki  payı şu  onda ABD'n ink in in  üç katı ndan fazladır .  
Avrupa Ekonomik  Top lu luğu, kapita l ist dünyanın parasa l  kaynakların ın  
yaklaşı k yarıs ına sahiptir ve ABD'yi bu göstergede on mis l i  geçmiştir. 
AET, 1 970' lerin orta larına kadar, merkezci l  eği l im lerin çözü lme etmenleri 
karşı s ında ağır  bast ığ ı  dönemde, iç çel i şk i leri n i  belir l i  ölçüde yumuşata
bi l iyordu .  Sanayi mal la rı tica reti için bir gümrük  bir l iğ i  kuruldu ve ortak 
bir tarım politikası kabul  edi ld i .  AET'ye üye ül kelerin say ısı a lt ından 
dokuza ,  daha sonra do ono yükseldi .  Batı  Avrupa 'n ı n  ekonomik  -etki n l iğ i  
s ın ırlar ının çok ötesine, neredeyse 80 kadar gel işmekte olan ülkeyi içine 
o lacak kadar genişledi .  

Bu  dönemde Japonya ekonomik potansiyel ve sanayi kapasitesi açı s ın
dan ABD i le  arasındaki  mesafeyi büyük ölçüde kapatarak ik i nci kapita list 
devlet durumuna geldi. B i l i msel ve tekn ik  i lerlemenin kimi a lan lar ında 
ABD'yi  geçti : Japonya opti k fiber, özel  çel ik ,  sentetik boya, sero m i k  ve 
pol ivin i lklorid ima latında önde geliyor ve gemi ya pım ında,  otomobi l ,  
buzdolabı,  televizyon ve video-teypleri üret iminde ABD'yi geçmişt i r. Yarı 
i letken ve i laç piyasasında konumunu  h ızla güçlendi riyor. Japonya'n ın  
ekonomi k  etk in l iğ i  sü rekl i  o lara k  a rtıyor. Güneydoğu Asya, Japon ekono
mis in in  bir çeş i t  «uzantıs ı»  durumuna gelmiştir. 

. Oç emperyal i st merkezin güçleri o ranındaki  değişmeler, ekonomik sava
şın doğrudan dış yatı r ım lar  g ibi k i l i t  o lan ına do yansıd ı .  1 960' larda ABD 
sermayesi Batı Avrupa'ya geniş ölçüde g i rerken, 1 970'lerin i ki nci yarı
s ında sermaye hareketi nde en çok görünen olgu Batı Avrupa'n ın  
ABD'deki yatı r ımlar ın ın  artışı oldu.  1 980' lerin i lk  y ı l lar ı  i le i lg i l i  ola
rak şunu söylemek yanl ış  o lmaz :  " Şi md i  ekonom i /erin in  yabancı çoku lus lu 
şi rketlerce i st i las ındon endişe edenler Ameri ka l ı lard ı r». (1) 

Bu ik i  emperya l i st merkezin karş ı l ı k l ı  doğrudan yatırım lar ın ın  büyük
lük leri oran ındaki değişme çok bel i rg i nd i r. 1 973'de  Batı Avrupa'daki ABD 
sermayesi 38,3 m i lya r dolar i ken, ABD'deki Batı Avrupa sermayesi 1 2,5 
mi lya r  dolar, yani Ameri ka' n ınk ini n  yüzde 32,6'51 id i .  1 98 1 'de  ABD yatı
r ımlar ı  toplam olara k  1 01,3 m i lyar dolara yükselirken. Batı Avrupa'n ın  
yatı r ım ları  57,7 m i lyar dolara yükselerek ABD'nink in in yüzde 57'sine u laştı . 
1 98 1 'de ik inci Dünya Savaşı 'ndan bu  y<;ına i l k  kez, Batı Avrupa'ya g i ren 
ABD sermayesinden (4,8 mi lyar  dolar) daha fazla Batı Avrupa sermayesi 
( 1 2  mi lyar dolar) ABD'de gird i .  (2) 

ABD i l e  Japonya aras ında karşı l ı k l ı  doğrudan yatı r ım m i ktarlarındaki 

(1) Survey " I nvesti ng i n  the United States», The Economist 25 Ekim 1 980, 
s. 3. 

(2) "Survey of Current Busi ness»in i lg i l i  yı l lar  üstüne raka m lar ı .  
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değişmeler daha da di kkat çekicidir .  1 974'de Japonya'daki ABD yatı r ım
ları 3 m i lyar 337 m i l yon dolar  i ken, ABD'deki  Japon yatırımlar ı  480 m i lyon 
dolar, yani ABD'n in  yatı r ım lar ın ın  yüzde 1 4,4'ü id i .  1 981 'de Japonya'n ın  
ABD ekonomis indeki doğrudan yatırı m ları toplam olara k  6 m i lyar 900 
mi lyon dolara u laştı .  Bu m ikta r Japon ekonomisindeki ABD yatı r ımlar ın
dan b i raz (6 mi lyar 800 m i lyon dolar) fazladır. 

Oç emperya l i st merkez arasında güçleri n  yeniden gruplaşmasın ın so
nucu olarak, Batı Avrupa çokulus lu  ş i rketleri 1 980'ler in başında d ış  yatı
r ım lar ın ın büyüklüğü açıs ından Ameri ka l ı  rakiplerine çok ya klaştı lar. (Ba k :  
Çizelge 1 ) .  

Y ı l  

1 960 

1 973 

1 980 

1 98 1  

ABD 

Milyar 
dolar 

3 1 ,9 

1 0 1 ,3 

2 1 3,5 

227,3 

Çize/ge 1 

YURTDIŞI  YATıRıMLAR 

Batı Avrupa 

% Mi lyar 
dolar 

54,5 2 1 ,5 

48,9 84,8 

45,4 1 97,2 

43,3 224, 1  

Japonya 

o '  
tl Mi lyar 0 /  

ı o  

dolar 

36,8 0,3 0,5 

4 1 ,0 1 0,3 5,0 

4 1 ,9 36,5 7,8 

42,1 46,4 8,8 

Kaynaklar: Salient Features and Trends in Foreign Direct lnvestment, 
UN, New York, 1 980, s. 29; Transnational Corporation s in World Devel
opment BM, New York, 1 983, s. 19 ;  Survey of Current Business, Ağustos 
1983, s. 45; Orienta/ Economist, Ağustos 1983, s. 34. 

Uluslararası kredi alanında durum gergi n  bir hal a ld ı .  1 975'de ABD'nin 
en büyük on bankası mevduat hacmi bak ım ından bir inci l iği Batı Arvupa'
nın önde gelen on bankasına kaptı rd i .  1 978'de bun lar ı  on Japon bankası 
da geçti. 

ABD'n in  zayıflayan konumu ve emperya l i stl er aras ı  rekabetin keski n
l eşmesi mal i  a landa da açıkça ortaya ç ıkıyor. ABD'n i n  i kinci  Dünya Sava
ş ı 'ndan son ra kapita l i st dünyaya dayatt ığ ı ,  Amerikan dola rı n ın  tekelci 
statüsünü yansıtan Bretton Woods para sistem i  1 970'lerin ilk yı l larında 
çöktü. Bunun en önemli  yanlarından b i ri ABD sermayesi n in  i hracını teşvi k 
etmesiydi .  Bunun içi n doların kuru gerçek değerinin ü stünde, başl ıca 

86 

TÜSTAV



Batı Avrupa ü lkelerin i n  ve Japon para la rın ın  kurlar ı  ise, (dalg a lanma 
poyı s ın ı r /and ı r ı la rak) g erçek değer in in a lt ında tutul uyordu.  Ancak kurun 
yapay olarak düşük tutu lması ,  ABD' n in  rakipler ine döviz dampingi  yapma 
ve dünya mal  pazarında konumlar ın ı  güçlendirme fı rsatı verdi .  Emperya
l i st ler aras ı  çel işki ler varolan sj stemi içerden de kemi riyordu.  Kapita l i st 
dünya kendis in i ,  yeni d u ruma uyab i lmek için mal i  mekanizman ın  i ş leyi
ş in in yeni i lkelerini ortaya çıkarmak ve uyar/a mak gibi güç bir  görevle 
karşı karşıya buldu.  Uzun süren savaş ım,  kapital ist dünya ma l i  i l işk i ler inde 
çok merkez l i l iğ in i lkelerini kurumlaşt ı ran,  Jamayka s istemi ad ı  veri len yeni 
b i r  sistem in ortaya çıkmasıyla sonuçland ı .  

U l us lara ras ı  parasal i l i şk i ler  tar ih inde i l k  defa o lmak üzere u lusa l  para
ların a ltın i le bağlar ın ın  kesi ldiği belgelend i .  O, za mandan bu yana Mer
kez Banka lar ın ın  a lt ın  rezervleri yaln ızca, para sağ lamak  için dünya 
paza r larında değerlendir i l ebi len (veya kredi için karş ı l ı k  olarak ku l lan ı la 
b i len) l i kid kaynaklar ın ku l lan ı lab i l i r l iğ in in  göstergesi o ldu.  Bu « parasa l »  
alt ın a rtık n e  kapital ist  ü l kelerde ne de ulus larara sı a landa para iş levi 
görmüyor. Onceleri doğruda n bankalar  aracı l ığ ıy la ödemeler iç in ku l la
n ı labi len veya banka la rda yabancı parala rla bel l i  kur  üzeri nden değiş
ti r i lebi len a ltın, ş imdi para karş ı l ığ ında satı lmak zorundadır. 

Jamayka sistemin in iki nci belirg i n  özelliği de, dola r ın  tekelci rolünün 
yaln ı zca kapita l i st ül kelerde merkez banka la rın ın  parasa l  rezervlerinde 
dolaş ım a racı olma iş levini  görmesi yan ın ı n  ortadan ka lkmas ın ı  sağ la 
mak la  ka lmamas ıd ı r. Dolar ın yeri n i  g iderek a rtan ölçüde öteki ü l kelerin 
« sağ lam»  u lusa l para ları a lıyor ve mevcut sistem perspektifi Ozel Çekme 
Hakkı 'nda görüyor. Bu, mali rezervierin hesap lanmasında,  an laşmalarda, 
döviz kur lar ında, tahvi l  ç ıka r ı lmas ında rezerv o larak, U luslararası  Para 
Fonu  üyesi ü lkelerin daha önceleri a lt ın veya ABD dola rı o larak yapt ığ ı  
ödemelerde ve baz ı  karş ı l ı k l ı  borç ödemeleri nde ku l lan ı lacak. Ulus lararası  
Para Fonu yöneti mi  «ABD dola r ın ın  yeri ni OÇH'n ın a ld ığ ı » bir  hesap sis
temi yaratma sorununu inceliyo r. 

Jamayka sistemin in  üçüncü önemli  öğesi dalgalanmaya bırak ı lan  kur
lar uygu lamas ın ın  kodlanmasıd ır. « Da lga la n m a »  i lkesi kur aya rlamasında 
paza r i şleyiş ine hükümet kar ışma lar ın ı  d ı şta la mıyor. Hükümet kar ışmalar ı ,  
tek tek ü lkelerin dar, kendi  ç ıkar ına d ış  ekonomik  pol i t ika iz lenmesinde 
yaşa msal b i r  a raç olarak kul lanı lmaya devam ediyor.  Bu, önde gelen 
kapita l i st devletler a ras ında çıkan mal i  savaşta, ABD doları i le  Batı Av
rupa paralar ı  a rasındaki  savaşta ifadesi n i  bu ldu .  

1 979'da ortaya çıkan Avrupa Döviz Sistemi işte tamamen bu açıdan ele 
a l ı nma l ıd ı r. Avrupa Döviz Sistemi 'n in  ortaya ç ık ış ı ,  onun ne ölçüde ba 
şarı l ı  b i r  şeki lde' iş leyeceğ inden bağımsız o la ra k, ABD, Batı Avrupa ve 
Japonya a ras ındaki ma l i  çel işki lere ı ş ı k  tutmuştur. 

87 

TÜSTAV



ABD «VENIDEN CANLANMAVA» AGıRLIK VERIVOR 

1 974-1 975 yı llardaki -ekonomik bunal ımı ,  gel işme d inamiğinde değiş
melere yol açmış ve üç ana merkez a ras ında,  bu kez ABD yararına g üç
lerin yer değişt i rmesine yardı m  etmiştir. Bunal ım ın ,  Batı Avrupa'ya oranla 
ABD'de daha der in olmasına karş ın ,  bunu izleyen yüksel i ş  süreci iç inde 
Bi rleş i k  Ameri ka,  bi rçok gösterge bakımından " Ortak Pazar»ı geride bı
rakmıştır . 1 976-1979 yı l lar ı  a rasında ABD'de yurtiçi gayri safi gel ir  artışı  
tempoları ,  s ı rasıyla yüzde 3.7 ve 3.4, endüstri ü retim inde de yüzde 3,8 ve 
2,8 olarak  gerçekleşmiştir . 

Sonuçta, dünya kapita l i st ekonomik  si stemi içinde Batı Avrupa'n ı n  ko
n umlar ında bell i  bir zayıflama olmuştur. Bu,  Batı Avrupa'n ın  petrol itha
l i ne  çok daha fazla bağ ım l ı lığ ın ın  yanısıra, Japonya ve ABD'ye göre Batı 
Avrupa endüstris inde eski, geleneksel sektörlerin payı n ın  daha yüksek ol
masından i leri ge lmiştir .  Bunun içind i r  k i ,  yapısal bunal ımlar  Batı Avrupa 
bölgesi n i ,  öteki ik i  merkeze kıyasla çok daha fazla sarsmışt ı r. 

Kapita l ist dünyadaki  ekonomik  durumun kötü leşmesi koşu l lar ı nda, özel
l i kle de 1 974-1 975 bunal ım ından son ra Batı Avrupa merkezi n i  sağ la m
laştırma süreçleri du raksamaya başla mıştı r. Bütün leşme önlem leri n in  kap
sam ı  b i rden daralmış, bunlar ın deri n l iğ i  ve boyutları azalm ıştır. 1 970' Ierin 
başında -kabul edilen ve AET içinde aşamal ı  olarak  bir ekonomik  ve para
sal birl iğ in  kurulmasın ı  öngören plan, büyük bir bölümüyle gerçekleşe
mem iştir. AH içinde proteksiyon izm (korumacı l ık) eği l imler i ,  her şeyden 
önce yerli tekelci sermayenin ç ıkar ları n ı  koruma g i r iş imleri g iderek daha 
açık  kendi n i  göstermektedi r. K imi  ü lkeler (Ingi ltere, ıtalya vb.) zaman 
zaman çeşitl i  endüstri ürünleri n i n  i thal inde gümrük duva rlar ı  uygulama
s ına başvurmaktad ı rlar. 1 970' \j y ı l larda «Ortak Pazar» ın tar ım ürünleri 
fiyat mekanizması prati kte iş lemez o lmuştur. AET ortakları a rasındaki  çe
l işk i ler g iderek artmakta, bu da öteki i ki emperyal i st merkeze karşı sava
ş ımda Batı Avrupa'nın konumlar ın ı  sürekli zayıflatmaktad ı r. " Newsweek »in 
sapta ma sına göre, « Ortak Pazar»ın Batı  Avrupa'nın ekonomik birliğini 
sağlamaya çalışacağın ı  ilan etmesine karş ın  Avrupa tekelleri, çoğu kez 
kendi kaynaklar ın ı  birleşti rmede ve g üçlü tekeller o luşturmada aciz kal ı 
yorlar, bu da onlar ı  Ameri kan ve Japon firmalarıyla rekabette güçsüz 
k ı l ıyor». (3) 

Birçok büyük Batı Avrupa firmasın ın  Amerikan ve daha çok da Japon 
sermayesine teknoloj i k  bağıml ı l ığ ı  g iderek artmakta ; böyle b i r  ortamda 
bu f i rmalar ın yönetici leri iç in «düşmanlarla işb i r l iğ i  yapmaktan başka bir  
seçenek kalmamaktad ı r. » (4) 

C) « Newsweek .. , 28 Mart 1 983, s. 8 .  
(i)  " Newsweek " ,  28  Mart 1 983, s .  8 .  
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Japonya'ya gel ince, onun endüstrisinde 1 974-1 975 buna l ım ı ,  ABO'ye 
göre, çok daha derin olmuştur, oma buna karşın ü retimdeki genel d üşüş 
düzeyi daha oz olmuştur. Bu bunal ımı  i zleyen yı l lar içinde ekonomik bü
yüme tempoları açıs ından Japonya, üç merkez arasında y ine bi ri nci s ı raya 
yükselmiş, ancak tempo farkları h ız la azalm ıştır. 

1 970' I i  y ı l lar ın  sonlar ına doğru Bi rleşik Amerika, 1 970' Ierin başında 
dünya kapitalist ekonomisi ndeki konumlar ın ı  yen iden elde etmiş ve bunu  
do Batı Avrupa'n ın  s ı rtı ndan sağlam ıştı r. 1 980-1982 y ı l lar ındaki  buna l ım 
ABD ekonomis ine, onun rakiplerinden çok  daha büyük  zararlar vermiştir. 
Ancak Birleşik Amerika bu bunal ımdon da öteki ik i  m erkeze, 1 983 i l k 
bahar ından ber i  Ameri kan ekonomis inde bel l i  b i r  canlanma görülmek
tedir .  

Bunun sonucu olarak,  aşağıdaki çizelgede yer a lan  verilerin (bak :  
Çizelge 2) d e  gösterdiği g ibi ,  ABO'n in  kapita l ist ü lkeleri n endüstri üre
timi ve dış tica reti ndeki payı ya i stikrarıaşmış  ya da bel l i  bir art ış kay
detmiş, Japonya'n ın  göstergelerinde hissedi l i r  bir büyüme olmuş, «Ortak 
Pazar»ınkilerde ise azalma olmuştur. 

ABO'n in ,  rakipleri ne  korşı yen iden meydan okuma olanaklar ın ı  a raştıran 
k imi  burjuva uzman la rı ,  « revita lizasyon»  (<<yeniden can lanma») adı veri
len bu  sürecin daha ş imdiden a ktif b ir  gel işme gösterdiğ in i  ve bunun on 
yıl boyunca süreceğ ine  m uhakkak gözüyle bakı ldığını  belirtiyorlar. Ame
r ikan tekel leri umutlar ın ı  Bir leşik Amerika 'n ın, rakipler ine kıyasla birçok 
a landa henüz üstünlüğü e l inde bulundurmasına, her şeyden önce b i l im
sel-tekn i k  ge l işme düzeyi bak ım ından esk i  üstün lüğünü korumasına bağ
l ıyorlar. Bi l imsel-araştırma ve p roje-deney iş leri  için ABO'nin yaptığı  har
camalar Batı Avrupa ve Japonya'nın yaptığı toplam harcamadon daha 
fazladır .  (5) Amerikan Ulusal  Ekonomik  Araştırma Bürosu 'nun  değerlen
di rmelerine göre, bu alandaki  güçler dengesi uzun süre ABD'n i n  rakip
leri yara rına b i r  gel işme gösterirken, son y ı l larda bu d u rumda bir isti krar 
gözlenmektedir .  

B i r leşik Amerika,  başl ıca rakipleri i le a ras ındaki  « teknoloj i k  fark» ın 
azalmasına karş ın ,  eskis i  g ibi ,  birçok çağdaş ve tekn ik  d üzeyi yüksek olon 
mal üret iminde l iderliği korumakta, elektron ik  endüstri a lanında bel l i  b i r  
üstün l üğü  el inde bu lundurmaya d evam etmekte ; Amerikan tekelleri n in  
dünya kapita l i st elektron ik  pazar ındaki payı ,  son zamanlarda d üşüş göz
lense de, yaklaşı k yüzde 55 olarak ka lmaktad ı r. Dünya b i lg isayla r paza
r ında Japonya'n ı n  konum ları  genel olara k  Ameri ka'dan gerided i r. Ame
r ikan .dBM .. tekeli, paza rın yüzde 50'sini kendi denetim inde bu lundurarak 
l iderl iğ in i  korurken, Japon tekellerin in  payına yüzde 10 i le yüzde 1 5  düş
mektedir. ABD bilgisaya rla r  için matematik gereç ü retim i ,  lazer, i laç ve 

(5) Bak : « The Economist», 5 Şubat 1 983, s. 44. 
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-o 
o Çizelge 2 

Oç M ERKEZ iN  KAPiTAliST DüNYANIN 
ENDüSTRi ü RETi M)  VE  DIŞ TICARETiN DEKi PAYı (YüZDE OLARAK) 

1 960 1 970 1 975 1 980 1 981  1 982 

:s 
E E E E � � E 

'f -g � 'E -g � 'E .;::; 
vi vi E o t; E o t; vi o vi E o :Ol . Vi  :Ol vi :Ol vi :Ol vi :Ol 

.� 
vi :Ol vi 

""cl � VI- -o � VI- -o Q; �-
-o "§ VI- -o VI- u Q; VI-C C C 

:� 
C c 

'Ü .  
c o:; -ö al :Ol -o al :Ol -o al -o al :Ol -o al :Ol al 

ABD 39,6 1 8,2 35,9 1 5,3  35,6 1 3, 5  36, 1 1 1 ,9 36,8 1 2,8 35,1 1 2,9 

AET 32,8 26,7 3 1 ,5 32,8 37,3 37,5 35,5 36,2 34,7 33,9 35,4 35,7 

Japonya 6,8 3,5 1 3,3  6,9 1 3,2 7,2 1 5,2 7, 1 1 5,5 8,3 16,3 8,6 

Not :  1) Endüstri üretimindeki pay, OECD üyesi ü lkelerin endüstri üretimine göre hesaplanmıştır. 2) 1982 verileri, kapi

talist ekonomideki bunalım nedeniyle, genel eğilimi çarpıtmaktadır. 3) "Ortak Pazar» 1 960 ve 1 970 yı/laf/nda 6 ülke 

olarak, 1975'te ve daha sonraki ylilarda ise 1 0  ülke olarak alınmışt". 

Kaynaklar: " Dünya Ekonomisi ve Uluslararası ilişkiler» dergisi, 1968, Sekizinci saYlnm eki, s. 10 ;  1983, Sekizinci 

sayının eki, s, 7 ;  " Main Economic Indicators, OECD, Mart 1 983. 
TÜSTAV



t ıp araçları  ü retim i ,  bioteknoloji, uçak- roket tekniği vb. o lan la rda rakip
lerin in  önünde gelmektedir. Ekonomide kompüter ku l lan ımı  ve otomati
zasyon bakımında Birleşik Amerika kapita l ist dünyada en yüksek düzeyde 
bulunmaktad ı r. 

ABD'nin öteki rakipleri karşısında üstünlüğünün açıkça görüldüğü baş
ka bir  yönde Amerikan u luslarüstü tekel leri n in  öteki merkezler üzerindeki 
baskısıyla bağl ıd ı r  ve bunlar bunalım kaşullarında kendi u lus la ra rası  nite
l ikteki eylemlerinden yararlanarak aş ırı kôr elde etmeyi başarmış lardır .  

Başl ıca emperya list rakipler ara sı nda, dolaysız yurtdışı yatır ımlar ala
nında güçler oranı  nitelendir i l i rken, sadece bunlar ın  denetimindeki üreti m 
güçleri n in  boyutlarını  deği l ,  aynı zamanda sözkonusu güçlerin i şkol lar ına 
göre dağıl ımın ı  d a  gözönünde bulundurmak gerekmektedir. Yeni, tekni k  
bakımdan öncü sektörlere yapı lan büyük boyutlu yat ı r ımlar  dünya kapita
l ist ekonomis ine egemen olma savaşında başl ıca rakipler a rasında başa
r ı l ı  bir rekabet boğuşması için elverişli koşul lar  yaratmakta d ı r. Amerikan 
tekelleri, bu göstergeler bak ım ından da,  sadece l iderl ik ler ini  korumakla 
kalmıyor, bunu daha da g üçlendir iyorlar. 

Batı Avrupa'n ı n  ABD'ye yaptığ ı  dolaysız yatı r ım lar ın  toplam değeri 
içinde makine yap ım ı  sektörünün (elektroteknik ve elektronik da l lar ı  da 
içi nde) payı, oldukça düşük d üzeyde (1 981 'de endüstrin i n  i malôt dal
lar ına yap ı lan  tüm yatı r ım lar ın  yaklaşı k yüzde 16, 7) ka lmaya devam et
mektedir. Ayn ı zamanda Batı Avrupa'ya yapı lan dolaysız Amerikan yatı
r ımları içinde sözü ed i len sektör, Amerikan sermayesi için başl ıca yat ır ım 
alanı  o lmaktad ı r  (yaklaş ık  yüzde 43) . bu da şüphesiz, ü retim in  tekn i k  
bakımdan Öncü alanında bu i k i  merkez a rasındaki  güçler oran ın ı  yansıt
maktadır .  

Çağdaş endüstri n in en yeni da l lar ından bi r i  o lan biokimya a lanında 
da benzer bir güç arant ıs ı  oluşmaktadır. Amerikan korporasyonları  daha 
ş imdiden sadece kendi u l� sal ekonomi lerinde büyük ü retim  güçlerine sa
hip olmakla yeti nmeyip ,  temel rakipler in in  endüstrisindeki bu a lan ı  da 
kend i denetimleri alt ına almaya yönelmektedir/er. ABD ıekeHerinin dış 
yayı lması güçlü bir b i l imsel - araşt ırma temel ine dayanmaktad ı r  ve bu da,  
öteki merkezleri n olanaklar ın ı  önemli ölçüde aşmaktadır .  Orneğin «The 
Economist .. dergisinin hesaplarına göre, 80'/i yıl/ard a  ABD'de bioteknolo
j in in  hazır lan ması ve bioteknoloji hazı rl�nması  ve bioteknoloj i ürünler i 
n in  uygulanması  iç in yıl l ı k  yatı r ımlar  yaklaşık 200 m i lyon doları  (yardımcı 
sektörlere yapı lan yatırım la r  da ek lendiğinde bu sayı 550 m i lyon dolaro 
ç ıkıyor) bu lurken, Batı Avrupa'da aynı alana yapılan yatı rım topla m ı  

1 46 mi lyon (355 mi lyon) dolar, Japonya'da i se yaklaşık 50  mi lyon dolar
d ır. (fi) Ozel l ik le bioteknoloji dalındaki temel a raştırma sonuçları n ı n  en-

(fi) Bak : «The Economist .. , 3 Eyl ü l  1 983, s. 58. 
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düstriyel uygulanması a lan ında öteki ikL,merkezin ABD karşıs ındaki  geri
kal m ış l ığ ı  çok daha açık b i r  biçimde görülmekted i r. 

Son olarak da,  u l us lararası döviz sistem i  içinde ABD'n i n  konu mları 
ciddi biçimde sars ı lm ış  olsa da, burada dolar ın teke l in i  yen iden sağla
maya yönel ik doğrultuya gid i lmi ştir. B i rl eş ik Amerika rakipler i  karşıs ında 
koruyabi ld iğ i  üstün lüklerden yara r lanmaya çal ışmaktadır. Günümüzde 
dünya ticare'tin i n  yüzde 55' inden fazlası dolar üzeri nden işlem görmekte
d i r ;  petrol fiyatları dolara göre bel i rlenmekted i r ;  u luslara rası  ban ka kre
d i leri n i n  toplam mikta rındaki Amerikan bankalar ın ın payı yüzde 80' i bu l 
maktad ı r ;  kapita list ü l keler Merkez Bankalarının yabancı döviz rezervleri
nin yaklaşı k yüzde 75' in i  Amerikan doları oluşturmaktadır. (1) 

REKABETIN TIRMANIŞI 

Uç emperyal ist merkez a rasındaki  güçler dengesindeki değiş ik l ik ler, 
a ralar ındaki  i l i şk i leri her a landa ş iddetle etki l iyor, kapita l izmin  1 970' leri n 
orta lar ından' beri gelen eşitsiz ve bütünüyle dengesiz geli ş im in i  gösteri
yor.  Uluslararası durumun kötüleşmesi emperya l ist iç  çel işki leri n n itel i
ğ in i gözle görü l ü r  çatışmalara dönüştürüyar. 

Batı Avrupa tekel leri ,  eski du rumlar ın ı  kaybetti k ler ine kendi leri n i  b i r  
tü r lü  a l ıştıra madı lar  ve bütün güçleriyle ABD'n in  bir  zamanlar  kapita l i st 
dünyadaki üstün lüğünün su götü rmez o lduğu gün lere dönülmesin i  önle
meye çal ış ıyorlar. Onlar aynı zamanda Japonya'ya teknoloji bağ ım l ı l ık
ların ın  artmas ın ı  önlemeye çabal ıyorlar. Batı Avrupa iş adamları pozis
yon lar ın ı  güçlend i rmek için yeni g i ri ş im lerde bu lunuyorlar. Bu a maçla 
emekçi l er in zarar ına,  eskiyen da l larda kapital i st rasyonal izasyona ve 
yeni ,  b i l ime dayanan sanayi da l la rı oluşturmaya g id iyorlar. Sağcı, tutucu 
güçlerin i kt idara geldiğ i  bazı Batı Avrupa ü l kelerinde devlet in  b i rçok 
i ş levi özel sektöre devredi ld i .  ABD ve Japonya ile karşı laştırı ld ığında Batı 
Avrupa ü lkeleri en azından şu kesin avantaja sahipler : D ünya ekonomik 
i l i şk i lerin in  kuru lmasındaki  uzun deneyim leri nedeniyle kendi ler in i  u lus
lara rası  du ruma daha sıkı ve esnek olarak uydurabi l iyorlar. Şi mdi Ortak 
Pazar' ı n  kendi içi nde bütün leşme ha reket in in yükselti lmesi ne  ve durum
ların ın  güçlend i ri lmesine büyük önem veriliyor. 

Japonya'ya gel i nce, o da ekonomik konumlar ın ı  güçlendi rmeyi sür
dürüyor. Japonya yönetici çevrel eri, yakın gelecekte en öneml i  ekonomik 
büyüme göstergelerinde ABD 'yi geride bırakmak ve kapita l i st dünyada 
bir  n umara l ı  devlet olma tasar ı lar ın ı  terketmiş değil ler, 1 970' lerin son
larından bu yana Japonya, özel l ik le  yabancı teknoloji ola ra k  (ki bu a lan
daki  eksikl i kleri n i  h ız la kapattı) kendi b i l imsel, teknik  potansiyel lerini en-

(1) Bak : A survev of  the world economy, - «The Economist», 24 Eylü l  
1 983, s. 58. 
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tansif gel işt irmeye, bi l i msel-tekn ik  devrim ler ü l kesi ha l ine  gelmeye ça l ış ı 
yor. Japon yönetici çevreleri, güçlü b i r  ekonomik, tekn ik  b i l imsel ve tek
nik temele, yüksek oranda sermaye bir ik imine,  ekonomin in  düzenlenme
sinde ve yönetim inde aktif devlet iş leri ne  katı lan yüksek kalifiye işgücüne 
çok güveniyorlar. Devlet tekelci çevrelerince, Japonya 'n ı n  önündeki ge
l işme, en başta ekonomin in  çeşit l i  da l la rı n ı n  yeni b i l imsel ve teknik temel
de i ş leti lmesine, başka bir  deyi şle «yeniden sanayi leşmeye .. bağlan ıyor. 
Onlar ın  ekonomi leri n i  yeniden yapı land ırmadaki başa r ı lar ı ,  kendi leri n i  
u l uslara rası pazardaki değiş ime hemen uydurmalar ı ,  raki pleri n i  korku
tuyor. 

Bu du rumda, emperya l istler a rası  i l i şk i ler in tüm a lan lar ı nda çatışmalar 
daha da şiddet lendi .  1 970' Ier in orta lar ından beri kapita l ist dünyada yeni
den ü retimin genel koşul la r ın ın ,  özel l i k le  de üç merkezin ü retim dina
m ikleri a ras ındaki  farklar ın azalması .  (ABD, Batı Avrupa ve Japonya'da 
bunal ım ekonomin in  aynı kol lar ını  alt ü st etti) koşul ları n ı n  kötü leşmesi bu 
şiddetlenmeye yeni  b i r  itki verd i .  Buna bir  de rakip tekel ler  içi n i h racatın 
b i r  emniyet sübapı olarak ortadan kalkması eklenmel idir .  1 970' Ier in orta
lar ından beri u l uslara rası  tica retin büyüme hızı ağ ı r  ad ım la rla i lerl iyor ve 
i hraç mal ları hacm inde kesi n bir azalma o ldu .  (1 975, 1 981 ve 1 982'de 
ABD'de, 1 975'de Batı Avrupa'da ve 1 979 ve 1 982'de Japonya'da). 

Bu koşul l a r  alt ında em perya l i zmin  üç m erkezi, baz ı la rı 1 929-1 933 eko
nomik buna l ım ında n  bu yana görülmemiş olan korumacı tedbir leri a ktif 
ku l lanmaya yen iden başlad ı lar .  1 970' Ierde ve 1 980'Ierde gümrüğe bağ l ı  
olmayan engel leri n geniş uygu lanması ,  korumacı ç ıkar lar ın h izmeti ne ve
ı i ldi .  Geçtiği miz yı l larda, ABD'de Japon a rabalar ın ın ,  yine ABD'de ve 
Batı Avrupa'da Japon renkl i  televizyonunun ,  Ortak Paza r'da Japon video
lar ın ın  ve çel iğ in in  ve ABD'de Batı Avrupa' n ı n  çeşit l i  c insten çel iğ in in  
ithalat ına kıs ıt lama geti r i ld i .  Karş ı -da mping ön lem ler ABD ve Batı Av
rupa'da büyük oranda sertleştiri id i .  Fransa 1 983'de AET ü l keleri endüs
tri /er in i n  yoğun olarak b i l ime dayal ı  kol ları n ı  kurtarmak amacıyla gümrük 
tarifeleri n i n  yükselti lmesi n i  önerdi .  Ancak şurası  kesi n l ik le vurgu Ia n mal ı 
d ı r :  çoğu kez koruyucu önlemler i l k  önce ABD tarafı ndan a l ı nmaktad ır .  

Çelişki leri körletmek için,  ABD, Bat ı  Avrupa ve Japonya egemen çevre
leri eylemler in i  koord ine etmeye çal ış ıyor la r. 1 975' Ierden beri, önde gelen 
yedi kapital ist ü lke düzenl i  z i rve toplantı lar ı  yapıyor. Tri /etera l Komisyon 
(Oçlü Komisyon) diye a n ı lan  kom isyon bu toplant ı lar ın  değişmez, ana 
gövdesi n i  o luşturuyor, OECD i le  sağ lam i l i şk i ler  kuru luyor, ve AET ü lke
leri n i n  (Avrupa Konsey i 'n in) devlet ve hükümet başla r ı n ı n  konferansı dü
zenl i  o larak toplan ıyor. Wi l l iamsburg'da yap ı lan  son .. Yedi Büyükler .. in  
z i rve toplant ıs ı n ı n  ortak aç ık lamas ında şöyle deniyordu : « Biz koruma
cı l ığa son vereceğiz ... (8) 

(8) «The Economist .. , 4 Haziran 1 983, s. 1 3. 
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Yine de, bu «ortak ça l ışmalar» henüz elde edi l i r  sonuçlar vermed i .  
1 970'Ierin sonunda ve 1 980' Ierin başında dünya, ticari ve mal i  i l i şk i ler  
a lan lar ında çetin savaşlara tan ı k  o ldu.  Orneğin, Bat ı  Avrupa'n ı n  tarım 
ürün leri i haracatı nda ABO'den sonra ik inci  s ı raya yükselmesi, bu i k i  mer
kez aras ında bir « tar ım savaşı »nın çıkmasına yol açtı, fazla m iktarda de
m i r-çel ik üreti ldiği koşul larda da dünya kapital ist pazarında « çel i k  sa
vaş ı »  başladı. ABD i le Japonya arasındaki çel i şki ler g iderek keskin leşi
yor, bunlar  da « ticaret-ekonomi savaşları  .. n itel iğ i  a l ıyor. «Teksti l .. ve 
«araba» savaşları ,  ABO'ne ucuz Japon ürünler inin a l ım ı  sonucu -patlak 
verd i, ş imdi bunu gel işmiş teknoloj i k  ürün lerde ticaret kavgası izl iyor. Ja
ponya ve Batı  Avrupa arasında « elektron ik»  kavgası g iderek sertleşiyor. 
Bun lar  arasında başka bir ekonomik  gerg in l i k  ocağ ı  da Batı Avrupa 
ü lkeleri ne büyük mi ktarda Japon a rabaları  ithalatıyla ortaya çıktı. Ticaret 
savaş ında ABD saldı rıdad ı r. Ortak Pazar ve Japonya en iyi durumda ma
nevra yapabi l i rler. 

Parasal cephe çetin savaşlarla sars ı l ıyor. Bu cephede de, tica ret a la
n ı nda olduğu g ibi ABD özel l ik le sa ld ı rgan .  Banka fa iz oran ın ı  yükselterek 
yabancı sermayenin ü lkeye ak ış ın ı  sağl ıyor, böylece ödemeler dengesini  
düzeltiyor. 1 980-1982'de, dolar ın değiş im değerini  yapay olara k  tırman
d ı rması sonucunda elveriş l i  b i r  d ı ş  ödemeler d engesi e lde  etti. Ocak 1 981 -
den Ağustos 1 983'e kadar olan dönemde doların değeri ,  ABO'n in  en 
büyük 23 bağlaş ığ ı n ı n  paralar ına göre yüzde 32 yükseld i .  (9) Bu durum 
kapita l i st ü l kelerdeki ekonomin in  gerçek durumu i le  uyum iç inde deği ldi  
ve daha çok Reagan yönetim in in  h esaplı  polit ikas ın ın  sonucuydu.  

ABD banka fa izi ve doların değiş im değeri n in  oranlar ın ı  yükselterek, 
ü lkesine sermaye ak ın ın ı  ve Batı Avrupa ü lkelerin in  alt ın rezervlerin in  
azalmasın ı  gerçekleştirdi .  Bu ül kelerin paraları n ı n  değiş im oranlar ın ın  
Amerikan doları karşıs ında düşmesi, Batı Avrupa i thalat fiyatları n ı n  yük
selmesine yol açtı. 1 983 yıl ı  boyunca on büyük Amerikan bankası, borç 
sermayesi hesabıyla kapita l ist dünyada önderl iği yeniden kazandı ,  Batı 
Avrupal ı  raki plerini ik inci  ve Japonya'yı üçüncü s ı raya iteled i .  

Bat ı  Avrupa ,  ABO'n in  bu u luslararası  mal i  politikada bütün durumunu 
yeniden kazanma çaba lar ına karşı d i ren iyor. B i r  Avrupa mal i  p lan ın ın  
gerçekleşti ri l mesi nde, iMF de içinde, parasal konular ın düzenlenmesinde 
Orta Pazar ü l keleri n i n  rol ü  gözle görü lü r  bir şeki lde artıyor. Her ne kadar 
bu plan ın m imarları resmi açıklamalar ında tasarın ı n  ABD dolarına karşı 
yöneld iğ in i  yads ımalar ına karşın bunun dolar la borçlanma dayatmasından 
AET ülkelerini koruma gir iş imi olduğu apaçık  ortadadır .  ABD böyle bir s is
temin doları o lumsuz yönde etki lemesinden endişe duyuyor. Amerikan et-

(9) Bunlar, « Monatsberichte der Oeutschen Bundesbank» ın  verilerine da
yanarak hesaplanm ıştır. 1 983, Sayı  9, s. 82. 
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k isi n in  güçlü olduğu i M F'ye kesin rakip olabi l�cek b i r  Avrupa Para Fonu'· 
nun kurulmasından korkuyor. 

ABD sa ld ı rş.an  çevrelerin in, geçtiğ imiz  y ı l larda daha da a rt ırd ığ ı  u lus·  
lararası  g erg in l iğ in  bir  sonucu olara k  bu üç merkez a ras ındaki çel işki ler 
yumağı daha da büyüyor. Washington 'un bağlaşı kla r ın ın  askeri hazır
l ık lar ındaki  a rtış Reagan yönetim in in  hiç de az olmayan baskı ları son"ucu 
oldu.  ABD sadece kendi askeri yükünü  hafifletmek için deği l ,  aynı zaman
da Bat ı  Avrupa ve Japon rak ip ler in in  s ı rt ı na büyük askeri ha rcamalar 
yükleyerek onlar ı  ticari ve ekonomik  alanda rekabet gücünü aza ltmaya 
ça l ışıyor. Sonuç olara k  ABD yapımı  s i lah sat ın  a l ım ı  a rtıyor ve Amerikan 
model i  a lt ında kapita l i st ü lkelerin yönlendirdiği  bir örnek ve standart
laştı r ı imış  sl lah lar  ü retmeye doğru gitme eği l im i  ortaya çıkıyor. Aynı za
manda ABD yeni s i lahlanma programları kabul ederek, Batı Avrupa ve 
Japonya'yı bu konuda da geride b ı ra kacak si lah lanma yarışında n itel ik 
açısı ndan yeni b i r  tura g i riyor. 

Emperya l izmin üç merkeziyle, sosya l ist ü lkeler a rasındaki ekonomik 
i l i şk i ler a lan ı nda da benzeri o lmayan süreçler gözleniyor. Sosyalist d ünya 
i le askeri - pçıl it ik cepheleşmeyi keski nleşti rme yoluna koyulan Washi ng
ton,  Japonya'ya ve AET'ye teknoloji i hracatında ve bazı  mal lar ın ithala
tında, ve sosya l ist ü lkelerle tica retteki kredi koşu l larında bazı s ı n ı rlama
lar dayatıyor. Fakat, kendi  çıkar lar ın ın  zorlamasıyla, tamamen pratik 
a maçlarla, AET ve Japonya sosya l i st ü l kelerle ekonomi k işb i r l iğ in in  azal
tı lması ve dondurulması eylemlerine katılmayı büyük ölçüde reddediyor
lar. Emperya l i st merkezler a ras ınd{]ki  i l işk i lerde ortaya ç ıkan zorlu klar, 
ABO'ni n  Sovyetler Birl iği'ne karşı « yaptır ım»larını etkisizleştirmeye yar
dım ediyor. Bununla bir l i kte Batı Avrupa ve Ja ponya'n ın  ABO'ye ekono
mik bağım l ı l ı ğ ı, ABO'n i n  kapita l i st dünyada en üstün askersel g üce sa
hip oluşu, diğer iki merkezi uzlaşmaya g itmek zorunda k ı l ıyor. Emperya 
l i st g üçler a ras ındaki  i l işki ler cephesi boyunca sert ekonomik ve polit ik 
sald ı rıya geçen Reagan yönetimi  bu koşu l lardan kazançlı çıkmaya ça
l ışıyor. 
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O Z E L  S A Y F A L A R  

Açıklama 

insan l ığ ı  nükleer bir  savaşta yoko l maya sürükleyen Reagan yönetim in in  
çı lg ın l ığ ın ı  du rdurmak iç in  barış güçleri kora r l ı  tutum lar ın ı  sürdürüyorlar. 
Barış isteyen m i lyon la r  dünya ölçüsünde gerg in l iğ i  azalt ıc ı  her ad ımı ,  her 
öneriyi d i kkatle değerlendiriyorlar. 

Bugün lerde i ki önem l i  toplantı dünya ha lk lar ı n ı n  di kkati n i  üzerinde 
topladı .  Stockholm'da Avrupa Güven l i k  ve Si lôhs ız lanma Konferansı ça
l ı şmalarına başlad ı .  Sosya l i st ve kapita l i st Avrupa ü l keleri n in  yanıs ı ra ABD 
ve Ka nada'n ın da kat ı ld ığ ı  bu konferans, Avrupa'da ü l keler a rasında kar
ş ı l ı k l ı  g üven ol uşturucu, tüm ü l keler için güven l i k  sağlayıcı önlemler a l ı n 
mas ı  ve  s i lôhsız lanma sorun lar ın ı  görüşecek. 

Diğer yandan Ati na'da Ba lkan lar ın  nük leer s i lô h lardan ar ınd ı r ı lması 
amacına dönük, gerg in l iğ i  azaltma, iyi i l i şk i leri gel işt i rme temel inde b i r  
toplantı hazı rla nıyor. 

Tüm dünya halk lar ı  Stockholm Konferansı 'ndan barış ve yumuşama 
doğrultusunda adımlar bekl iyor. Aynı  şey Atina toplantıs ı  için de geçer l i .  

S i lôh ların  gölgesinde ayakta d u ran Türkiye hükümeti ne yapacak ?  Bu
nun görülmesi, ha lk ımız ın  Ozal  hükümetin in  politi kası n ı  daha iy i  anla
masına o lanak sağlayaca ktı r. 

TKP seçim leri n hemen sonrasında bu hükümetin içyüzünü halk ım ıza 
açık ladı .  Açı k lanan hükümet programı  görüşler imizi  tümüyle doğruladı .  
Her geçen gün daha iy i  doğrulan ıyor k i ,  bu hükümet Pentagon'un,  i MF'
nin, çoku lus lu  emperya l ist tekel lerin hükümetid i r. Ha lk ın  tüm u lusal  ç ı ka r
lar ın ın  can düşmanıd ı r. Ha lk ımız ı  çok daha dayan ı lmaz b i r  sömürü bek l i 
yor. Bu hükümet bir avuç taşaron, komisyoncu hold ing in  işçi s ın ıf ın ı ,  tüm 
emekçi leri azgınca sömürmesini örgütlemekle görevl id i r .  Ha l k  üzerindeki 
baskı ve terörü sürdürme yan l ı s ıd ı r. 

Oza l hükümeti n in açık ladığ ı  ekonomik  polit ika yepyeni b i r  polit ika o l 
madığ ı  g ib i ,  ekonom ik  bunal ım ı  çözmede b i r  çare o lmayacaktır. Oza l ' ın  
ekonomik  politi kası üzerine ya pı lan tartışmalar  gerçek tehl i keyi g iz le
m ekted i r. 

Türkiye bugün NATO'nun en uysa l,  en kiş i l i ksiz üyesidir .  Oza l hükümeti 
cumhuriyet ta r ih in in  en u lusal olmayan, en işb i r l ikçi hükümet id i r. Bu 
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hükümet ha lk ın  ma l ı n ı  üç-beş tekele satmaya hazır lan ırken, ü lkemizin 
bağ ımsızl ığ ın ı , u lusal  egemenl ik  haklar ını  üç  pula ABD emperyal izmine 
peşkeş çekmekted i r. Türkiye'ye nükleer roketler yerleştirmek ve yeni  asker
sel üsler elde etmek i steyen ABD yönetimi  ile gizli pazar l ık  yürütmekted i r. 
i şte as ı l  giz lenmek i stenen şey budur.  

Ati na'da yapı lacak konferansa Türkiye hükümeti ancak gözlemci gön
deriyor. Kat ı lmamış  olmamak iç in katıl ıyor. Daha da kötüsü, ha lk ımızı 
köprü-baraj satmakla kandı rmaya çal ışan Ozal, Balkan ü l keleri ha lk lar ın ı  
da tüccarl ık la kandırmaya yelteniyor. Bu  toplantıda barış ı ,  nükleer s i lôh
lardan kurtulmayı deği l ,  ticari i l işk i lerimizi gel iştirmeyi konuşal ım, diyor. 
Gerçek yüzünü göstermek zorunda kal ıyor. 

Stockholm Konferansı'nda hükümet nas ı l  bir  tutum a lacaktır? Dünya 
barış ın ın  korunmasın ı  ve kendi u lusal  güven l ik  çıkarlarımız ı  mı savuna
caktır, yoksa saldırgan Amerikan emperyal izmin in çıkarların ın  onursuz 
bir sözcüsü mü olacaktır? Barış i steyen, yumuşama i steyen m i lyonlar ın 
sesin e  kulak verecek midi r, yoksa bu  konferansı balta lamak i steyen Wa
shi ngton'un, NATO başla r ın ın  dizi d ib inde mi oturacaktı r? Halk ımız  ger
çekleri görecektir. 

Ancak, barıştan yana Türkiye i lerici güçlerine düşen görev pasif bir 
bekleme içinde olmamaktır. Hüküm etin ha lk ımız ın  ç ıkar lar ın ı  çiğneyen, 
u l usal güven l iğ imizi ,  bağ ımsız l ığ ım ız ı  teh l i keye atan politi kasını  her fı rsat
ta protesto etmeli ve gerçekleri halk ım ıza açı k lamaı ıd ı r. Tüm polit ika
c ı la ra barış ı  korumada aktif tutum a lmalar ı  iç in baskı yapmal ıd ı r. 

Dünya ve bölge bar ış ın ın  korun ması için çal ış ı lmazsa işe, ekmeğe, 
toprağa, demokrasiye ve özgür lüklere kavuşu lamaz ve onlar güvence a l 
t ı na  a l ınamaz. 

Barış savaşım ın ı n  en önünde yer alan komün istler, TKP, Oza l hükü
metin in  Amerikancı d ı ş  pol it ikasına karş ı  çıkan, barışı savunan her gücü 
sonuna kadar  destekleyecektir. 

18 Ocak 1 984 

Türkiye Komünist Partisi 
Merkez Komitesi 
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Açıklama 

Yurttaşlar, 

Iran Is lam Cumhuriyeti Askeri Mahkemesinde yurtsever subaylara ve 
iran TUDEH Partisi üyelerine  yönel ik  bir davan ın  başlamasından k ısa bir 
süre sonra, ik i  yurtsever subay idam cezas ına mahkum edi ld i .  Açı lan dava 
ve mahkum iyet kararları hiçbir somut belgeye ve tuta rl ı  kan ı ta dayan
mamaktad ı r. CiA merkezinde hazır lanan ve Şah a rt ığı  pol i s  ve SAVAK 
ajanları  tarafı ndan yürütülen antikomün ist, anti sovyet kampanya t ı rman
d ı rı l ı rken, I ran  Devrim i 'n in  I ran halk ına sağlad ığ ı  kazan ım lar bir bir yoke
di l mektedir. Bin lerce insan koğuştu ru lmakto, tutuklanmakta, i şkenceden 
geçi r i lmekte, en hunhar  biçim lerde eziyet görmekte ve insan l ı k  dışı uygu
lamala rla karşı karşıya bırak ı lmaktadır. 

I ran'daki bu yurtsever avı, i ran ' ın  bağımsız l ığ ı  ve iran ha lk ın ın  ç ıkar ları 
iç in sesi n i  yükseltenlere yönel i k  bu k ı r ım sürerken, Türkiye'deki faşist rej i m  
ü l kemizde bulunan Iran l ı lar ı  yakalayıp u luslararası an laşmalara aykırı 
o lara k  I ran  Islam Cumhuriyeti yetki l i ler ine tesl im  etme uygulamalar ın ı  
sürdü rüyor. Bu durum MiT i l e  I ran  gizli polisi n in  ortak işbir l iğ in i  kanıtl ı 
yor. Bu uğursuz işbir l iği sonucu Türkiye'de «Demokrasiye döndük .. d iyen
ler, Türkiyeli demokratların,  yurtseverlerin kanıyla yetin meyi p  şimdi de 
el leri n i  I ran l ı  demokrat ve yurtseverlerin kanına buluyorlar. 

Türkiye Komün ist Pa rtisi, i ran  TUDEH Partis i 'ne, i ran'daki tüm anti 
emperyal i st, demokratik güçlere yönel ik  bu antikomün ist kampanyan ın  
b i r  an  önce d u rdu rulması n ın ,  I ran ha l k ı n ı n  çıkar ına olduğu görüşünded i r. 
TKP, i ran  TUDEH Partis i 'ne ve onun yiğit üyeler ine yönel ik tüm uygula
maları nefretle k ın ıyor. D ıkemizin tüm demokratların ı ,  yurtseverlerini ,  i le
rici güçler in i ,  I ran  halkıyla, I ran  TUDEH Partisi i le  dayanışmaya, Türkiye'
deki faşist rej im in  I ranl ı  yurtseveriere yönel ik  tutuklayıp teslim etme uy
gulamala rına karşı ç ıkmaya çağır ıyor. 

1 8  Ocak 1 984 
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Küba Komünist Partisi Merkez Komitesi'ne 

Değerli yoldaş lar, 

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi, Türkiye komün istleri ve ü l ke
miz işçi s ın ıfı ad ına kardeş Küba Komünist Partisi 'ne ve onun saygın 
önderi Fidel Castro yodaşa, yiğit Küba ha lk ına devrimci savaş selam
lar ın ı  gönderir. 

Utkunun 25. y ı l ında Küba halk ı  sosya lizm yolunda spğlam ad ımlar la 
yürüyor. Küba halk ı ,  tarihte hiçbi r top lumsa l  formasyonun kendis ine sağ
layamadığ ı  kazan ım ların ı  korumak ve gel iştirmek için tüm gücünü sefer
ber ediyor. Sosya l ist Küba, Amerika anakarası  halk lar ına güç ve esin 
kaynağı oluyor. Türkiye Komünist Partisi , Küba halk ın ın ateşli en ternas
yonal izmine yüksek b i r  değer biçiyor. 

Değerli yoldaşlar, 

Emperyal izmin, özell i kle ABD emperya lizminin en gerici, en saldırgan 
çevreleri n i n  Sovyetler Bir l iği ' ne, sosyal ist  ü l kelere, u luslara rası i şç i  hare
ketine, u lusal kurtu luş savaşına ve özg ü r  tüm haklara ka rşı « haçlı sefer i»  
politikası uyguladığ ı  gün lerde, dünya barış ına yönel ik  emperyal i st teh
d id in  arttığı koşul la rda Küba'dan gelen her bir başarı haberi, faşist bir 
rej i m  a ltında, derin g iz l i l ik  koşullarında savaşım veren biz Türkiye komünist
leri için güç ve umut kaynağıd ır. Utkunun 25. y ı ldönümünde sizlere yeni 
ve daha büyük başarı lar d i leriz. 

1 Ocak 1984 
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Avusturya Komünist Partisi 25. Kongresi'ne 

Değerli yoldaşlar, 

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi, Türkiye komün istleri ve ü lke
miz işçi s ı n ıfı adına Avusturya Komünist Parti si' n i n  25. Kongresi 'ni  en 
içten duygularla selamlar. 

ABD emperyal izminin en sald ı rgan çevreleri taraf ından ulus lara rası 
ortamda gerg in l iğ in  a labi ld iğ ine tırmandı rı ld ığ ı ,  sosya l i st ü lkelere yönel ik  
çatışma politikas ın ın  uyguland ığ ı ,  Bat ı  Avrupa'ya yeni  Amerikan ro ket
l erin in  yerleştir i ldiği koşul la rda top lanan Kongreniz, Avusturya'daki  barış, 
si lahsızlanma ve yumuşama uğruna savaşıma yeni bir ivme vereceği 
i nancı ndayız. 

Avusturya emekçi ler in in sosyal ve u l usal çıkarları ıç ın savaş ımda en 
önde yü rüyen Parti n iz, faşist rej im  a lt ında savaş ım yü rüten Türkiye işçi 
s ın ıfıyla, Türkiye barış ve demokrasi güçleriyle dayan ışmaya özel önem 
veriyor. Yabancı işçi ler in ekonomik  ve sosyal haklar ın ı  ard ıc ı l  savunuyor. 

TKP, kardeş Avusturya Kom ü nist Partisi i le  Marksizm-len in izm ve pro
leter enternasyona lizmi i lkeleri temel inde kardeşçe bağl ıdır. Avusturya 
Komün ist Partisi ' n in  25. Kongresi n e  büyük başarı lar, a ld ığ ı  kararla r ın 
başarıyla yaşama geçi ri lmesin i  d i leriz. 

Yaşasın Avusturya Komün ist Partisi ! 

1 3  Ocak 1 984 
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Sri Lanka Komünist Partisi 12. Ulusal Kongresi'ne 

Değerli yoldaşlar, 

Türkiye Komün ist Partisi Merkez Komitesi, Türkiye komün isteri ve ü l ke
miz  işçi s ın ıfı adına kardeş S ri lanka Komün ist Partis i 'n in  12. Ulusal 
Kongresi'ni dostça selamlar .  

Kongreniz, ABD emperyal izmin in  ve NATO'nun en sa ld ı rgan,  aşır ı  
gerici  kesimleri n in  Batı  Avrupa'ya yeni Amerikan roketleri n i  yerleşti rme
leri sonucu daha da gergin leşen bir u luslara rası ortamda toplan ıyor. H int 
Okyanusu'nda CENTCOM' u kuran, askersel va rl ı kla r ın ı  a rt ı rçın bu savaş 
k ışk ı rtıcı ları Sovyetler Bir l iğ i 'n i  ve sosya l ist ü lkeleri «emperya l i st üslerle 
-çembere alma» çabalarına Sri lanka'yı da sürüklem ek i stiyor lar. Ote 
yandan geric i l ik  güçleri Sri lanka işçi s ın ı f ın ın  ve emekçi ha lk ın ın  ekono
m i k, demokratik, sosyal ve politik hak larına korşı yeni sald ı r ı lar  düzen
lerken, Sri  lanka Komün ist Partis i  üzeri ndeki baskı larını da sürdü rüyorar. 
Yeni sömürgeci l iğ in onursuz dayatma ları, emperyal ist  tekellerin uygula
malar ı  ülkeniz ekonomis in i  buna l ım lara sürüklüyor. 

TKP, Sri lanka Komün ist Partis i 'n in  izlediği politi kaya yüksek bir değer 
biçiyor. Son y ı l lar ın gel işmeleri, Sri lanka Komün ist Pa rtis i' n i n  ül keyi eko
nomik bunal ımdan çıka rmak, Tam i l  u l usal sorununu çözüm lemek ve ü lke
nizin bölgede bir barış etmeni o lmasın ı  sağlamak  yolunda en somut ve 
gerçekçi yolu gösterd iğ in i  kan ıtlamıştır .  

Faşist b i r  rej im  a lt ında, derin giz l i l ik  koşul lar ında savaşım yürüten TKP 
5. Kongresi tarafından öne konan hedefler doğrultusunda, barışın korun
ması  için,  emperya l izme ve faş izme karş ı  u lusal çapta bir  d irenişi örgüt
Iemek için, tüm ul usal demokratik güçlerin işb i r l iğ in i  sağlamak için yoğun 
bir  çaba safediyor. TKP, ka rdeş Sri lanka Komün ist Parti si 'yle Marksizm
lenin izm ve proleter enternasyonal izmi i l keleri temel inde bağ l ıd ı r. Kon
g renize ve a lacağı kara r lar ın yaşama geçi ri lmesinde büyük başar ı lar  d i 
leriz. 
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Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi'ne 

Sevgi l i  yoldaşlar. 

Derin bir üzüntü ve acıyla ün lü  komün ist savaşçı Bi len yoldaşı n  ara
m ızdan ayrıld ığ ın ı  öğrenmiş  bu lunuyoruz. 

Suudi  Arabistan Komünist Partisi Merkez Komitesi, üyeleri ve dostları 
Bilen yoldaş ın ölümü nedeniyle Sizlere derin başsağl ığ ı  duygu larını  i letir. 
B i len yoldaş, tüm yaşamını  Türkiye işçi sınıfı hareketine ve davasına, Tür
kiye'n in bağımsız l ığ ına. u lusal yen i lenmeye, ve komünizm davas ın ın  ut
kusuna adamış  olan u l uslara rası  komünist ve işçi hareket in in  önemli  b ir  
l ideriydi. O'nun yaşamı.  yü rekten inand ığ ı  davaya en büyük adanmış l ığ ın  
yans ımas ıd ı r. O'nun ,  çeti n ve son derece tehl ikelerle dolu savaş yolun
dan,  ne pol iste, n e  baskı a lt ında, ne ha piste ve  ne de göçmen l i kte b i r  
mi l im b i le  ayrılma ması, tam tersine, bunların O'nun  çeşitl i  a lan lardaki  
61  y ı l l ı k  savaş ım ındaki gücünü ve karar l ı l ığ ın ı  art ırması ,  her bir  komün ist 
için örnektir. 

Yoldaşlar, 

B i len yoldaşın an ıs ı ,  dünyan ın  her yeri nde komün i stlerin savaş ımı  iç in 
canl ı  b i r  örnek ve esin kaynağ ı  o larak her zaman yaşayacaktır. 

1 02 

Suudi Arabistan Komünist Partisi 
Merkez Komitesi 

TÜSTAV



TKP YAYıNLARı 

2 . .. YOL VE AMAÇ» 

3 . .. YENI ÇAG » 

4. TKP 5. KONGRE BELGELERi 

- TKP 5. KONGRESi 'NE  SUNULAN MK ÇALIŞMA RAPORU 

- TORKiYE KOMONiST PARTiSi PROGRAMI 

- MUSTAFA SUPHi 1 00. YIL TEZLERI 

5. TKP MERKEZ KOMiTESi 1 .  PLENUM RAPORU 

6. V. ı. LEN iN  (BIYOGRAFISi) 

7. V. ı .  LENiN - .. iKi TAKTiK»  

8. L .  i .  BREJNEV - .. SBKP  MK'N i N  26. KONGREYE SUNDUGU 

ÇALIŞMA RAPORU VE ıÇ  VE DIŞ POliTiKA ALANLARINDA 

PARTiNiN ONONDE DURAN GOREVLER» 

9. L. i. BREJNEV - .. ANILAR» 

1 0. GEORGi DIMITROF 1 00 YAŞıN DA 

1 1 .  ERICH HONECKER - .. YAŞAMl MDAN " 

12 .  S. OSTONGEL - .. SAVAŞ YOLU .. 

. 1 3. S. OSTONGEL - .. GONEŞLI DONYA .. 

1 4 . TERARIZMI N  ARDıNDA KiM VAR 

1 5. KARL MARKS VE GONlJMlJZ (ULUSLARARASI 
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